
سرمقاله

انتظاراتمناطقآزادیازهشتمینرئیسجمهور
در اهمیت جایگاه رئیس جمهور در فعالیت مناطق آزاد همین بس که ایشان رئیس یکی از مهم ترین 
شوراهای میان نهادی ساختار حکومتی کشورمان است که در قانون اساسی به آن اشاره ای نشده 
»شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی«، که نهادی برای هم افزایی همه نهادهای درگیر 

اجرای مزایا و معافیت های قانونی مناطق آزاد است.
سخن آخر را باید ابتدای بحث عنوان کرد: ظرف چند هفته اخیر هیچ یک از عزیزانی که در حال 
رقابت برای جلب نظر مردم جهت حضور در انتخابات می باشند؛ اشاره ای به مناطق آزاد نداشته اند تا 
رویکرد فرد پیروز در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری مشخص شود؛ نکته حائز اهمیت 
اینکه هشتمین رئیس جمهور به جای هشت منطقه، با پانزده منطقه و به جای شش با سیزده استان 

مرزی دارای منطقه آزاد مواجه است!! 
این سکوت بیانگر عدم لحاظ مناطق آزاد به عنوان یکی از ارکان و ساز و کارهای کسب و کار در 
محیط بین المللی و گسترش همکاری های منطقه ای، رونق تولید، تسهیل و تسریع تامین مواد اولیه 

و کالاهای مورد نیاز و در نهایت، رقابتی و شفاف کردن مبادلات اقتصادی کشور است.
نخست اینکه در عبارات و مبانی استدلالی کاندیداها دوازده دوره قبل، غلبه مولفه ها و متغیرهای 
قابل ملاحظه می باشد.  تبلیغاتی عزیزان  برنامه های  و  مناظره ها  در  اقتصادی )کلان و خرد( 
اما متاسفانه امر سیاست بر اقتصاد برتری دارد، به حدی که اکثر قریب به اتفاق کاندیداها، با 
راهکارهای سیاسی به دنبال رفع مشکلات اقتصادی می باشند؛ موضوعی که در این دوران با 
استناد به رفع مشکلات بورس، تورم، اشتغال و... ظرف چند روز تا چند ماه، تا افزایش چند برابری 
پرداخت یارانه، بیانگر این واقعیت خطرناک است که علی رغم وجود کارشناسان و صاحب نظران 
اقتصادی در دامنه قله اجرایی کشور، نه تنها از نظرات صاحب نظران استفاده نمی شود، بلکه برای 
عبور از گردنه سنگلاخ اقتصاد به کشتی تفریحی توسل جسته اند و این در حالی است که ابتدا 
وجود جاده ای صاف و قابل تردد لازم است تا بعد از آن جهت عبور از خودروی سواری بهره برد.

دوم اینکه برخلاف رویه نبی اکرم)ص( و ائمه معصومین که بر استغنای مردم استوار گردیده است؛ 
باور بخش عمده ای از سیاست ورزان سه دهه اخیر ایران اسلامی، بر تقسیم فقر بنا نهاده شده 

است؛ به عبارتی سیره علوی نخلستان داری حضرت را توجه نمی کنند، تقسیم عادلانه خزانه را 
مستند رفتار خود قرار می دهند؛ امری که در عمل نیز برخلاف رفتار نبوی و علوی عمل می کند.

بنا و ساز و کار  پایه اصلی ستون های تشکیل دهنده  سومین گزاره بحث پیش روی، بر دو 
اقتصادی ای تحت عنوان مناطق آزاد در عرصه اقتصاد سیاسی بین المللی اشاره دارد. پایه نخست بر 
احترام به نهادهای مدنی و غیردولتی، یعنی بخش خصوصی و نهادهای مردم نهاد است که سویه 
دیگر آن باور عملی به حاکمیت قانون عرضه و تقاضا و عدم نظارت دستوری نهاد دولت بر امر 

اقتصاد و احترام به نقش محوری بخش خصوصی در حوزه های فعالیت اقتصادی است.
پایه دوم متکی بر نقش مناطق آزاد تجاری-صنعتی در معادلات و مراودات اقتصاد سیاسی در 
دوران جهانی شدن است. در حالی که کشورها از مدل های ایجاد مناطق آزاد در نقاط مرزی به 
منظور تنظیم و هدفمند نمودن مراودات اقتصادی مرزنشینان خود به گونه ای از همکاری اقتصادی 
دو یا چندجانبه، به رژیم های تجارت آزاد نائل آمده اند! ما هنوز باور نداریم ایجاد مناطق آزاد در نقاط 
مرزی یعنی ارسال پالس های مثبت برای همکاری با کشور همسایه! یعنی اشاره دولت به وجود 
برنامه بلند مدت برای منطقه ای که دارای ظرفیت های مناسبی است که در آن منطقه آزاد ایجاد 

شده تا به عنوان عامل پیشران در توسعه اقتصاد منطقه ای به ایفای نقش بپردازد.
چهارمین موضوع حائز اهمیت که از فحوای رقابت های کاندیداهای ریاست جمهوری به عنوان 
فراتحلیل حاصل می شود، این امر است که بعد از گذار سه دهه از وجود ساز و کاری همچون 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی در عرصه اقتصاد داخلی و بین المللی ایران؛ هنوز درک صحیح و مبتنی 
بر واقعیتی از کارویژه ها و کارکردهای یک منطقه آزاد نداریم و اساسا هنوز مناطق آزاد را در دو 
مفهوم انتزاعی میان تهی: ایجاد زیرساخت و توسعه اقتصادی، و افزایش صادرات محدود کرده ایم؛ 
در حالی که اولا توسعه، یک فرآیند است نه هدف، توسعه مقوله ای ایستا نبوده و پویامحور است 
و در نهایت اینکه قائل شدن به کارکرد توسعه ای یعنی عدم وجود زیرساخت در منطقه آزاد برای 
جذب سرمایه گذار!! در عین حال شناسامه دار شدن واردکنندگان کالا و ارائه خدمات تجاری-
ترانزیتی مهم ترین کارکردها و بروندادهای مناطق آزاد است که براساس آن دولت هایی که به 
منافع بلندمدت نسل های کنونی و آتی متعهد می باشند، واردات را منوط به تعیین ساز و کار انتقال 
خط تولید تکنولوژی تولید و فرآوری آن محصول بنا می نهند. راهبردی که خروجی آن ایجاد ارزش 
افزوده برای تولید کالاهای ترانزیتی و وارداتی در هر منطقه آزاد است. الگوی موفقی که در ایران 
)چه مناطق آزاد و چه سرزمین اصلی( اجرایی نشده؛ امری که ناشی از غلبه تفکر تاجر مسلکی بر 
تولیدمحوری است. موضوعی که حاصل عدم اطمینان به رفتارهای دولت نسبت به امر تولید است 
و این معظل یک بحران فرهنگی بوده که در عرصه حکومتداری ایران ظرف قرن های اخیر به 
صورت مستمر تداوم داشته است. مصداق این مهم در تنوع و تعدد قوانین و مقررات به همراه وجود 

نهادهای نظارتی متعدد در مواجه با یک فعالیت اقتصادی است! مسئله ای که به از حیز انتفاع افتادن 
نص قانون و تفسیر به رأی شدن رژیم حقوقی تحت عنوان مناطق آزاد شده است.

صدق مدعا اینکه در ابتدا مناطق آزاد برای کاهش عقب ماندگی های توسعه ای و بهره مندی 
از امکانات زیرساختی در نقاط محروم کشور ایجاد شد؛ در دوره ای پاتوق نیروهای لیبرال 
زمانی محل  وابستگان مرحوم هاشمی رفسنجانی؛  تعبیر گردید؛ در مقطعی عرصه حضور 
حضور منصوبین و منسوبین رئیس جمهور؛ دوره ای مکانی برای دور زدن تحریم؛ دورانی از 
وجود قاچاق فراوان و انحراف از مسیر اصلی در این مناطق سخن گفته شد و در مقطعی نیز 
مناطق آزاد پایلوتی برای برنامه های ملی بود؛ در نتیجه هنوز نمی دانیم مناطق آزاد چیست 
تا براساس شناخت صحیح )جامع و مانع( بدانیم از این ساز و کار چگونه و برای رسیدن به 

چه هدفی باید بهره برداری نمود؟
پنجمین موضوع قابل توجه، عدم تعهد دولت ها و مجلس های سه دهه اخیر نسبت به موجودیتی 
تحت عنوان مناطق آزاد تجاری-صنعتی است. مناطق آزاد در حالی با انتقاد و تخریب مواجه 
می شوند که بیش از 30درصد از قانون و مقررات این مناطق و حتی قوانین بالادستی آن یعنی 
اصل 12 سیاست های کلی نظام که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شده تا ماده 65 احکام دائمی 
توسعه کشور در مناطق آزاد به اجرا در نیامده و نهادهای عضو شورای عالی مناطق آزاد با تفسیر 
به رأی به نفع قوانین سرزمین اصلی، تعمیم قوانین داخلی به محدوده حاکمیتی مناطق آزاد و عدم 
اجرای مزایا و معافیت های سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در این مناطق؛ هزینه زمانی، مالی و 
اداری متنفع شدن از مناطق آزاد را برای سرمایه گذاران داخلی سخت می کنند؛ موضوعی که در 
برخورد با سرمایه گذار خارجی که با رژیم حقوقی و فرهنگ تجاری دیگری گام در فعالیت اقتصادی 

در کشورمان نهاده، با شدت و جدیت بیشتری در دستورکار قرار دارد.
نتیجه گیری: مناطق آزاد زبان بین المللی است؛ در حالی که برای حضور و اثرگذاری بر جهان 
پیرامون خود با تکیه بر ظرفیت ها و مزیت های ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک بی نظیر در معادلات 
جهانی، تفکر شیعی-ایرانی پویا و ناسیه تاریخی و رویای تحقق الگوی حکومتی متعالیه؛ به دنبال 
الگوسازی برای جهان قرن بیست و یکم می باشیم، باید با زبان نزدیک به زبان جهانی سخن راند؛ 

به عبارتی در منظر جهانی باید نسبتی معقول میان قول و فعل ما حکمفرما باشد.
در پایان به دلیل ازدیاد بازیگران و بهره مندان منافع مناطق آزاد از شش به سیزده استان که به 
همراه خود تعدد دولتمردان، نمایندگان مجلس و... را همراه دارد و با توجه به روند رو به رشد جامعه 
ایرانی که از تابع بودن به شهروندانی مسئول در حال ارتقاء نقش و جایگاه برای خود در قبال 
حکومت می باشند؛ امید می رود احترام به اجرای قانون، چراغ راه آینده ای درخشان برای ایرانی و 

ایرانی باشد و بماند.
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هفتهنامهاقتصادی،اجتماعی

ضرورت توجه کانديداهاي رياست جمهوري به مناطق آزاد در جهت توسعه اقتصادی کشور:ضرورت توجه کانديداهاي رياست جمهوري به مناطق آزاد در جهت توسعه اقتصادی کشور:
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 مجید صیادنورد
کارشناس مناطق آزاد

از سوی کنفدراسیون ورزش های ناشنوايان از سوی کنفدراسیون ورزش های ناشنوايان 
آسیا صورت پذيرفت:آسیا صورت پذيرفت:

 با رعايت پروتکل های بهداشتی کرونا در  با رعايت پروتکل های بهداشتی کرونا در 
کانون گردشگری دريايی شمال کشور:کانون گردشگری دريايی شمال کشور:

بررسی اقدامات زيرساختی منطقه آزاد اروند در بررسی اقدامات زيرساختی منطقه آزاد اروند در 
جهت توسعه صنعت توريسم منطقه:جهت توسعه صنعت توريسم منطقه:

 مديرعامل سازمان منطقه آزاد قشم مديرعامل سازمان منطقه آزاد قشم
در نشست با خبرنگاران مطرح کرد:در نشست با خبرنگاران مطرح کرد:

تقدیرازدکترجعفرتقدیرازدکترجعفر
آهنگرانبهپاسآهنگرانبهپاس
میزبانیشایستهسازمانمیزبانیشایستهسازمان
منطقهآزادکیشمنطقهآزادکیش

سفربهمنطقهآزادسفربهمنطقهآزاد
انزلی،خاطرهسازیدرانزلی،خاطرهسازیدر
سرزمینسیاحتسرزمینسیاحت
وتجارتوتجارت

رونقگردشگریرونقگردشگری
منطقهآزاداروندمنطقهآزاداروند
بابهرهمندیازبابهرهمندیاز
ظرفیتهایجزیرهمینوظرفیتهایجزیرهمینو

همافزاییرسانههایهمافزاییرسانههای
جزیرهدرجهتجزیرهدرجهت
معرفیبرندگردشگریمعرفیبرندگردشگری
قشمبهکشورقشمبهکشور
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کیش2

عبدالنبی  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  حکم  با 
را به عنوان سرپرست جدید شرکت عمران، آب و خدمات  شرفی فعالیت خود 

کیش آغاز کرد.
عضو هیات مدیره و معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش در مراسم 
تودیع و معارفه مدیرعامل شرکت عمران، آب و خدمات کیش؛ تغییرات مدیریتی 
در شرکت عمران، آب و خدمات کیش را یکی از اصول اولیه مدیریتی دانست و با 
تقدیر از عملکرد ابوالفضل طیبی در حوزه مدیریت شهری و افزایش ظرفیت های 
با  گفت:  گذشته،  سال  یک  در  شرکت  این  برای  درآمدزایی  جهت  نیاز  مورد 
خودگردان  یک شرکت  کیش  خدمات  و  آب  عمران،  که شرکت  این  به  توجه 
اقدامات  و  این منطقه است، هرگونه کاستی  به ساکنان  ارائه دهنده خدمات  و 

غیرکارشناسی در شرکت سبب اخلال در سیستم این مجموعه خواهد شد.
به گفته ناصر آخوندی، در سال گذشته علاوه بر طرح هایی که سازمان برای اجرا 
و یا در قالب epc به شرکت واگذار کرده است؛ این مجموعه برای نخستین بار 
بیش از 100میلیارد تومان سود خالص و بیش از 700میلیارد تومان از محل ارائه 

خدمات به ساکنان کیش درآمدزایی داشت.
وی در ادامه تصریح کرد: این شرکت در سال گذشته برای دریافت و پرداخت 
صورت وضعیت های پیمانکاران با هیچ مشکلی مواجه نشد و با موفقیت مجموعه 
را اداره کرد. امیدواریم این روش و منش در آینده سرلوحه کار سرپرست جدید 

شرکت عمران و خدمات کیش  قرار گیرد.
معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش در پایان تاکید کرد: با توجه به این که 
100درصد سهام این شرکت متعلق به سازمان منطقه آزاد کیش است، حمایت های 

لازم در این خصوص متوجه شرکت عمران و خدمات کیش خواهد شد.
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  بنایی  زیر  و  فنی  معاون  همچنین، 
اقتصادی، به نمایندگی از جعفرآهنگران رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش، عبدالنبی شرفی را به عنوان سرپرست جدید شرکت عمران، 
آب و خدمات کیش معرفی و از خدمات ارزنده ابوالفضل طیبی نیز با اهداء لوح 

تقدیر قدردانی کرد.
مصطفی خانزادی در این مراسم به تغییرات در تمام لایه های مدیریتی اشاره کرد 
و گفت: یکی از رمزهای موفقیت کشورهای پیشرفته، تغییر در لایه های بالایی 
رویکرد  با  می کنند،  فعالیت  میانی  مدیریت  بخش های  در  که  افرادی  و  است 

کارشناسی تصمیم سازی می کنند.
به گفته وی، تغییر مدیریتی در شرکت عمران، آب و خدمات کیش تاثیری در 
آثار ارزشمند زحمات ابوالفضل طیبی مدیرعامل سابق این شرکت نخواهد داشت .

عضو هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به این که عبدالنبی شرفی 
جزیره،  این  از  مناسب  شناخت  با  و  است  کیش  شهر  شورای  فعال  اعضای  از 
با  امیدواریم  اظهار داشت:  بود،  این منطقه خواهد  زمینه ساز تحولات خوبی در 
تلاش مضاعف و ارتباط خوبی که با ارگان ها، نهاد ها و ساکنان کیش دارند و 

رعایت اصول سازمانی، گام های موثری در حوزه مدیریت شهری بردارند.
در ادامه، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش نیز در این مراسم 
با اشاره به اینکه  دو نهاد »نیروی انتظامی و شهرداری« در جمهوری اسلامی 
فعالیت  افزود:  دارند،  گسترده  و  وسیع  سطح  در  مردم  با  خوبی  ارتباطی  دایره 
این دو نهاد هر روز در معرض دید مردم است و مردم عملکرد این دو نهاد را 

ارزیابی می کنند.

سعید پورعلی گفت: شرکت عمران، آب و خدمات کیش یکی از مجموعه هایی 
است که سرمایه اجتماعی خوبی برای سازمان منطقه آزاد کیش و مناطق آزاد 

کسب کرده است.
وی اظهار داشت: افکار عمومی در مورد شرکت عمران داوری مثبتی دارد که 
تدابیر مدیریت مجموعه و همکارانشان در طول یک سال  مرهون تلاش ها و 
نیز در این سمت موجبات  ادوار پیشین هم همکاران دیگری  گذشته است . در 

رضایتمندی ساکنان این منطقه را فراهم کردند.
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش در پایان تصریح کرد: این 

مهم به همت نیروی جوان، انسجام، همکاری و همراهی محقق شده است.
همچنین، مشاور و سرپرست جدید اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش با بیان این که کارنامه عملکرد مسئولان در حوزه های مختلف در پیشگاه 
خوبی  کننده های  قضاوت  مردم  گفت:  است،  ارزیابی  قابل  و  مشخص  مردم 
درخصوص عملکرد و اقدامات مسئولان در مسیر توسعه و پیشرفت کشور هستند.

محمدصادق سرافراز با اشاره به فرمایشان مقام معظم رهبری درخصوص جلب 
رضایتمندی مردم تاکید کرد: امیدوارم تمام مسئولانی که در جمهوری اسلامی 
مشغول خدمت هستند، در پیشگاه مردم سربلند باشند و جلب رضایتمندی مردم 

را سرلوحه فعالیت های کاری خود قرار دهند.
وی همچنین از زحمات مجدانه مدیرعامل سابق شرکت عمران، آب و خدمات 

کیش تقدیر کرد.
همچنین، سرپرست جدید شرکت عمران، آب و خدمات کیش ضمن تشکر از 
مسولان و هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش، بر تخصص و نظامند بودن 
اقدامات انجام شده در این شرکت اشاره داشت و تصریح کرد: از اهداف کلی و 
مهم ترین وظایفی که پیگیر خواهم بود؛ تسهیل و تسریع استاندارد سازی ساخت 

و ساز، حل مشکلات پیش  روی و پاسخگویی به نیازهای ساکنان کیش است.
عبدالنبی شرفی اظهار داشت: از طرح های خلاقانه و نو آورانه نیز استقبال می کنیم.

برای  برنامه کوتاه مدت  تدوین  با مردم،  واسطه  بدون  ارتباط  است،  شایان ذکر 
رفع مشکلات و برنامه دراز مدت برای طرح هایی که به نفع ساکنان کیش است، 
ازجمله برنامه های آتی سرپرست جدید شرکت عمران، آب و خدمات کیش است 

که در این مراسم مطرح شد.

نخستین جلسه کارگروه مقابله با قاچاق کالا و ارز با هدف 
به  احتمالی ورود کالای قاچاق  کاهش و حذف بسترهای 

کیش برگزار شد.
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
این جلسه، تغییر نگرش و نگاه مناسب درباره مناطق آزاد، 
تصویرسازی خوب خارج از حیطه گردشگری، ایجاد تفکر 
طراحی مفهومی از سوی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی را سه اتفاق مهم عنوان کرد و گفت: تغییر 
اعضای  و  حاکمیتی  نهاد  کمک  با  باید  را  نگاه  و  نگرش 
کارگروه، بخش خصوصی در حوزه مناطق آزاد رقم بزنیم 
برای  افزوده  ارزش  بر  مالیات  همچون  زمینه هایی  در  و 

مراودات سرمایه گذاران جذابیت ایجاد کنیم.
عبداله هندیانی افزود: در حوزه ایجاد تفکر طراحی مفهومی، 
دبیرخانه باید راهبردهایی در حوزه های مختلف ارائه دهد؛ 
چراکه مناطق آزاد به تنهایی تصمیم گیرنده نیستند و این 

امر مهم در دبیرخانه قابل تعریف است.
وی با بیان اینکه تنها 7درصد قاچاق کل کشور مربوط به 
مناطق آزاد است، تصریح کرد: این رقم نسبت به شهرهای 
قاچاق  از  برای جلوگیری  نبوده و  قابل توجهی  دیگر عدد 

کالا باید موارد غیر از مناطق آزاد را دنبال کنیم.
کارگروه  اجرای  و  تشکیل  اهمیت  به  اشاره  با  هندیانی 
در  می تواند  موارد  از  بسیاری  کرد:  تاکید  قاچاق  با  مبارزه 
این کارگروه مطرح شود و بررسی و اصلاح آن کارگشای 

فعالیت های دیگر باشد.
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اظهار داشت: ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز تنها 
ستادی است که دو ناظر از قوه مقننه و یک نماینده ثابت 
از قوه قضاییه دارد، همچنین نیروهای مسلح نیز عضو این 
ستاد هستند که این امر خود ظرفیتی بزرگ برای اجرایی 

شدن مصوبات با امضای رئیس جمهور محسوب می شود.
وی با تاکید بر نامگذاری سال جدید با عنوان پشتیبانی ها 
و رفع موانع تولید از سوی مقام معظم رهبری گفت: ما در 
یا  و  برطرف شود  باید تلاش کنیم مشکلات  آزاد  مناطق 
معضلات  افزایشی  روند  شاهد  اینکه  نه  کند،  پیدا  کاهش 
باشیم؛ بنابراین انتظار ما راه اندازی و استفاده منظم از این 

کارگروه و بهره وری از ظرفیت های مهم آن است.
هندیانی کیش را از نظر فرآیند امور در بحث قاچاق کالا، 
شفاف ترین منطقه بین مناطق آزاد برشمرد و افزود: مناطق 
آزاد می توانستند در شرایط تحریم بیشترین سود را برده و 
با رشد خود رونق اقتصاد ملی را رقم بزنند؛ اما متاسفانه با 
از چنین ظرفیت عظیمی  نتوانستیم  این موضوع  از  غفلت 

استفاده کنیم.
معاون پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
در پایان بر بازبینی قوانین مناطق آزاد تاکید و از همکاری 
به  امور  اجرای  و  پیگیری  در  جزیره  مسئولان  همدلی  و 
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  آهنگران  دکتر  ویژه 

تقدیر کرد.
همچنین، سرپرست مدیریت توسعه صادرات و امور گمرکی 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  افزوده  ارزش  و 
در  اخیر  اقدامات  تشریح  با  نشست  این  در  نیز  اقتصادی 
مناطق آزاد گفت: استقرار گمرک در مبادی ورودی مناطق 
کارگروه  شد،  سیستمی  و  حذف  دیوان  رای  براساس  آزاد 
تعرفه ها  و  ابلاغ  سهمیه ها  تشکیل،  مسافر  همراه  کالای 

به دلیل شیوع کرونا بر اساس سال ۹۹ در نظر گرفته شد.
شهرام موسوی افزود: نیاز های مناطق در حال بررسی است و 

تعرفه های جدید براساس نیاز بازار مشخص و ابلاغ می شود.
که  نیز  سفارش  ثبت  موضوع  به  اشاره  با  همچنین  وی 
مقرر  داشت:  اظهار  شد،  اعلام  باطل  دیوان  رای  بر اساس 
شد با تشکیل کارگروهی متشکل از نماینده گمرک ایران، 
به  کالا  ورود  مجوز  میزان  مرکزی  بانک  و  وزارت صمت 
منطقه را مشخص کنند و سهمیه پوشاک نیز از این میزان 

مشخص و ابلاغ شود.
موسوی در بخش دیگری از موضوعات مطرح شده عنوان 
چالش هایی  با  آزاد  مناطق  تولیدی  واحد های  برخی  کرد: 
روبه رو هستند که باید تمهیداتی برای آن در نظر بگیریم؛ 
به  اساسی  کالای  یا  نیمایی  ارز  تخصیص  آنها  از  یکی 

اینگونه واحد ها می باشد.
سرپرست مدیریت توسعه صادرات و امور گمرکی و ارزش 
افزوده دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در 
و  صمت  وزارت  تفاهم نامه های  بحث  خود،  سخنان  ادامه 

گمرک ایران را مطرح کرد و افزود: مشکلات ترانزیت کالا 
که منوط به ثبت سفارش بود و همچنین ترانزیت خودرو از 
منطقه ای به منطقه دیگر با امضا این تفاهم نامه حل خواهد 
دیگر سه  منطقه  به  منطقه  از  انتقال خودرو  برای  که  شد 
ثبت  و  مبدا  منطقه  موافقت  مقصد،  منطقه  موافقت  شرط، 
آماری به جای ثبت سفارش باید رعایت شود. ثبت سفارش 
ورود کالا نیز لغو شد و ورود کالا به مناطق تنها منوط به 

تایید و پذیرش سازمان منطقه مقصد خواهد بود.
همچنین، مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان کیش نیز به 
عنوان عضو این کارگروه گفت: کمترین فساد را در گمرکات 
با  آزاد کیش که  به ویژه منطقه  بوده ایم،  آزاد شاهد  مناطق 
شفافیت تمام فعالیت می کند و مبادی ورودی و خروجی آن به 

همت فرماندهی انتظامی کیش به خوبی رصد می شود.
رحمان سادات نجفی در خصوص مالیات بر ارزش افزوده بر 

ورود کالا به کیش بیان داشت: طبق مصوبه هیات وزیران 
مستلزم  به کشور  آزاد  مناطق  از  تجاری  کالاهای  واردات 
ثبت سفارش است و نباید واردات به مناطق شامل مالیات 

شود.
آزاد،  فعالیت مناطق  به حساسیت  با توجه  تاکید کرد:  وی 
اگر سازمان امور مالیاتی بحث مالیات بر ارزش افزوده را به 
مناطق آزاد تفویض اختیار کند و مناطق مسئولیت این امر 

را خود متقبل شوند، بسیاری از معضلات حل خواهد شد.
مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان کیش در پایان عنوان 
در  هیچگاه  و  هستند  ملی  طرح های  آزاد  مناطق  کرد: 
لیست تحریم نیستند و ما باید از این امکان برای دور زدن 
تحریم ها و کمک به اقتصاد ملی استفاده کنیم و این امر 
امکان پذیر نیست مگر با اجرای قوانین اصلی مناطق آزاد 

که موجب رونق اقتصادی و درآمد زایی خواهد شد.

از سوی کنفدراسیون ورزش های ناشنوایان آسیا صورت پذیرفت:

 تقدیر از دکتر جعفر آهنگران به پاس
میزبانی شایسته سازمان منطقه آزاد کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

در کارگروه ارتقای سلامت اداری، پیشگیری و مقابله با قاچاق کالا و ارز در کیش مطرح شد:

معاون گردشگري سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

درآمدزایی 7هزار میلیارد ریالی شرکت عمران و خدمات کیش از محل ارائه خدمات به کیشوندان

جزیره کیش، شفاف ترین منطقه بین مناطق آزاد در زمینه مبارزه با قاچاق کالا

جزیره کیش یکی از مناطق غنی کشور از منظر تنوع حوزه های صنایع دستی

اجرای طرح  عمران شهری با 
هدف تقویت نشاط و امید 

اجتماعی در جزیره کیش

تیم ملی فوتبال ناشنوایان 
ایران با شکست عراق ، 

قهرمان مسابقات انتخابی 
المپیک2۰22 ناشنوایان شد

امام جمعه جزیره کیش تاکید کرد:

جام قهرمانی مسابقات انتخابی المپیک ۲۰۲۲ 
در دستان تیم ملی فوتبال ناشنوایان ایران
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لوح سپاس کنفدراسیون آسیا برای تقدیر از میزبانی مطلوب 
رئیس هیات  آهنگران  به جعفر  آزاد کیش  سازمان منطقه 
مدیره و مدیرعامل این سازمان منطقه آزاد کیش اهدا شد.

مراسم اختتامیه مسابقات فوتبال آسیا و اقیانوسیه ، انتخابی 
المپیک ناشنوایان، در مرکز همایش های بین المللی جزیره 
به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  خوب  همکاری  از  و  برگزار 
معرفی  زمینه  که  سالم  تقریحات  و  ورزش  موسسه  ویژه 
کیفیت مطلوب این میزبانی در سطح آسیا فراهم کرد، تقدیر 

به عمل آمد.
مسابقات  اختتامیه  مراسم  در  گزارش،  این  براساس 
معاون  نشان  خسرو  اقیانوسیه ،  و  آسیا  ناشنوایان  فوتبال 
از  نمایندگی  به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری 
این  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  آهنگران  دکتر 
ناشنوایان  ورزش های  کنفدراسیون  تقدیر  لوح  سازمان، 

آسیا را دریافت کرد.
قهرمانی  ورزش  معاون  علی نژاد  مهدی  مراسم  این  در 
عمومی  روابط  مدیرکل  احمدی  جوانان،  و  ورزش  وزارت 

وزارت ورزش و جوانان، دکتر سعیدی دبیرکل کمیته ملی 
مجلس  ورزش  فراکسیون  رئیس  فروردین  دکتر  المپیک، 
رئیسه مجلس  هیات  کریمی عضو  دکتر  اسلامی،  شورای 
شورای اسلامی، پورگر رئیس کنفدراسیون ناشنوایان آسیا 
اقیانوسیه، دکتر تیشه گران رئیس فدراسیون ورزش های  و 
ناشنوایان، فرشادان رئیس کمسیون تلفیق مجلس شورای 
اسلامی، فرضی پور مدیرعامل موسسه ورزش و تفریحات 
کشور  ناشنوایان  ورزش های  فدراسیون  دبیرکل  و  سالم 

عراق حضور داشتند.
بنا بر اعلام مهدی علی نژاد معاون توسعه ورزش قهرمانی 
و حرفه ای وزارت ورزش و جوانان در این مراسم ، وزارت 
ورزش به پاس تجلیل از زحمات ملي پوشان پاداش ویژه ای 

برای تیم فوتبال ناشنوایان در نظر گرفته شده است.
فوتبال  استادیوم  بازسازی  و  مرمت  با  است،  گفتنی 
منطقه  این  کیش،  المپیک  ورزشی  مجموعه  دو  شماره 
المپیک  انتخابی  فوتبال  رقابت های  از  شایسته ای  میزبانی 

ناشنوایان 2022 خواهد داشت.

امام جمعه کیش در دیدار با سرپرست جدید شرکت عمران 
آب و خدمات منطقه آزاد کیش، این جزیره را یک سرمایه 
ملی دانست و بر اجرای طرح های عمرانی در حوزه شهری 

با هدف تقویت نشاط اجتماعی تاکید کرد.
حجت الاسلام والمسلمین حسن زاده امام جمعه کیش، با 
حضور در شرکت عمران، آب و خدمات کیش و دیدار با 
عبدالنبی شرفی سرپرست جدید این شرکت، با تاکید بر 
اهمیت اجرای طرح  های شهری که موجب تقویت نشاط 
و امید اجتماعی می شود ، افزود: جزیره کیش یک سرمایه 
و  خونگرم  ساکنان  و  هموطنان  همه  برای  ملی  مهم 
زحمتکش این جزیره است که باید از آن محافظت شود.
تلاش های  و  خدمات  آثار  مردم  اینکه  بیان  با  وی 
حمایت  سازنده  اقدامات  از  و  می بینند  را  مسئولان 
اجرای  در  این شرکت  از تلاش های کارکنان  می کنند؛ 
طرح  های شهری قدردانی کرد و گفت: بی تردید بدون 
این شرکت،  اهتمام جدی مجموعه کارکنان و مدیران 
طول  به  و  می ماند  مغفول  سال ها  طرح ها  از  برخی 

می  انجامید .
امام جمعه کیش با تاکید بر ضرورت تقویت روحیه تعامل 
و مشورت با مدیران مجرب برای استمرار  فعالیت های 
و  آب  عمران،  شرکت  اقدامات  خدماتی،  و  عمرانی 
خدمات را رضایت بخش دانست و ابراز امیدواری کرد به 
طور مستمر و با سرعت بیشتری این فعالیت ها ادامه یابد.
ضمن  همچنین  حسن زاده  والمسلمین  الاسلام  حجت 
ابراز  و  کیش  مصلای  ساخت  مراحل  تسریع  بر  تاکید 
این  مختلف  بخش های  اتمام  درخصوص  امیدواری 
از  بسیاری  اجرای  نمود:  اظهار  آتی،  ماه های  در  مصلی 
مجموعه ها و بخش ها در حوزه های فرهنگی و مذهبی و 
عمرانی در جزیره ای که از دیرباز بهشت امن خانواده ها 
بوده است، خدمتی ارزنده در سوابق شرکت عمران آب و 

خدمات منطقه آزاد کیش خواهد بود.
امام جمعه کیش در پایان با تقدیر و تشکر از همکاری و 
تعامل خوب و دوسویه بین شرکت عمران آب و خدمات 
منطقه آزاد کیش و ساکنان این جزیره، سوابق فعالیت 
آشنایی  زمینه ساز  را  شهر  شورای  در  شرفی  عبدالنبی 
وی با مشکلات جزیره و بومیان منطقه دانست و ابراز 
منطقه،  به شرایط  اشراف  و  تجارب  این  امیدواری کرد 
موجب گسترش عدالت اجتماعی در حوزه خدمات رسانی 

به مردم و حفظ محیط زیست جزیره باشد.

تیم ملي فوتبال ناشنوایان ایران در دیدار پایانی مسابقات 
تیم ملي  شکست  با  ناشنوایان  المپیک2022  انتخابی 

عراق با نتیجه ۳ بر 2 قهرمان این مسابقات شد.
در این دوره از رقابت ها هفت تیم از کشور های ایران، 
عراق، مالزی، کره جنوبی، ازبکستان، تایلند و افغانستان 

حضور داشتند که در دو گروه به مصاف هم رفتند.
در پایان، چهار تیم ایران، عراق، ازبکستان و کره جنوبی 
جواز حضور در مسابقات المپیک ناشنوایان 2022 برزیل 

را کسب کردند. 
مهدی علی نژاد معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای 
وزارت ورزش و جوانان برای تماشای دیدار دو تیم ایران 
المپیک  ورزشگاه  در  رقابت ها  این  فینال  در  عراق  و 

جزیره کیش حاضر شد.
در پایان رقابت ها، مراسم اختتامیه و اهدای جام به تیم 

قهرمان برگزار گردید.

مناسبت  به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگري  معاون 
گرامیداشت روز جهانی صنایع دستی، از فعالان حوزه صنایع دستی 

جزیره کیش تقدیر کرد.
به مناسبت گرامیداشت روز جهانی صنایع دستی؛ خسرو نشان معاون 
گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش با حضور در نمایشگاه دائمی 
صنایع دستی بانوان »مهنورا« و سرای هنر این جزیره، از فعالان 

حوزه صنایع دستی این منطقه با اهدا لوح تقدیر قدردانی کرد.
معاون گردشگري سازمان منطقه آزاد کیش در این بازدید، تقویت 
جایگاه جزیره کیش را از نظر تنوع فعالیت های صنایع دستی بانوان 

در سطح کشور مثبت ارزیابی کرد و اظهار داشت: جزیره کیش 
به عنوان قطب گردشگری ایران از نظر تنوع حوزه های مختلف 

صنایع دستی، یکی از مناطق غنی در سطح کشور است.
به گفته خسرو نشان، در سطح دنیا فعالیت های صنایع دستی به 
یکی از شاخص های مهم گردشگری در زمینه رونق اقتصادی مبدل 
شده و در جزیره کیش این صنعت در ایجاد ظرفیت های جدید 
شغلی ازجمله اشتغال زایی بانوان جزیره، نقش بسزایي داشته است.

توانمندسازی  از ظرفیت های  بهره گیری  ادامه تصریح کرد:  وی در 
بانوان این منطقه، نقش موثری در توسعه و پیشرفت جزیره کیش دارد.

معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این که صنایع 
دستی هر استانی بیانگر فرهنگ و تمدن مردم آن منطقه است، 
گفت: نمایشگاه دائمی صنایع دستی بانوان »مهنورا« در محل 
اسکله بزرگ تفریحی و منطقه اي پرتردد از نوار گردشگري کیش، 
برای  انگیزه  ایجاد  و  منطقه  این  ظرفیت های  معرفی  هدف  با 
بانوان هنرمند جزیره کیش به عنوان یک فضای مناسب جهت 

فعالیت های صنایع دستی راه اندازی شد.
صنایع  مختلف  رشته های  در  کارآفرین  بانوان  است،  گفتنی 
با  می توانند  دارند،  اقامت  جزیره  در  ۳سال  از  بیش  که  دستی 

گذراندن  و  زنان کیش  امور  اداره  به  باکیفیت  ارائه محصولات 
مرحله راستی آزمایی، دست سازه های خود را برای فروش در این 

نمایشگاه عرضه کنند.
جواهر دوزی،  رزین،  با  کار  تزئینی  محصولات  حصیربافی، 
و  شیشه  روی  نقاشی  کوبی،  فیروزه  چرمی،  محصولات 
عروسک های بافتنی ازجمله دست سازه های عرضه شده در این 

نمایشگاه است.
شایان ذکر است، در این بازدید ماهان مدون مدیر گردشگری و 

میراث فرهنگی سازمان منطقه آزاد کیش نیز حضور داشت.



3 انزلی

تابستان،  فصل  به  نزدیک شدن  با  ساله  همه 
مختلف  گردشگران  میزبان  انزلی  آزاد  منطقه 
داخلی و خارجی بوده و سازمان منطقه آزاد انزلی 
با توسعه زیرساخت ها و انجام برنامه ریزی های 
را  جدیدی  گردشگری  ظرفیت  توانسته  مدون 
تحت عنوان گردشگری دریامحور، به مسافران 
و گردشگرانی که این منطقه را به عنوان مقصد 

سفر خود انتخاب کرده اند، ارائه دهد.
یکی از بزرگترین ظرفیت های ایجاد شده در 
سفرهای  آغاز  دریامحور،  گردشگری  بخش 
منطقه  محدوده  در  مدت  کوتاه  دریایی 
جذب  با  بخش  این  در  که  بوده  انزلی  آزاد 
با  دریایی  اتوبوس  دو  استقرار  و  سرمایه گذار 
ظرفیت ۲۵ و ۱۵نفر، همه روزه به گردشگران 
و علاقه مندان خدمات ارائه می شود و با توجه 
به استقبال گردشگران از این ظرفیت جدید ، 
با  است  تلاش  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 
دستگاه های  سایر  با  لازم  رایزنی های  انجام 
اجرایی، یک اتوبوس دریایی با ظرفیت ۶۰نفر 

و  مستقر  منطقه  این  ساحلی  منظرگاه  در  را 
و  انزلی  بندر  سمت  به  میان  مدت  سفرهای 

سایر شهرهای ساحلی استان آغاز کند.
بزرگترین  عنوان  به  کاسپین  مارینا  مجموعه 
روز  شناور های  انواع  نگهداری  و  فروش  مرکز 
دنیا و ارائه خدمات آموزشی در زمینه ورزش های 
تخصصی  رشته های  در  کشور  شمال  در  آبی 
پدل برد، پاراسل، پدال برد، شاتل، کایاک، بادبانی، 
ویند سرف و گشت دریایی از دیگر مراکز بزرگ 
منطقه  در  دریا محور  گردشگری  استاندارد  و 
آزاد انزلی بوده و کلوپ تفریحات دریایی مارینا 
تجهیزات  و  به روز  کاملا  امکانات  با  کاسپین 
جهان  برندهای  بهترین  از  دریایی  ورزش های 
خدمات متفاوتی را به علاقه مندان ارائه می دهد.

اختصاصی  کمد های  و  دوش  رختکن،  وجود 
مجرب  مربیان  و  کاپیتان ها  پرسنل،  کنار  در 
رشته های  تمام  در  مجموعه  این  حرفه ای  و 
ورزش ها و تفریحات دریایی همچنین مجهز 
دریایی  تفریحات  تجهیزات  بهترین  به  بودن 

مارینا  تا  شده  سبب  تفریحی  شناور های  و 
دریایی  تفریحات  کلوپ  بزرگترین  کاسپین 
و  کیفیت  با  خدماتی  که  باشد  کشور  شمال 
متفاوت از سایر مجموعه ها به گردشگران و 

علاقه مندان ارائه می کند.
انزلی  آزاد  منطقه  دریایی  تفریحات  مرکز 
مرکز  مناسب ترین  و  مجهزترین  به  عنوان 
دو  قالب  در  کشور  شمال  دریایی  تفریحات 
مساحت  به  فضایی  در  بانوان  و  آقایان  طرح 
ساخته   دریایی  و  خشکی  پهنه  ۵.۵هکتار 
شده که بالا بردن ضریب ایمنی گردشگران 
دریای خزر،  مواهب طبیعی  از  بهره گیری  در 
محدوده  در  آبی-ساحلی  ورزش های  توسعه 
منطقه و معرفی الگویی مناسب از طرح های 
ساحلی-گردشگری در مناطق ساحلی شمال 

کشور ازجمله دلایل ایجاد آن است.
قبیل  از  امکاناتی  بودن  دارا  با  مرکز  این 
با  کافی شاپ، سالن ماساژ، چترهای سایه بان 
آفتاب گیر،  صندلی های  کاهی،  سقف  پوشش 

هوشمند،  قفل  دارای  کمدهای  با  رختکن 
صحرایی،  دوش  لباس،  تعویض  اتاق های 
کفپوش چوب بلاست، فضای سبز زیبا، زمین 
والیبال، میز پینگ پنگ، فوتبال دستی، از آغاز 
تیرماه سال جاری آماده پذیرایی از مسافران و 

گردشگران منطقه می باشد.
۵۰قایق  با  قایقرانی  مجاز  تعاونی  دو  فعالیت 
سایر  کنار  در  ۱۸جت اسکی  و  مسافربری 
از  پاراسل  و  شاتل  ازجمله  آبی  تفریحات 
دیگر جاذبه های گردشگری در فاز تجارت و 
گردشگری منطقه آزاد انزلی به شمار می آید.

شیوه نامه های  رعایت  است،  ذکر  به  لازم 
بهداشتی، استقرار تیم های نجات غریق، هلال 
مراکز  این  در  اورژانس  و  پلیس  همیار  احمر، 
حال  رفاه  و  امنیت  حفظ  منظور  به  تفریحی 
منطقه  سازمان  اقدامات  دیگر  از  گردشگران 
با  همراه  ایمن  سفری  لذت  تا  بوده  انزلی  آزاد 
را  تجارت  و  در سرزمین سیاحت  خاطره سازی 

برای گردشگران دوچندان کند.

با همت مدیریت محیط زیست و مدیریت امور 
شهری سازمان منطقه آزاد انزلی، به مناسبت 
منظور  به  و  زیست  محیط  هفته  گرامیداشت 
فرهنگ  ارتقاء  و  محیط  مشارکتی  پاکسازی 
با  مشترک  اقدامی  در  محیط  زیست ،  حفظ 
انزلی،  بندر  زیست  محیط  از  حفاظت  اداره 
انزلی  آزاد  منطقه  طالب آباد  روستای  ساحل 

پاکسازی شد.
جمعی،  برنامه  این  در  گزارش،  این  بر  بنا 
روستاوندان منطقه آزاد انزلی ، اعضای شورای 

بانوان  مردم نهاد  موسسه  روستا ،  اسلامی 
گروه های  فعالین  سایر  و  گیلان  امدادگر 
نوار  مسافت  و  داشته  حضور  نیز  مردم نهاد 
ساحلی روستای طالب آباد را پاکسازی کردند.

انزلی  آزاد  منطقه  ساحلی  نوار  است،  گفتنی 
بیش از دیگر مناطق ساحلی استان مورد توجه 
گردشگران بوده و مسافران و شهروندان باید 
ضمن بهره مندی آگاهانه از طبیعت ، با رعایت 
زیست  توصیه های  و  طبیعت گردی  اخلاق 
محیطی، در حفظ محیط زیست کوشا باشند.

از  کانتینری  و دهمین کشتی حامل کالاهای  یکصد 
مسیر کریدور چین، قزاقستان، ایران در مجتمع بندری 

کاسپین منطقه آزاد انزلی پهلو گرفت.
بنا بر این گزارش، تاکنونTEU ۹۸۰۰ کالای کانتینری 
کالاهای  و  کشور  تولیدی  واحدهای  اولیه  مواد  شامل 
استراتژیک از مسیر این کریدور که بخشی از ابرپروژه 
ترانزیتی »یک کمربند، یک راه« دولت چین می باشد، 

در بندر کاسپین منطقه آزاد انزلی تخلیه و بارگیری شده 
است.

راه آهن  به  کاسپین  بندر  اتصال  با  است،  گفتنی 
باعث  می تواند  تجاری  مسیر  این  سراسری، 
کشورهای  به  کالا  ترانزیت  و  تجارت  توسعه 
منطقه  کاسپین  بندری  مجتمع  مسیر  از  همسایه 

شود. انزلی  آزاد 

اولین مرحله لیگ دوچرخه سواری کورسی جاده 
استان گیلان در سه رده برای آقایان و دو رده برای 

بانوان به میزبانی منطقه آزاد انزلی برگزار شد.
تمامی  از  ۶۰دوچرخه سوار  مرحله  این  در 
شهرستان های استان گیلان، نخستین مرحله 
و  آقایان  جاده  کورسی  دوچرخه سواری  لیگ 
حضور  انزلی  آزاد  منطقه  میزبانی  به  بانوان 
داشتند که در مسیر مشخص شده فاز تجارت 
و گردشگری منطقه آزاد انزلی با هم به رقابت 

پرداختند و نتایج به شرح زیر رقم خورد:
مهتاب  و  یکتا  لیلا  بانوان؛  رده سنی جوانان  در 
مصباحی از تیم شهرک مبل منطقه آزاد انزلی به 
ترتیب مقام های اول و دوم را کسب کرده و عسل 
سیلمان پور نیز از هیات لنگرود به مقام سوم نائل آمد.

در رده سنی بزرگسالان بانوان؛ دانا ایمان طلب 

قرار  نخست  جایگاه  در  لاهیجان  هیات  از 
دوم  آزاد  رایدر  تیم  از  ولایتی  فاطمه  گرفت، 
و طیبه میرزاده از هیات رشت نیز به رده سوم 

دست یافت.
در رده سنی جوانان آقایان؛ حسین دیارمند از 
تیم شهرک مبل منطقه آزاد انزلی در جایگاه 
تیم  از  نورپرور  امیرحسین  ایستاد،  نخست 
ایستاد و  بر روی سکوی دوم  هیات کیاشهر 
ابوالفضل حسین صفت هم از تیم شهرک مبل 

منطقه آزاد انزلی بر سکوی سوم تکیه زد.
در رده سنی بزرگسال آقایان؛ حسین حسینی 
انزلی  آزاد  منطقه  مبل  شهرک  تیم  از  اصلی 
پایان  نقطه  از  دیگر شرکت کنندگان  از  پیش 
عبور کرد؛ دومین نفر حمیدرضا گوهر رستمی 
از تیم هورسان رامسر بود و محمد بهزادی از 

تیم هورسان رامسر نیز سومین نفری بود که 
از خط پایان گذشت.

بیژن  مسابقات ؛  این  پیشکسوتان  بخش  در 
منطقه  مبل  شهرک  تیم  از  امیرآخوری 
خود  آن  از  را  طلا  مدال  که  بود  انزلی  آزاد 
لاهیجان  هیات  تیم  از  امینی  هوشنگ  کرد؛ 

آورد و حمیدرضا  به دست  را  نقره  گردن آویز 
همتی از تیم هیات بندر انزلی نیز مدال برنز 

مسابقات را کسب نمود.
مدیران  مسابقات  این  در  است،  گفتنی 
هیات  مسئولین  و  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 

دوچرخه سواری استان گیلان حضور داشتند.

اخبار منطقه آزاد انزلی با رعایت پروتکل های بهداشتی کرونا در کانون گردشگری دریایی شمال کشور:

هم زمان با هفته گرامیداشت محیط زیست صورت گرفت:

در راستای تامین کالاهای استراتژیک کشور انجام شد: 

به میزبانی منطقه آزاد انزلی انجام پذیرفت:

سفر به منطقه آزاد انزلی، خاطره سازی 
در سرزمین سیاحت و تجارت

پاکسازی نوار ساحلی طالب آباد منطقه آزاد انزلی با مشارکت مردمی

ورود صد و دهمین کشتی از کریدور چین، 
قزاقستان، ایران به بندر کاسپین

برگزاری اولین مرحله لیگ دوچرخه سواری کورسی جاده آقایان و بانوان گیلان

مردم  نماینده  دلخوش  سیدکاظم  دکتر 
شورای  مجلس  در  صومعه سرا  شهرستان 
اسلامی با مهندس علی اوسط اکبری مقدم 
سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 

منطقه آزاد انزلی دیدار و گفت وگو کرد.
هیات  اعضای  که  دیدار  این  جریان  در 
حضور  نیز  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره 
داشتند، دکتر دلخوش از نزدیک با طرح های 
توسعه ای و پروژه های زیرساختی منطقه آزاد 

انزلی آشنا شد. 
اوسط  علی  نشست،  این  در  است،  گفتنی 
اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
برنامه های  نیز  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 
در  روی  پیش  مسائل  برخی  و  سازمان  آتی 
جهت سرعت بخشیدن به اجرای پروژه ها را 
مطرح نمود و عضو کمیسیون قضایی مجلس 
اقدامات  از  خود  حمایت  بر  اسلامی  شورای 
تاکید  انزلی  آزاد  و طرح های سازمان منطقه 

کرد.

صفری  محمد  والمسلمین  الاسلام  حجت 
مجمع  رئیس  و  رودسر  مردم  نماینده 
شورای  مجلس  در  گیلان  استان  نمایندگان 
اسلامی با مهندس علی اوسط اکبری مقدم 
سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 

دیدار و گفت وگو کرد.
والمسلمین  الاسلام  حجت  دیدار  این  در 
و  رودسر  مردم  نماینده  صفری  محمد 
در  گیلان  استان  نمایندگان  مجمع  رئیس 
مجلس شورای اسلامی با طرح ها و اقدامات 
توسعه ای و پروژه های زیرساختی منطقه آزاد 

انزلی آشنا گردید. 
اوسط  علی  نشست،  این  در  است،  گفتنی 
اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد انزلی گزارشی از اقدامات 
و برنامه های آتی سازمان متبوع خود را مطرح 

کرد.

 حمایت مجلس از 
اقدامات و طرح های 

سازمان منطقه آزاد انزلی

دیدار رئیس مجمع 
نمایندگان استان گیلان 
در مجلس با مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد انزلی 

در دیدار نماینده صومعه سرا در مجلس با 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:
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مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منزله  پارادایم توسعه از اهرم هاي مهم پيشرفت  
اقتصادي كشور به شمار مي روند؛ موضوعی كه در انتخابات سيزدهمين دوره 

ریاست جمهوري باید مورد توجه كاندیداهاي محترم قرار گيرد. 
این مناطق یکی از مهم ترین توانمندی های توسعه ملی برای رشد تجارت، 
ترانزیت، توليد، خدمات و گردشگری به شمار می روند. مناطقی كه با همگرایي 
منطقه  ای و بين المللی ظرفيت های بيرونی اقتصاد را هدف قرار داده تا بتوانند در 

خلق بازار و صادرات كالا و خدمات شکل واقعی به خود بگيرند.
تحرک اقتصادی این مناطق در گستره  ایران با ایجاد پيوندهای پس رو و 
پيش رو در ارتباط با سرزمين اصلی نشان از موفقيت عزم آنها از سال هاي 
تاسيس تاكنون دارد. مناطق آزاد و ویژه اقتصادي علاوه بر ساز و كارهاي 
نوآوري  به  نسل هاي ششگانه جهاني، در حال حاضر، فعاليت هاي مربوط 
سبز،  صنایع  بيوتکنولوژي،  توسعه،  و  تحقيق  استارتاپ ها،  رشد  مراكز 

مناطق تخصصي علوم، مناطق دیجيتال و هوشمند را دنبال مي كنند.
این مناطق به صورت آزاد و ویژه براساس اهداف و ماموریت هاي خود به منزله 
اهرم توسعه اقتصادي براي حضور در بازارهاي منطقه اي و بين المللي، در حال 
حاضر از مهم ترین راهکارهاي تقویت منافع درون زا و برونگرایي اقتصاد ملي 
به شمار مي روند. این مناطق با وجود مزایا و ظرفيت هاي فراوان توانسته اند به 
صورت خودگردان با آماده ساختن زیرساخت ها، زمينه هاي توليد و اشتغال را با 
هدف جذب بازارهای صادراتی فراهم كرده و پشتوانه هاي لازم را براي تقویت 

اقتصاد كشور، استان ها و مردم بومي به وجود آورند. 
وجود بيش از 2200واحد توليدي- صنعتي و 683واحد فناور و نوآور همه نشان 
از استراتژي مناطق آزاد براي توليد و صادرات است كه حركت آن عمدتا از 
آزاد و ویژه  ایجاد مناطق  با  این راهبرد  آغاز شده است.  اميد  تدبير و  دولت 
اقتصادي جدید در استان های مرزی با هدف استفاده از فرصت ها براي توسعه  
توان تجارت خارجی در پيوند با اقتصاد كشور های همسایه تقویت شده كه در 
آینده نزدیك دامنه وسيع تري را در حركت روبه توسعه به وجود خواهند آورد. 

از  اقتصادي  برای رسيدن به شاخص هاي مطلوب  توليد و صادرات  افزایش 
طریق حمایت بخش خصوصی و اعتماد به توانمندی سرمایه گذاران داخلي 
و جلب سرمایه خارجي، تاثير بسزایی در موازنه مثبت بازرگاني كشور خواهد 
داشت. همچنانکه مناطق آزاد از طریق برگزاری نمایشگاه هاي توانمندی های 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران در كشورهاي همسایه همجون كشورهاي 
فرصت های  معرفی  هدف  با  كه  است  كارهایي  ازجمله  ميانه  آسياي 
سرمایه گذاری ایران و توسعه فعاليت های تجاری، صنعتی و همچنين رشد و 
گسترش مناسبات فرهنگی ميان كشور ایران و این كشورها قابل انجام است. 
در این خصوص ظرفيت سازی بهينه برای واحد توليدی- صنعتی در مناطق 
در  ایران  طبيعي  بازارهاي  وارداتي  اقلام  به  توجه  طریق  از  ویژه  و  آزاد 
توليد و صادرات  به منظور  ارتقای سطح تکنولوژی  و  كشورهاي همجوار 
افزون تر و خلق بازارهاي جدید بيش از پيش احساس می شود؛ موضوعی 

كه كاندیداهاي ریاست جمهوري باید به آن توجه اكيدا داشته باشند. 
بر این اساس، توجه به فرصت های بيرونی مناطق آزاد و ویژه از طریق حضور 
به  با كشورهای مختلف  ایران  اقتصادی  مناطق در كميسيون های مشترک 
منزله  قوی ترین پشتوانه برای جذب سرمایه گذاری خارجي حائز اهميت است. 
حضور قوي در این كميسيون ها ازجمله ظرفيت های بالقوه و اقتصادي مناطق 
توانمندی های  مي توانند  كه  می روند  شمار  به  كشور  اقتصادی  ویژه  و  آزاد 
-با هدف جذب  منطقه ای  و  بين المللی  بازارهای  در  برای حضور  را  مناطق 
از  بيش  به  آنها  تعداد  این كشورها كه  وارداتی  اقلام  توليد  و  سرمایه گذاری 
اداری  این كميسيون ها می توانند ساختار  افزون كند. چنان كه  ۷0می رسد- 
سازمان های مناطق آزاد و ویژه  اقتصادی را در دایره  صف و ستاد فعال تر كنند. 
مواد  ورود  زمينه  در  كميسيون ها  این  در  ویژه  و  آزاد  مناطق  كردن  فعال 
قابل  بسيار  و كشور موضوع  مناطق  در  توليدي  واحدهاي  نياز  مورد  اوليه 
توجهي است كه اهميت به آن درک كاندیداي ریاست جمهوري را براي 

استفاده از این اهرم توسعه براي پيوند با اقتصاد جهاني نشان مي دهد. 
همچنين شناسایی و كاربرد سطوح تکنولوژی در عرصه  واحد های توليدی 
و نرم افزاري در بنگاه های اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از اهميت 
فعاليت  به  كمك  و  ارتقا  برای  كه  خصوص  به  است،  برخوردار  فراوانی 
استفاده  مکانيسم  به  توجه  پيشرفته  تکنولوژی های  از  استفاده  برای  آنها 
لزوم  آنکه  ضمن  است.  مهم  بسيار  تکنولوژی  چهارم  و  سوم  سطوح  از 
در  مستقر  توليدی-  صنعتی  2200واحد  از  بيش  برای  بهينه  ظرفيت سازی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از طریق ارتقای تکنولوژی و به منظور توليد 

و صادرات بيشتر، فرصت هاي بيشماري را در اختيار كشور قرار مي دهد.
با  همگام  و  صادرات  تشویق  مسير  در  توسعه  استراتژی  نوع  انتخاب 
رویکردهای آن بسيار مهم است. آنچنان كه تجربيات كشورهاي مالزي، 
سنگاپور و اندونزي نشان مي دهد تدوین و انجام این كار در مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی با رویکرد تشویق صادرات می تواند ساز و كارهای مبتنی 
بر ارزش افزوده  محصولات توليدی را با هدف برونگرایی اقتصاد و جذب 

بازارهای منطقه ای در فضای رقابتی برای توليدات مشخص كند. 
همچنين توسعه  بخش صادرات برای توليد كالا و خدمات با تاكيد بر صنایعی كه 
از مزیت های اقتصادی و از امکانات توليدی برخوردارند و تدوین استراتژی های 
توسعه صنعتی، تجاری و خدماتی در بنگاه های اقتصادی خصوصی با رویکرد 
آزادی اقتصادی، از مهم ترین مباحثی هستند كه امروزه در این كشورها وجود 
از  استفاده  با  توليد  تامين در مورد  به زنجيره   از آن، دستيابی  دارند و هدف 
واحدهای توليدی و صنعتی مستقر و دسترسی به بازارهاي جدید و خلق دوباره 
آن است؛ موضوعی كه نياز آن، بيش از پيش در بنگاه های اقتصادی ازجمله 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی احساس می شود.
را  آبی  اقيانوس  استراتژي  به  مربوط  مباحث  به  توجه  عمل  در  نياز  این 
همچنين،  مورد  این  در  می بخشد.  ضرورت  رقيب  بدون  بازار  خلق  برای 
شبکه های  و  هوشمند  نوآورانه   كارهای  و  كسب  و  كارآفرینی  اكوسيستم 
با  می تواند  واسطه ها  حذف  برای  همتا  به  همتا  بازارهای  و  باز  اجتماعی 
جذب  برای  را  مناسبی  چشم انداز  جدید  كارهای  با  متناسب  و  نو  نگاهی 

سرمایه گذاری خارجي و داخلي فراهم كند. 
بنگاه های  و  جدید  مطالب  بين   اتصالی  حلقه   واقع  به  برنامه ها  این  انجام 
اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی خواهد بود. نقشه  راه این اتصال 
و  توليد  برای  پيشرفته  فناوری  انتقال  و  خارجي  سرمایه  جذب  مسير  در 

گسترش صادرات در دو بخش خارجی و داخلی مورد توجه است.
الف( بخش خارجی:

در  خارجی  كشورهای  سفارتخانه های  بازرگانی  بخش های  با  ارتباط   
ایران برای جلب سرمایه گذاران خارجي كه به انتقال فناوری جدید منجر 

می شود.
اطلاع  برای  كشور  از  خارج  در  ایران  بازرگانی  رایزن های  با  ارتباط    
از نحوه  استفاده از تکنولوژی  انرژی های نو و تجدیدپذیر، صنایع كوچك، 

متوسط و علم و فناوری مربوطه. 
از  متوسط  و  بنگاه هاي خرد، كوچك  به  توجه  است كه  یادآوري  به  لازم 
راه هاي اصلي مردمي كردن اقتصاد است كه كاندیداهاي ریاست جمهوري 

در دوره سيزدهم باید به آن توجه كنند.
مزیت های كشورها را برای همکاری می توان در زمينه های زیرساخت ها، 
بيمه، سلامت،  بانکداری،  خدمات،  تجارت،  بالا،  افزوده   ارزش  با  فناوری 
و تحصيل  مواد غذایی  دارویی، مخابرات، صنعت، كشاورزی،  محصولات 
در  نفوذ  حوزه   كشورهای  با  ایران  همکاری  نوع  كرد.  طبقه بندی  غيره  و 
برخی زمينه ها مکمل یکدیگر هستند. برای مثال، فعاليت در بحث انرژی 
و ساخت نيروگاه شركت های ایرانی در هند و شركت های هندی در ایران 
و  اطلاعات  تکنولوژی  زمينه های  در  كه  همچنان   است.  اهميت  حائز 
با  محصولات  و  مختلف  نرم افزارهای  تجدیدپذیر،  انرژی های  ارتباطات، 
هندی ها  به ویژه  و  هدف  كشورهای  سایر  با  می توان  بالا  افزوده  ارزش 

مشاركت كرد و در زمينه نوآوری رقابت كرد.
ب( بخش داخلی:

شناسایی  برای  تجارت  توسعه  سازمان  كل  اداره های  با  ارتباط    
كميسيون های  اهداف  تحقق  برای  كشورهای هدف جذب سرمایه گذاری 
انعقاد  همچنين  و  معامله  طرف  كشورهای  با  ایران  اقتصادی  مشترک 
با  بين المللی  چندجانبه  و  دوجانبه  تجاری  قراردادهای  و  موافقت نامه ها 

كشورهای مختلف برای رونق تجارت و صادرات.

نمایشگاه های  در  حضور  براي  تخصصی  حوزه هاي  شناسایی    
بين المللی و منطقه ای.

در  اقتصادی  بنگاه های  تخصصی  مشترک  نشست های  برگزاری    
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با طرف های خارجی.

  توليد و صادرات با هدف شناسایی اقلام وارداتی كشورهای پيرامونی 
و انجام تمهيدات لازم برای صادرات به آنها.

از شركت های    تقویت موسسات كوچك، متوسط و بزرگ و حمایت 
توليدی فناور و نوپای نوآور كه در مناطق آزاد در حال افزایش هستند.

قالبی  در  وكار  شرایط كسب  بهبود  و  محيط  با  تعامل  درک  است  بدیهی 
درآمدزا از مهم ترین مسائلی است كه فعالان اقتصادی بنگاه های خصوصی 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را نسبت به سرمایه گذاری در پروژه های 
صادرات محور و برای ارائه  محصول به بازار با رویکرد نوآوری های فناورانه 

و موج های جدید تکنولوژی علاقه مند می سازد. 
در رویکرد كسب و كار برای خلق نوآورانه ارزش در زنجيره های توليدی 

و خدماتی می توان به موارد زیر اشاره كرد:
استراتژی  بر  مبتنی  اقتصاد  در  ارزش  خلق  برای  موقعيت  تعيين    

اقيانوس آبی برای مشتریان.
توليدی، صنعتی و خدماتی  ارزش محصولات  از ویژگی ها و  آگاهی    

در بازار.
  ایجاد كانال ارتباطی با مشتریان برای جذب، حفظ و افزایش فروش 

محصولات توليدی.
  ارزش گذاری و كسب  درآمد از مشتری براساس نوع كالاها و خدمات.

با  مشتریان  برای  نوآورانه  ارزش  خلق  برای  كليدی  فعاليت های    
استفاده از تکنولوژی اطلاعاتی روز.

  انجام فعاليت های كليدی داخلی با برون سپاری به افراد و موسسات دیگر.
  تهيه منابع برای انجام فعاليت هایی در حوزه  منابع فيزیکی مانند خط 

توليد، منابع انسانی و مالی برای پيشبرد موفقيت فعاليت ها.
مدل  موفق  پياده سازی  برای  آنها  تامين  روش های  و  منابع  تعيين    

كسب و كار ازجمله برون سپاری فعاليت های عمده به بخش خصوصی.
  ساختاریابی و بررسی هزینه های مدل كسب و كار و تجزیه و تحليل 

آنها برای افزایش درآمدها و كاهش هزینه ها.
كارهای  و  و كسب  كارآفرینی  اكوسيستم  در  می توان  موارد  این  انجام  با 
و  سرمایه گذاران  اختيار  در  مشخص  مسائل  به  را  لازم  پاسخ های  جدید، 
و حركت  آنها، جهش  از  كه هدف  پاسخ هایی  داد،  قرار  اقتصادی  فعالان 
خلاقيت،  ایجاد  براي  كار  و  كسب  مناسب  فضای  بهبود  برای  جلو  روبه 
ایجاد  و  جدید  بازارهای  خلق  و  محصول  توليد  نوآوری،  در  رقابت 

فرصت هاي شغلي جدید است. 
لازمه این مسائل، جذب سرمایه گذاري و نگاه به توسعه از منظر بين المللي 
است كه جذب سرمایه گذاري را براي تنفس مناطق آزاد و ویژه و خروج از 

مسائل حاشيه اي بي حاصل است. 
به واقع هشتگ كاندیداهاي دوره سيزدهم انتخابات ریاست جمهوري براي 

خدمت به اقتصاد كشور در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي باید چنين باشد:
#مناطق  آزاد  و ویژه_ جذب  سرمایه گذاري_ نوآوري_ كارآفریني

هشتگ  این  به  جمهوری  ریاست  كاندیداهای  از  كداميك  دید  باید  حال 
در جهت توسعه و رونق مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و به تبع آن سراسر 

ایران اسلامی پایبند است؟ 
در گزارش پيش روی، به برخی علل و شاخص های موفقيت مناطق آزاد و 
ویژه و همچنين بسترهای مورد نياز این مناطق برای تحقق اهداف اشاره 

شده است كه در ادامه می خوانيد.
 

تاسیس مناطق آزاد در جهان از دیروز تا امروز
تاسيس مناطق آزاد در جهان سابقه اي قدیمي دارند. از قدیمي ترین بنادر 
بنادر  به  مي توان  شده،  ایجاد  مبادلات  گسترش  هدف  با  كه  جهان  آزاد 
كه  كرد  اشاره  باستان  رم  در  بندر دلاس  و  یونان  در  پيرائوس  و  چاليس 
سوریه، شمال  یونان،  مصر،  بين  تجاری  مبادلات  افزایش حجم  با هدف 
آفریقا، آسيا و رم تاسيس شده بود و در آن همه  داد و ستدها بدون دریافت 
بنادر  ازجمله  و جبل الطارق  ونيز  جنوا،  بنادر  انجام می شد.  حقوق گمركی 

دیگري بودند كه وظایف مشابه بندر آزاد دلاس در دریاي اژه داشتند. 
با رشد اقتصادي جهان، منطقه آزاد هامبورگ در سال ۱888را مي توان پيشگام 
مناطق آزاد در جهان محسوب كرد. این منطقه در ابتدا برای توليد و حمایت از 
صنایع داخلی به وجود آمد، هر چند توجه به مزیت هاي نسبي در كاهش قيمت 
تمام شده و با هدف جذب سرمایه گذاري و بازاریابي براي محصولات توليدي 
مناطق آزاد از سال ۱960 وارد مرحله جدیدي شدند كه جذب سرمایه گذاري 
خارجي را با هدف تشویق صادرات كالا، خدمات و كسب درآمدهاي ارزي از 

اولویت هاي اساسي قرار داده كه همچنان ادامه دارد. 
هدف  با  شد  سعي  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  ایجاد  با  نيز  ایران  در 
الگوسازي براي توسعه و تعامل با اقتصاد بازار، جذب سرمایه  هاي داخلي 
اشتغال  ایجاد  داخلي،  صنایع  از  پشتيباني  فناوري،  انتقال  خارجي،  و 
زمينه هاي  مجدد،  صادرات  و  صادرات  گسترش  شغلي،  فرصت هاي  و 
و  صنعت  خدمات،  توليد،  تجارت،  رونق  منطقه اي،  محروميت زدایي  رفع 

گردشگري به مثابه  صنعت مکمل فراهم شود.
این رو، توجه به مزیت ها و ظرفيت هاي نسبي سرمایه گذاري دركاهش  از 
و  بازاركار  تنظيم  براي  مناسب  بستر  ایجاد  و  تمام شده محصولات  قيمت 
بازار  از طریق حضور فعال سرمایه گذاران و توليدكنندگان داخلي در  كالا 

منطقه اي و جهاني از اهم وظایف مناطق آزاد به شمار مي رفته است.
جذب  براي  جهان  در  كه  گسترده اي  تلاش هاي  به  توجه  با  امروزه 
نيازبه  كه  گفت  باید  مي گيرد،  صورت  خارجي  سرمایه گذاري هاي 
سرمایه گذاري صرفا به منزله  به دست آوردن امکانات توليدي نيست، بلکه 
اختصاص  ما  به  را  جهاني  بازار  از  واقع سهمي  در  خارجي  سرمایه گذاري 
بازارهاي مطمئني دسترسي  مي دهد كه مي توان از طریق جذب منابع به 

پيدا كرد تا سرمایه گذاري در مناطق را توجيه كند. 
آن چيزي كه اكنون در ایران و به ویژه در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي 
در  مناطق  كه  است  قسمت هایی  در  سرمایه گذاري  تحقق  مي رود،  انتظار 
آن داراي مزیت هستند. هر چند صرفا نباید به این مزایا اكتفا كرد، بلکه 
مزیت سازي نيز در این راه از اهميت مهمي برخوردار است. در این مورد 
مقایسه   و  آزاد  مناطق  موفقيت  ارزیابي  شاخص هاي  و  ملاک ها  تشریح 
توسعه  و  رشد  با هدف  سرمایه گذاري  براي جذب  ایران  و  جهان  در  آنها 
و  زمينه ها  مزایا،  اساس  بر  خدمات  و  كالا  صادرات  تشویق  و  اقتصادي 
فرصت هاي سرمایه گذاري ازهدف هاي قابل توجه و عمده ایجاد مناطق 

آزاد در سرتاسر جهان هستند.

مقایسه مدل شکل گیری مناطق آزاد در ایران و جهان
سابقه  تاریخي مناطق آزاد به دوران قدیم و نزدیك به 2هزار سال پيش 
بازمي گردد. در آن دوران بنادر یا منطقه اي را به صورت مناطق یا بنادر آزاد 
در نظر مي گرفتند تا در آنجا تجار و بازرگانان بتوانند بدون محدودیت هاي 
بازرگاني و گمركي به فعاليت بپردازند. بدین ترتيب، كالاهاي تجار بدون 
توجه به محدودیت هاي گمركي در مناطق یا بنادر تخليه و مجددا به نقاط 
به  امروزه  این كار همان صادرات مجدد است كه  دیگر حمل مي شدند. 

صورت یکي از فعاليت هاي مهم مناطق آزاد انجام مي شود. 
براي معرفي مناطق آزاد از اصطلاحاتي همچون منطقه پردازش صادرات، 
منطقه تجارت خارجي و سایر واژه هایي مانند محدوده حراست  شده بندری 

و غيربندری استفاده مي شود. 
طبق تعریف سازمان توسعه صنعتی ملل متحد  ، مناطق آزاد تجاری به  منزله  

محركی براي تشویق صادرات صنعتی به كار رفته است. از نظر بانك جهاني، 
این مناطق، قلمرو معينی هستند كه غالبا در محدوده  بندر یا در مجاورت آن 
قرار گرفته و تجارت آزاد با سایر نقاط جهان مجاز شناخته مي شود. در این 
و  قابليت صادرات  گمركی  عوارض  و  حقوق  پرداخت  بدون  كالاها  مناطق، 
واردات داشته و مي توان آنها را برای مدتی در انبارها ذخيره، بسته بندی و مجددا 
صادر كرد. كالاهایی كه از منطقه آزاد تجاری به كشور ميزبان وارد می شوند، 

حقوق و عوارض گمركی مقرر را می پردازند. 
مناطق پردازش صادرات علاوه بر این تسهيلات، ابنيه و خدمات مورد نياز 
را براي توليد، تبدیل مواد خام وكالاهای واسطه ای وارداتی به محصولات 
نهایی با هدف صدور آنها و در برخی مواقع امکان فروش در بازار داخلی 
با پرداخت حقوق و عوارض گمركی فراهم می كنند. منطقه آزاد پردازش 
صادرات ناحيه صنعتی ویژه ای است كه توليد در آن جهت گيری صادراتی 
دارند. تسهيلات این مناطق جهت جلب سرمایه گذاران خارجی و تسهيل 

استقرار آنها است و معمولا با مشوق های دیگری نيز همراه است  .
لازم به یادآوري است كه در مقاوله نامه مورخ ۱9۷3 كيوتو درباره  مناطق آزاد، 
آزاد صنعتي تمایز قائل شده است. بدین  آزاد تجاري و مناطق  بين مناطق 
ترتيب كه در مناطق آزاد تجاري، كالا تا انتقال بعدي پذیرفته مي شود و معمولا 
پردازش یا ساخت كالا ممنوع است؛ اما در مورد كالاهاي پذیرفته شده در 
مناطق آزاد صنعتي مي توان عمليات پردازش مجاز را انجام داد. برخي از مناطق 
آزاد جهان فقط جنبه تجاري دارند مانند منطقه آزاد تجاري كلون در پاناما و 
برخي دیگر به توليد كالاهاي صنعتي و سایركالاها مي پردازند مانند مناطق آزاد 

در هند، تایوان، كره جنوبي و غيره.
و  بانك جهاني  مدارک  و  اسناد  براساس  تعریفي كه  به  توجه  با  بنابراین، 
از  بين المللي  اقتصادي  نهادهاي  دیگر  و  یونيدو  پول،  بين المللي  صندوق 
كشور  یك  در  منطقه اي  مي توان  را  آزاد  منطقه  است،  شده  آزاد  مناطق 
خارجي  سرمایه هاي  جذب  و  صادرات  توسعه  و  تسهيل  براي  كه  دانست 
و  كالا  صادرات  زمينه   در  آزاد  منطقه  دیگر،  عبارت  به  مي آید.  وجود  به 
بسيار  راهکارهاي  با  و  است  آزاد  به طوركامل  خارجي  جذب سرمایه هاي 
از  خارجي  سرمایه هاي  جذب  و  صادرات  موضوع  براي  كننده اي  تسهيل 
براي  را  مناسب  زمينه هاي  تا  مي كنند  سعي  دولت ها  مناطق،   این  طریق 
آورند.  وجود  به  ارزي  درآمدهاي  و كسب  توسعه صادرات  سرمایه گذاري، 
اعمال این سياست در واقع تجربه چندین دهه  امروز جهان از سال ۱960 

به بعد در مورد ایجاد مناطق آزاد است.
و  زمينه ها  داشتن  مستلزم  اقتصاد  جهاني كردن  امروزه  علاوه،  به 
ایجاد  جهت  را  زیادي  هزینه هاي  كه  است  كافي  و  لازم  پيش شرط هاي 
به  جهاني  استانداردهاي  با  و  كلان  مقياس  به  اقتصادي  زیرساخت هاي 
همراه دارد كه كشورها در كوتاه مدت از عهده  انجام آن ناتوان هستند. از 
با ایجاد یك محدوده  جغرافيایي به نام مناطق پردازش صادرات  این رو، 
اتخاذ سياست هاي خاص  با  و  آزاد  نام مناطق  به  متعارف آن  یا اصطلاح 
تکنولوژي  سرمایه،  جذب  براي  را  مناسبي  حل  راه  تجاري،  و  اقتصادي 
و  شغلي  فرصت هاي  كردن  فراهم  انساني،  نيروي  تربيت  پيشرفته، 
جهاني  سمت  به  طریق  این  از  تا  مي كنند  فراهم  صادراتي  جهت گيري 

كردن اقتصاد حركت كنند.
به  را  آنها  دولت  كه  معيني هستند  نواحي  در حقيقت  تجاري  آزاد  مناطق 
روش و سبك خاصي طراحي كرده تا موانع تجاري و گمركي كه در سایر 
آنکه  برچيده شوند. ضمن  مناطق  این  در  دارند،  مناطق یك كشور وجود 
اداري و  امکانات زمين، آب، برق، جاده مواصلاتي و ساختمان هاي لازم 
با  را  خود  توليدي  واحدهاي  شركت ها،  و  افراد  تا  كرده  فراهم  را  تجاري 
كمترین هزینه، وقفه زماني و بوروكراسي دایر كرده و به توليد و صادرات 
واردات  بر  گمركي  تعرفه  و  عوارض  هرگونه  منظور  همين  به  و  بپردازند 

ماشين آلات، مواد خام و قطعات را معاف مي كند. 
مناطق  و  آزاد  تجارت  آزاد،   بندر  مجاز  حوزه هاي  تمام  شامل  آزاد  مناطق 
یك  طراحي  به  مربوط  آزاد  مناطق  محدودتر  تعریف  است.  آزاد  صنعتي 
حومه  صنعتي با هدف صادرات محصولات صنعتي از سوي سرمایه گذاران 
خارجي یا داخلي یا با مشاركت هر دو است. علاوه بر اهدافي مانند جذب 
ایجاد  از  هدف  كشورها  از  بعضي  در  اشتغال،  ایجاد  و  صادرات  سرمایه، 

چنين مناطقي، تمركززدایي و توسعه منطقه اي ذكر شده است. 
برخي كشورها اهداف مختلفي را براي تاسيس مناطق آزاد یادآور شده اند 

كه در زیر به آنها اشاره مي كنيم  :
الف( در كشور تركيه اهداف زیر براي مناطق آزاد تعيين شده است: افزایش 
صادرات صنعتي )غيرسنتي(، شتاب بخشيدن به ورود سرمایه هاي خارجي 
به كشور، انتقال تکنولوژي به داخل كشور، جلب سرمایه ها در بخش هاي 

مولد، افزایش ميزان بهره وري ازامکانات مبادلات و اعتبارات بين المللي  .
افزایش  است:  شده  تعيين  چنين  آزاد  مناطق  اهداف  هند  دركشور  ب( 
درآمدهاي ارزي، ازدیاد سطح اشتغال، بالا بردن ميزان تخصص وكارآیي 
نيروي انساني، دستيابي به تکنولوژي پيشرفته، تبدیل برخي از بخش هاي 

عقب مانده كشور به قطب هاي صنعتي .
از:  است  عبارت  آزاد  مناطق  وجودي  فلسفه  جنوبي  كره  كشور  در  پ( 
توليد  صنعتي،  رشته هاي  در  فعاليت  به  خارجي  سرمایه گذاران  تشویق 

كالاي صنعتي به قيمت مناسب، صدور كالا به خارج از كشور.
ت( اتحادیه ملل آسياي جنوب شرقي )آ.سه.آن( اهداف زیر را از تشکيل 
منطقه  به  خارجي  بزرگ  مي كنند: جلب سرمایه گذاران  دنبال  آزاد  مناطق 
كشورهاي  بين  ستد  و  داد  بيشتر  چه  هر  گسترش  شرقي،  جنوب  آسياي 
مقررات  اصلاح  و  فني  ضوابط  و  گمركي  پيچيده  مقررات  تسهيل  عضو، 
مربوط به شركت در مزایده هاي دولتي، ایجاد وحدت بين كشورهاي عضو 
آزاد  منطقه  اروپا،  اتحادیه  ژاپن،  مانند  بين المللي  بزرگ  رقباي  برابر  در 

تجاري آمریکاي شمالي.
ایجاد  اهداف  مي توان  كلي  طور  به  بالا،  شده  تعيين  اهداف  به  توجه  با 

مناطق آزاد را به شرح زیر خلاصه كرد: 
جلب سرمایه هاي خارجي، ایجاد فرصت هاي شغلي جدید، كسب درآمدهاي 
ارزي و افزایش صادرات، دستيابي به تکنولوژي پيشرفته، جذب نقدینگي 
كه  مناطقي  از  محروميت زدایي  تورم،  مهار  به  كمك  و  داخلي  سرگردان 

امکان رشد و توسعه را به طور بالقوه دارند.
مناطق آزاد عموما سه ویژگي مهم دارند كه به شرح زیر هستند:

۱( منطقه تجاري كه در آن بنگاه ها و كارفرمایان به طور آزادانه مي توانند 
بدون  را  خود  تجهيزات  و  ماشين آلات  نيمه ساخته،  كالاي  خام،  مواد 
پرداخت عوارض گمركي، تعرفه و ماليات وارد كرده و به توليد و یا مونتاژ 

كالا اقدام كرده و با كمترین محدودیت و مقررات صادر كنند.
تاسيس  براي  استانداردي  ساختمان هاي  آن  در  كه  صنعتي  منطقه   )2
ایجاد  دولت  سوي  از  صنعتي  امکانات  و  عمومي  خدمات  ارائه   كارخانه، 
مناطق  این  كند.  فراهم  توليدات صنعتي  براي  را  تسهيلات لازم  تا  شده 
براي سهولت صادرات معمولا در نزدیکي بندر یا فرودگاه ساخته شده و از 
سوي یك كادر اداري مستقل اداره می شود تا كارها را با كمترین زمان و 
مقررات انجام دهد. بنابراین، مناطق آزاد زیرساخت هاي ویژه اي را احداث 
مي كند كه غالبا درخارج از آن مناطق وجود ندارد. همچنان كه یك كشور 
پيدا  بهبود  ملي  سطح  در  آن  اقتصادي  زیرساخت هاي  و  مي یابد  توسعه 
از  گذشته  نسبت  به  و  یافته  كاهش  مناطق  این  نسبي  جذابيت  مي كند، 

اعتبار لازم مي افتد.
مجموعه اي  از  معمولا  كه  آزاد  مناطق  در  مستقر  بنگاه هاي  و  صنایع   )3
مالياتي  معافيت  مانند  صادرات  و  سرمایه گذاري  تسهيلات  و  امتيازها 
برخوردار مي شوند. مجموعه  این شرایط، مناطق آزاد را براي سرمایه گذاري 
كشورهاي  مي كند.  جذاب  صادرات محور  توليد  و  خارجي  شركت هاي 
توسعه نيافته اميدوارند از طریق ایجاد چنين مناطقي، بيشترین مزیت ها را 

باكمترین هزینه از همسویي با اقتصاد جهاني به دست آورند.
با این اوصاف، روز به روز بر تعداد مناطق آزاد در كشورها افزوده مي شود، 
به طوري  كه در اوایل دهه ۱960 تنها ۱00منطقه آزاد تجاري در دنيا وجود 
داشت، اما با افزایش شمار آنها در سراسر جهان گفته شده آمار این مناطق 

به بيش از 4500منطقه رسيده است. 
از  و  كامل  قانون مندي،  نظر  از  كه  هستند  مناطقي  موفق،  آزاد  مناطق 
شبکه  فرودگاه،  مورد  در  لازم  زیربناهاي  و  زیرساختي  تسهيلات  نظر 
كانتينري،  محموله هاي   حمل  دریا،  ساحل  به  دسترسي  و  نقل  و  حمل 
و تسهيلات  ارتباطات  استاندارد،  و  فعال  كارخانجات  كارگاه ها،  ساختمان، 
خدمات  شامل  خدماتي  پشتيباني  و  آب  برق رساني،  شبکه هاي  مخابراتي، 
و  زباله  دفع  و  فاضلاب  آب،  الکتریسته،  نيروي  توليد  یا  عرضه  فيزیکي 

غيره برخوردارند. 
هتل،  بنادر،  اسکله ها،  راه ها،  كميت  و  كيفيت  انبارها،  حجم  علاوه،  به 
سرمایه گذاري هاي  حجم  انرژي،  هزینه  برق،  و  آب  توزیع  شبکه هاي 
زیربنایي،  سرمایه گذاري  براي  مالي  منابع  تامين  سهولت  زیربنایي، 
مشاركت بخش خصوصي در زیربناسازي و هزینه مطالعات وتحقيقات نيز 

در آنجا قابل توجه است. 
تکنولوژي  و  آزاد، خواهان جذب سرمایه  مناطق  بر  تاكيد  با  این كشورها 
نيروي  از  و  داده  قرار  استفاده  مورد  را  خود  بلااستفاده   منابع  و  پيشرفته 
فراهم كردن  با  انجام مي دهند. همچنين  را  بهره برداري  بهترین  مازاد  كار 
مي رود  انتظار  لازم،  انگيزه هاي  و  امکانات  ارائه   و  زیربنایي  تسهيلات 
مقررات  و  قوانين  حذف  و  مالياتي  معافيت هاي  از  خارجي  سرمایه هاي 
دست و پاگير اداري برخوردار شده و بخشي از فعاليت هاي توليدي خود را 
به این كشورها منتقل كنند و از طریق شبکه هاي گسترده جهاني با این 
نمایند.  فراهم  را  آنها  توسعه صنعتي  موجبات  و  كرده  برقرار  پيوند  مراكز 
گرچه براي دستيابي به اهداف مناطق آزاد، این اقدام ها از اهميت بالایي 
این مناطق  بر  قوانين و مقررات حاكم  اما لازم است كه  برخوردار است، 
كاملا مشخص و از شفافيت كافي برخوردار باشند و با حفظ اصول و به 
دور از اعمال سليقه، امکانات لازم را براي سرمایه گذاري در مناطق آزاد 

فراهم كنند.
و  الزام ها  از  زیربنایي  تاسيسات  و  زیرساختي  زمينه هاي  به  توجه  بنابراین 
مشخصه هاي ضروري مناطق آزاد در زمينه  پردازش صادرات است. بدین 
زمينه هاي  در  هماهنگ  و  همزمان  گسترده،  سرمایه گذاري هاي  ترتيب، 
زیرساختي و تاسيسات زیربنایي از مسائل مهم براي مناطق در حوزه  توليد 

و گسترش صادرات است. 
یك  در  دولت  سوي  از  همه جانبه  سرمایه گذاري  انجام  بدون  رو،  این  از 
و  وجود  و  موردنياز  تاسيسات  و  زیرساختي  زمينه هاي  در  منطقه خصوصا 
اعمال سایر مشوق هاي قانوني، نمي توان فرصت جذب و موفقيت مناطق 

آزاد را براي توليد و توسعه  صادرات به وجود آورد. 
تا  آزاد  منطقه  زیربنایي  امکانات  كننده  تامين  وظيفه   اهميت،  حائز  نکته 
آلمان  مرحله  راه اندازي است كه بر عهده  دولت است. براي مثال، كشور 
پس از پایان جنگ جهاني دوم كه حدود 80درصد از بندر آزاد هامبورگ 
به كلي ویران شده بود، بيش از 2ميليارد مارک براي نوسازي شبکه ها و 

تاسيسات این بندر تخصيص اعتبار كرد. 
دلار  5.2ميليارد  حدود   ،۱985 تا  سال ۱9۷8  از  عربي  متحده  امارات  در 
صرف ایجاد منطقه آزاد جبل علي شده و با ایجاد امکانات زیربنایي مورد 
از  نفتي  درآمد  افزایش  با  علاوه  به  است.  پرداخته  منطقه  افتتاح  به  نياز 
تا  شد  موفق  سال ۱980  اوایل  از  دلار،  ۱9.6ميليارد  به  دلار  ۱2.9ميليارد 
35درصد از درآمد ارزي مازاد كشور را وقف سرمایه گذاري در زمينه هاي 

موردنياز براي تاسيس منطقه آزاد جبل علي كند. 
باراندازها،  اسکله ها،  توسعه   به  نيز   ۱985 تا  سال هاي۱980  طي  در 
انبارهاي سرپوشيده، روباز و احداث سردخانه ها اقدام كرده است. در طي 
این دوره همچنين بيش از 6ميليارد دلار سرمایه گذاري دولتي در جبل علي 
دلار  ميلياردها  جبل علي  منطقه  كه  است  درحالي  این  است.  شده  انجام 
سرمایه گذاري زیربنایي و صنعتي را پيش از ماه مه ۱980 كه دولت تصميم 
گرفت تا منطقه صنعتي و بازرگاني جبل علي را به یك منطقه آزاد تبدیل 

كند، به ارث برده بود. 
مدیریت،  جذب  زمينه   سال ۱985،  آوریل  در  تصميم  این  اجراي  با 
این منطقه فراهم  براي پيشرفت  نياز  تکنولوژي و زیربناي خدماتي مورد 
شد؛ به طوري  كه مي توان حجم سرمایه گذاري زیربنایي در جبل علي را در 
و  بسيار سنگين  ارتباطات  و  انبارسازي، مخابرات  بندر، جاده سازي،  زمينه  
بالا دانست، هر چند رقم قطعي در مورد هزینه  سرمایه گذاري اعلام نشده 
است، اما منابع خارجي حجم سرمایه گذاري مستقيم و غيرمستقيم را از 8 
متحده   امارات  دولت  گفته شده  البته  كرده اند.  برآورد  ۱۱ميليارد دلار  الي 
عربي تا سال 200۱ هيچ درآمدي را از منطقه آزاد جبل علي كسب نکرد. 

ميلادي  سال 2008  تا  مختلف  زمينه هاي  در  سرمایه گذاري  افزایش 
بزرگترین  از  یکی  امروزه  دبی  در  جبل علی  آزاد  منطقه  تا  شد  باعث 
حدود  چيزی  جبل علی  آزاد  منطقه  باشد.  جهان  در  دریایی  آزاد  مناطق 
32درصد از سرمایه گذاری مستقيم خارجی را در خود جای داده و ميزبان 
حدود  حاضر  حال  در  است.  بوده  بسياری  خارجی  سرمایه گذاری های 
۷330شركت ثبت شده بين المللی در این منطقه در حال فعاليت بوده كه 
ميلادی،  سال 2004  در  شده  شناخته  و  فعال  3000شركت  با  مقایسه  در 

تعداد قابل توجهی است.
داده  تشکيل  را  دبی  داخلی  ناخالص  توليد  از  ۱2درصد  حدود  منطقه   این 
كه پيش بينی می شود تا سال 2024 حدود 3برابر شود. این منطقه یکی از 
از  بيش  با  به  طور هفتگی  كه  به شمار می رود  خاورميانه  بنادر  بزرگترین 
۱00بندر در جهان در ارتباط بوده و به بيش از ۱۷0خط كشتيرانی خدمات 

ارائه مي دهد. 
یکی از دلایل موفقيت منطقه آزاد جبل علی را می توان در ثبات و كيفيت 

مدیریت آن دانست. توجه به تنوع و نوآوري هاي جهاني از طریق توسعه و 
پيشرفت فناوری بخشی جدایی ناپذیر از این منطقه است. 

ایجاد  كالبدی  جامع  طرح  تهيه  برای  دلاری  6.5ميليون  هزینه  صرف 
بازارهای  تقویت  و  سرمایه  بازار  جذب  كاربری  با  بحرین  در  آزاد  منطقه 
كه  بين المللی  معتبر  شركت های  توان  از  بهره گيری  با  اعتباری  و  مالی 
از اهميت   آزاد دنيا دارند، نشان  ایجاد مناطق  تجربه های زیادی در حوزه  
جامع  طرح های  و  راهبردی  اسناد  تهيه  ارزی  هزینه های  ميزان  بررسی 
هم  موفق  كار  این  در  كه  فارس  خليج  حوزه  كشورهای  آزاد  مناطق  در 
اسناد  این  تهيه  هزینه كرد  درخصوص  را  تنگ نظری ها  می تواند  شده اند، 

استراتژیك از بين ببرد.
با هدف تحقق  اقتصادي جدید  به شرایط  توجه  با  نيز  پاكستان  در كشور 
اهداف راهبردي و اقتصادي با مشاركت چيني ها مبادرت به ایجاد منطقه 
و  ميليارد  یك  معادل  اعتباري  با  پاكستان  بلوچستان  ناحيه   در  گوادر  آزاد 
فاز  دو  در  آن  اجرایي  عمليات  كه  است  شده  دلار  ميليون  و شصت  صد 
انجام شده است. یکي از اهداف مهم ایجاد منطقه آزاد گوادر، فراهم كردن 
زمينه هاي ترانزیت كالا به كشورهاي آسياي ميانه و افغانستان است كه به 

عنوان رقيب منطقه آزاد چابهار مطرح است.
و  بازرگاني  خدمات  رشته  یك  اوليه،  امکانات  و  زیرساخت ها  بر  علاوه 
اجتماعي  بيمه، خدمات حمل و نقل دریایي، خدمات  بانك،  مانند  تجاري 
اعم از خدمات و مراقبت هاي بهداشتي، تسهيلات فروشگاهي و رستوراني 
و  مالي  جاذبه هاي  اعمال  تسهيلات،  این  بر  اضافه  همچنين  است.  لازم 
و  آزاد  مناطق  موفقيت  و  زمينه  جذب  در  كه  است  عواملي  دیگر  از  پولي 

ویژه اقتصادي بسيار مهم هستند.
تحقق  براي  سریع  استراتژي  یك  منزله   به  حاضر  حال  در  آزاد  مناطق 
از  و  است  مطرح  جهان  كشورهای  در  ملي  توسعه  برنامه هاي  اهداف 
توسعه  راهبرد  تحقق  براي  كننده  تعيين  اهرمي  عنوان  به  سال ۱9۷0 

صادرات مطرح شده است.
جایگزیني  استراتژي  از  استفاده  دهه  چندین  رغم  به  كشورها  از  بسياري 
توسعه  در  را  صادرات  تشویق  استراتژي  خود،  خط مشي  تغيير  با  واردات، 
كشورشان برگزیده اند. در دهه هاي اخير با رشد سریع مناطق آزاد به ویژه 
در كشورهاي در حال توسعه، نقش و جایگاه مناطق آزاد عموما به عنوان 
یك مسئله  مهم در مباحث مربوط به سياست هاي راهبردي و به ویژه به 

مثابه  ابزاري كارآمد براي توسعه ملي و منطقه اي مطرح بوده است. 
بهينه   تخصيص  نظر  نقطه  از  مطلوب  قلمرویی  همچنين  مناطق،  این 
سياست هاي  آزمودن  براي  مناسب  فضاي  همچنين  و  منابع  و  امکانات 
ایفاي  براي  تعيين كننده  كانالي  بالاخره  و  محدودتر  حوزه اي  در  موردنظر 
عرصه   در  صنعتي  خصوصا  و  تجاري  مبادلات  صحنه   در  فعال تر  نقش 
منطقه اي و جهاني به شمار می روند. مناطق آزاد هم اكنون به عنوان پلي 

براي اتصال به اقتصاد جهاني و WTO مطرح هستند.

ضرورت تعیین جایگاه مناطق آزاد در ساختار جدید اقتصاد کشور
مناطق آزاد یکي از اهرم هاي اقتصادي مهمي است كه دولت ها با استفاده 
و  صادرات  تشویق  هدف  با  خارجي  سرمایه گذاري  جذب  در  سعي  ازآن 

كسب درآمدهاي ارزي كرده اند. 
ایجاد منطقه آزاد با مفاهيم جدید به آغاز دهه ۱960 ميلادي براي اولين 
از  جهان  سطح  در  سرعت  به  كه  برمي گردد  ایرلند  شانون  بندر  در  بار 

آمریکاي شمالي تا آفریقا، آسيا و منطقه كارائيب گسترش یافته است. 
در مقایسه  سابقه ایجاد مناطق آزاد در جهان و ایران ملاحظه مي شود كه 
بين تاسيس اولين منطقه آزاد جدید جهان در بندر شانون ایرلند و ایران، 
بيش از 60سال مي گذرد و این به اختلاف نظر گفتمان رشد و توسعه ميان 
ایجاد  اهميت  كه  همچنان   بازمي گردد،  كشور  اقتصادي  دست اندركاران 
مناطق آزاد نيز به عنوان یك اهرم اقتصادي براي تعامل با اقتصاد جهاني 

در كشور از آغاز، محل مناقشه بوده است. 
دوره  در  غلط  جریان  حاصل  را  آزاد  مناطق  تشکيل  اتفاق  همين  برخي 
كارشناسان  مخالفت  وجود  با  كه  دانسته اند  اسلامي  شوراي  مجلس  سوم 
آزاد  مناطق  تاسيس  طرح  مجلس،  اقتصادي  كميسيون  و  اقتصادي  خبره 

تجاري- صنعتي با اصرار دولت پنجم به تصویب رسيد. 
نکته  دیگر زمان استفاده از ابزار مناطق آزاد در كشور است كه زماني مسئولين 
اقتصادي كشور به اهميت آن پي برده و سعي كردند تا مناطق محروم را از 
طریق ایجاد مناطق آزاد با مقوله  رونق و توسعه همراه كنند كه مناطق آزاد جاي 
خود را به جهاني شدن اقتصاد داده بود و اقتصاد بين المللي در فرآیند توسعه اي 
خود به این نتيجه رسيد كه در عصر جهاني شدن، مناطق آزاد با مفهوم اوليه 
با اصول تجارت جدید جهاني  بدون تطبيق  نداشته و  را  دیگر كارآیي لازم 

نمي تواند به دنبال جذب بازارهاي هدف بين المللي باشند. 
اول  برنامه  قانون   20 و  بند ۱9  تصویب  با  همزمان  درست  موضوع  این 
توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي و ابلاغ قانون چگونگي اداره مناطق 
به  استفاده  بود كه نشان مي دهد كشور در  ایران  آزاد تجاري- صنعتي در 
بيشتر عقب  بلکه  دوره،  تنها یك  نه  آزاد،  مناطق  اقتصادي  ابزار  از  موقع 
بوده و به لحاظ تاخير در استفاده ازآن، بهره برداري لازم را از این مناطق 
پيشنهادي  لایحه  سال ۱400  در  5سال،  از  پس  كه  آنچنان   نداشته ایم. 
و  از كش  اقتصادي جدید، پس  ویژه  و  آزاد  مناطق  ایجاد  در مورد  دولت 
قوس هاي فراوان در مجلس شوراي اسلامي و شوراي نگهبان، عاقبت در 

مجمع تشخيص مصلحت نظام به تصویب رسيد. 
فروپاشي  با  همزمان  شمسي  هجري  سال ۱368  با  برابر  سال ۱989  در 
اتحاد شوروي كه عصر جهاني شدن اقتصاد به تدریج در حال آغاز شدن 
بود، عصري كه مناطق آزاد در آن كارایی خود را همانند گذشته از دست 
با  تا  بوده   WTO اهرم  از  استفاده  دنبال  به  اقتصاددانان  و  بودند  داده 
بهره برداري از مزایاي آن براي اقتصاد خود ظرفيت سازي كنند، تازه كشور 
و  ارتباط  براي  پلي  را  آن  و  استفاده كرده  آزاد  مناطق  اهرم  از  سعي كرد 

اتصال با اقتصاد جهاني تعبير كنيم. 
این تاخير زماني در ایجاد مناطق آزاد در ایران در مقایسه با دنيا علاوه بر اینکه 
اقتصاد ما را در فرآیند جهاني شدن، دچار نوعي سردرگمي كرده است، باعث 
شده تا به اهرمي بسنده كنيم كه ایده  آن مربوط به حال نبوده و به عصر ماقبل 
با ساختار  را هماهنگ  آن  نيز  اكنون  اگر  بازمي گشت، هرچند  جهاني شدن 
واقعي آن استفاده كنيم و قوانين، مقررات، آیين نامه ها و دستورالعمل هاي آن را 
متناسب با رسالت اوليه ایجاد مناطق آزاد در جهان تدوین كنيم و مانعي در راه 
اجراي ساز و كارهاي اجرایي آن به وجود نياوریم، مي توان به كارآیي آن براي 

كمك به تقویت اقتصاد داخلي باور داشت.
چنان  كه بعد از گذشت حدود 30سال از تاسيس آنها، باید زیرساخت ها و 
تاسيسات اوليه و پيشرفته آنها را براي جذب سرمایه گذاري خارجي، توسعه 
ایجاد  استانداردهاي جهاني  با  ارزي، مطابق  درآمدهاي  صادرات و كسب 

كرده و به اهداف آنها اميدوار بود.
این نکته از این نظر قابل توجه است كه فعاليت هاي اقتصادي مناطق آزاد 
اجتماعي و فرهنگي  اقتصادي،  اول توسعه  برنامه  آغاز  از  درطي سه دهه 
در سال ۱368 همواره بين شکل گيري توسعه در فرآیند بين المللي و جذب 
و شکل گيري  داخلي  سرمایه گذاران  مشاركت  یا  و  خارجي  سرمایه گذاري 
توسعه از نظر رشد تجارت و خدمات بازرگاني كه لازمه  آن مبادله كالا و 

گردش سرمایه بر پایه تجارت است، همچنان در نوسان مي باشد. 
با توجه به سابقه  ایجاد مناطق آزاد در ایران، به نظر مي رسد قانون گذار از 
منظر عامل رشد و توسعه تجارت براي دستيابي به توسعه و رفع محروميت 
منطقه اي به روند فعاليت هاي مناطق آزاد عملکرد این مناطق طي 30سال 
در مناطق آزاد نگریسته است، چنانکه عملکرد مناطق آزاد كيش، چابهار و 
قشم و مناطق آزاد اروند، ارس، انزلي و ماكو به مثابه  مناطق آزاد پسيني 

این موضوع را ثابت مي كند.
نداشته  توجهي  قابل  پيشرفت  ولي  شده،  توجه  نيز  اول  عامل  به  اگرچه 
عوارض  طریق  از  درآمد  ایجاد  است.  مانده  متوقف  شعار  درحد  بيشتر  و 
كالاهاي مسافري و تخفيف در سود بازرگاني براي ورود كالاهاي تجاري 
از طریق مناطق آزاد، این موضوع را به واقع ثابت كرده و ازجمله مواردي 
توجيه  كوچك  راهکارهاي  با  را  آزاد  مناطق  توسعه  راهبرد  كه  است 

مي نماید.
از این رو، لزوم تغيير و تبدیل ساختار تجاري و اهميت رونق تجاري كشور 
طریق  از  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  بين المللي،  اقتصاد  با  تعامل  در 
فعال  كانون  به  گردشگري  رونق  و  صادرات  در  تحرک  توليد،  افزایش 
اقتصادي كشور حائز اهميت بوده و ضرورت تعيين جایگاه این مناطق را 
در ساختار جدید اقتصاد نشان مي دهد. چنان  كه توجه به سابقه و تعریف 
آزاد  مناطق  موفقيت  ارزیابي  شاخص هاي  و  ملاک ها  آزاد،  منطقه  جدید 
تکوین  نحوه  و  اهداف  با  مقایسه  در  آنها  توسعه اي  اهداف  به  معطوف 
مناطق  در  به سرمایه گذاري  نياز  كه  مي دهد  نشان  در كشور  آزاد  مناطق 
بلکه هدف،  نبوده،  توليدي  امکانات  آوردن  به دست  منزله   به  آزاد، صرفا 
ایران  تجاري  سهم  آنکه  به ویژه  است،  جهاني  بازار  از  سهمي  اختصاص 
از پيش به  باید بيش  از 0.5درصد است و  در اقتصاد جهاني چيزي كمتر 
مثابه   به  جهاني  و  منطقه اي  هدف  بازارهاي  گشایش  و  شناخت  اهميت 

عامل اصلي پيوند با اقتصاد بين المللي توجه كرد. 
سياست هاي  و  شود  شناخته  خوبي  به  بين المللي  تجارت  كار  و  ساز  اگر 
ایران  ویژه  و  آزاد  مناطق  گردد،  اتخاذ  شده اي  حساب  منطقه اي  و  ملي 
برنامه هاي  در  شده  تعریف  فعاليت  زمينه هاي  براساس  توانست  خواهند 
در  را  شایسته اي  موقعيت  كشور،  فرهنگي  و  اجتماعي  اقتصادي،  توسعه 
تجارت،  براي  مناطق مهمي  به  و  آورند  به دست  بازرگاني جهاني  فرآیند 
تحولي  بتوان  جهت  این  از  تا  شوند  تبدیل  گردشگري  و  خدمات  توليد، 
طوري  به  آورد؛  وجود  به  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  فعاليت هاي  در 
اهداف  از  بازار  آوردن  دست  به  صادرات،  توسعه  نگرش  با  مناطق   كه 
استراتژیك آنها باشد و توليد حرفه اي در راستاي تحقق اهداف اقتصادي 

و توسعه اي كشور ماموریت اصلي آنها باشد. 
از این رهگذر مي توان هر چه بيشتر به شناخت و پيوند با اقتصاد بين المللي 

از طریق گشایش بازارهاي هدف منطقه اي و جهاني دست یافت  .

شاخص هاي ارزیابي موفقیت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی
ارزیابي  و  داوري  شاخص های  مهم ترین  از  یکي  اهداف،  تحقق  ميزان 
كشورها  در  ناموفق  و  نيمه موفق  موفق،  آزاد  مناطق  عملکرد  اقتصادي 
اساسي ترین  از  یکي  آزاد  مناطق  براي  شده  تعيين  هدف هاي  می باشد. 
جنبه هایي است كه فضاي ارزیابي را مشخص مي كند. شش هدف اصلي 
كه دولت ها عموما از طریق ایجاد مناطق آزاد پيگيري مي كنند و مي توان 
از آنها به منزله  معيارهاي ارزیابي عملکرد مناطق آزاد و ویژه یاد كرد، به 

شرح زیر قابل ذكر است:
۱( ایجاد درآمد ارزي، كسب درآمد ارزي از مهم ترین هدف هایي است كه 
از تاسيس مناطق آزاد دنبال مي شود. ایجاد درآمد ارزي در واقع تحت تاثير 
توليد و گسترش صادرات كالا و عملکرد صنعت گردشگري است كه تاثير 

مثبتي خود را بر اقتصاد كشورها نشان مي دهد.
از  تکنولوژي، جذب سرمایه گذاري خارجي  انتقال  و  2( سرمایه هاي خارجي 
عوامل مهم تحرک اقتصادي و افزایش صادرات كالا و خدمات است. جذب 
سرمایه گذاري خارجي در مناطق آزاد با انگيزه رونق و شکوفایي محصولات 
فناوری دنبال  با هدف تسریع در گسترش فرآیند توسعه صنعتي و  توليدي 
مي شود. این موضوع در بيشتر موارد با  انتقال تکنولوژي همراه است. انتقال 
تکنولوژي فرآیندي پویا براي انتقال ظرفيت هاي فني از خارج است. دستيابي 

به این هدف معمولا با روش هاي زیر انجام مي شود:
نوع سرمایه گذاري،  این  یا سرمایه گذاري خارجي، در  2-۱( مالکيت خارجي 
اشخاص حقوقی با مالکيت خارجي مبادرت به تاسيس شركتي در كشور ميزبان 
یا مناطق آزاد مي كند. سرمایه گذاري نيز معمولا به صورت مجموعه اي كامل 
مشتمل بر كالاهاي سرمایه اي، حق مالکيت معنوي )حق اختراع صنعتي(، حق 
علامت تجاري، نام تجاري، دانش فني مربوط به اختراع و انتقال تجربيات و 

مهارت هاي سازماني، مدیریت و بازاریابي است.
2-2( سرمایه گذاري مشترک ، این نوع سرمایه گذاري در قالب همکاري هاي 
در  داخلي  شركت هاي  و  خارجي  سرمایه گذاران  ميان  بازرگاني  و  تجاري 
متعارف ترین  از  مشترک  سرمایه گذاري  مي شود.  انجام  متنوع  شکل هاي 
است كه  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  تکنولوژي  انتقال  موثرترین روش های  و 
همواره با خود، مهارت هاي مدیریتي، دانش سازماني و تجربيات بازاریابي 
را به همراه دارد. تحت ليسانس و انواع آن مانند Buy-Back و فروش 

وانتقال تکنولوژي ازجمله موارد دیگر است.
از هدف هاي  آزاد، یکي  اشتغال و فرصت هاي شغلي در مناطق  ایجاد   )3
اساسي برنامه ریزي اقتصادي بلندمدت در كشورها است كه همواره براي 
این  اساسي  راهکارهاي  از  یکي  صورت  به  بيکاري  كاهش  و  آن  ایجاد 
مناطق براي افزایش كيفيت اشتغال به ویژه در قالب دستمزدها، مهارت ها 
ایجاد  و  اشتغال  مسئله   این رو،  از  مي شود.  پيگيري  كار  نيروي  شرایط  و 
براي  كليدي  هدفي  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  در  شغلي  فرصت هاي 
مي رود. همچنين ساختار  به شمار  آزاد  مناطق  موفقيت  ارزیابي  و  بررسي 
آن از نظر نوع، ميزان، تركيب شاغلين، مهارت و دیگر موارد از نکات مهم 

موضوع اشتغال در ارزیابي موفقيت مناطق آزاد است  .
4( تربيت نيروي انساني، ارتقاي مهارت هاي شغلي و ثبات و كيفيت مدیریتي، 
تربيت نيروي انساني متخصص از دیگر اهداف مهم ایجاد مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادي است كه به دنبال انتقال و جذب تکنولوژي به دست مي آید. شاخص 
تربيت نيروي نيازمند تدابير و سازماندهي مشخص و برنامه ریزي شده برای 
آموزش و تحقيقات در زمينه  آموزش هاي عملي و كاربردي است. ارتقاي سطح 

مهارت ها و كيفيت مدیریتي ازجمله  مسائلي است كه در نتيجه  تحقق این 
شاخص به دست مي آید. تاسيس دانشگاه و مراكز فني و حرفه اي به ویژه براي 
تربيت و به بار نشستن موضوع ارتقاي كيفيت و ثبات مدیریتي و شغلي در 
مناطق آزاد و ویژه بسيار حائز اهميت است. به همين دليل، فراهم  كردن شرایط 
مناسب براي ایجاد فرصت هاي شغلي و ارتقاي سطح مهارت هاي تخصصي و 

مدیریتي بسيار مهم مي باشد.
5( ایجاد پيوندهاي صنعتي بين صنایع مناطق آزاد و ویژه با اقتصاد ملي 
ازجمله آثار قابل توجه این مناطق از طریق فراهم آوردن انواع پيوندها و 
ارتباط هاي مفيد با اقتصاد داخلي است. این پيوندها را مي توان در دو دسته  

ارتباط »پسرو« و ارتباط »پيشرو« تقسيم بندي كرد. 
و  داخلي  اوليه  مواد  از  استفاده  پسرو شامل  پيوند  پيوندها،  این  نوع  اولين 

همکاري با بنگاه هاي داخلي است. 
ارتباط پيشرو، نوع دوم از پيوند مناطق آزاد و ویژه با اقتصاد داخلي است 
كه در قالب فروش بخشي از توليدات مناطق آزاد و ویژه در حوزه توليد و 

صادرات به بازار داخلي صورت مي گيرد. 
نمونه هاي این پيوندها ميان اقتصاد ملي و مناطق آزاد و ویژه و برعکس را 
مي توان در مناطق آزاد هامبورگ در آلمان و مناطق ایري و ماسان در كره 
خارجي  سرمایه هاي  جذب  با  توانسته اند  مناطق  این  اغلب  یافت.  جنوبي 
انتقال موثر دانش فني و تکنولوژی روز در بستر یك  از طریق  و داخلي 
استراتژي مناسب و زمان بندي شده  توسعه صادرات، از یك سو ارتباط هاي 
با  دیگر  سوي  از  و  برقرارسازند  داخلي  اقتصاد  با  مناسبي  پيشرو  و  پسرو 
افزایش صادرات، درآمدهاي ارزي و ایجاد اشتغال را افزایش داده و مازاد 

حساب جاري كشور را زیاد كنند. 
ارتباطات  توانسته اند  كره  جمهوري  در  آزاد  مناطق  كه  شده  مشاهده 
اقتصادي  بنگاه هاي  برقرار كنند. همچنين  داخلي  اقتصاد  با  را  گسترده اي 
فعال در مناطق آزاد كره جنوبي در زمينه  خرید نهاده هاي داخلي از خود 
به  كالاها  فروش  كه  است  حالي  در  این  مي دهند،  نشان  بيشتري  علاقه  
بازارهاي جهاني كه از رونق بيشتري برخوردار هستند، توجه بيشتري  را 
به خود جلب كرده است. یك تغيير ساختاري قابل توجه كه بخشي از آن 
نتيجه  عملکرد موفق مناطق آزاد  جمهوري كره است، نشان مي دهد كه با 
فعال شدن مناطق آزاد تجاري در كره، همراه با سایر سياست هاي تشویق 
كالاهاي  از  كره  صادرات  كالایي  ساختار  گذشته،  سال هاي  در  صادرات 
كاربر به كالاهاي كاربر پيچيده و از این نوع كالاها به كالاهاي سرمایه بر 

با تکنولوژي پيشرفته تر تغيير یافته است.
توسعه  و  رشد  براي  مهم  ابزارهاي  از  یکي  خارجي،  بازارهاي  در  نفوذ   )6
بهره گيري  با  بازارهاي جهاني  به  ورود  و  توليد حرفه اي  اقتصادي كشورها، 
از مزایاي نسبي، رقابتي و اقيانوس آبي است. این موضوع به ویژه از مسائل 
مهمی است كه هدف از جذب سرمایه گذاري خارجي را براي به دست آوردن 
سهمي از بازار جهاني توجيه مي كند؛ تا جایي  كه اگر اقتصاد مناطق آزاد نتوانند 
حاصل بسترسازي و فعاليت هاي خود را با بازارهاي جهاني و منطقه اي پيوند 
بزنند، ميرا و قابل شکست هستند. تحقق این اهداف در واقع موفقيت یا عدم 

موفقيت مناطق را در كشورها نشان مي دهد.
نقشي  ایران  ازجمله  كشورها  از  بسياري  گذشته  دهه هاي  در  هرچند 
چندمنظوره و چندعملکردي را در قالب مجموعه اي از اهداف و ماموریت ها 
اقتصادي دنبال كرده اند، ولي دیدگاه هاي  آزاد و ویژه  ایجاد مناطق  برای 
گوناگوني در زمينه  اهداف ایجاد مناطق آزاد و ویژه و تعيين شاخص هاي 

ارزیابي موفقيت آنها در كشورهاي مختلف وجود دارد. 
با وجود این، از مجموع عوامل تعيين كننده اي كه براي تشخيص موفقيت 
به  خارجي  سرمایه گذاري  جذب  درخصوص  مناطق  این  موفقيت  عدم  یا 

منزله  یك شاخص مهم باید یاد كرد، مي توان عوامل زیر را برشمرد:
الف( ميزان دستمزدها در فعاليت هاي اقتصادي، به ویژه فعاليت هاي توليدي كه 
به نيروي كار ارزان نياز دارد. در این مورد مي توان به سطح تحصيلات، ميزان 

علاقه مندي به كار، سطح كارآیي و بهره وري كار نيز اشاره كرد.
ب( مکان یابي درست یك منطقه از نظر در دسترس بودن، نزدیکي به بازارهاي 
داخلي، منطقه اي و جهاني، امنيت جغرافيایي، دسترسي به آبراه هاي آزاد و وجود 
تاسيسات و شبکه هاي حمل و نقل، بسيار اهميت دارد و مي تواند در موفقيت یا 

عدم موفقيت منطقه آزاد و ویژه نقش مهمي داشته باشد. 
مطلوب بودن موقعيت مکاني و موقعيت جغرافيایي از ضروري ترین عوامل 
آزاد و ویژه به شمار مي رود. مکان یابي مناسب داراي چهار  ایجاد منطقه 
و  نقل  در هزینه   منابع طبيعي، صرفه جویي  در  برتري  است:  ویژگي مهم 
از  ناشي  تاثيردارد، صرفه جویي  نهایي محصول  بهاي واحد  بر  انتقال كه 
تمركز مواد اوليه مانند آب، معادن و غيره كه باعث كاهش هزینه  تمام شده 

مي شود و امنيت كامل و نزدیك بودن به بازارهاي مصرف.
تعيين  عوامل  از  دیگر  یکي  آزاد،  منطقه  در  مناسب  زیربنایي  امکانات  ج( 
كننده و انگيزشي براي جذب سرمایه هاي داخلي و خارجي است. وجود این 
تسهيلات و زیرساخت ها از ابزارهاي اساسي براي جذب سرمایه گذاري در 
مناطق آزاد و ویژه است. برخورداري از امکانات زیربنایي، صحت یا عدم 

صحت ارزیابي مکان یابي مناطق آزاد و ویژه را نشان مي دهد.
د( ثبات سياسي، عامل تعيين كننده  دیگري است كه از نظر سرمایه گذاري 
خارجي بسيار اهميت دارد و به جذب سرمایه گذار كمك مي كند. بنابراین، 
یك تركيب منسجم از عوامل فوق مشتمل بر ثبات سياسي و اقتصادي، 
وجود مزیت هاي نسبي و رقابتي توليد با تركيبي از مزیت هاي فناورانه و 
موفقيت  و  شکوفایي  رونق،  در  مي تواند  مطلوب  مکان  یك  در  سازماني 
مناطق آزاد كه از امکانات و جاذبه هاي متعارف برخوردارند، تاثير گذاشته 

و قدرت آنها را در رقابت با بازارهای جهاني و منطقه اي افزایش دهد.

اهداف توسعه اي مناطق آزاد و ویژه جهت پردازش صادرات
ابزارهاي مهمي بوده كه طي دو  از  آزاد  همان طور كه گفته شد، منطقه 
هزار سال براي توسعه و گسترش تجارت به كار رفته است. تا همين اواخر 

منطقه آزاد عموما به انبار و مركز صادرات مجدد كالاها اطلاق مي شد. 
عمده   كه  شد  مطرح  تجاري  آزاد  مناطق  از  جدیدي  شکل  سال ۱960  از 
هدف هایش نقش توسعه اقتصادی منطقه ای بود. این منطقه به جاي آن كه سر 
و كار چنداني با تجارت داشته باشد، با ایجاد ناحيه اي براي صادرات محصولات 
صنعتي توليد شده در منطقه، عبارت منطقه پردازش صادرات را به وجود آورد. 
منطقه پردازش صادرات ابزار توسعه اي است كه بيش از هر عامل دیگری، 
اهداف زیر را دنبال می كند: جذب درصدي از سرمایه در جریان بين المللي 
براي توليد كالاهاي صادراتي و تشویق توليد كنندگان محلي یا بومي براي 

تمركز بر توسعه صادرات كالا. 
همچنين كاري كه در منطقه پردازش صادرات انجام مي شود، درهم آميزي 

مجموعه هاي جذابي از انگيزه هایی است كه موارد زیر را در برمي گيرد: 
یا  گمركي  عوارض  از  معافيت  با  تجهيزات  و  خام  مواد  واردات  آزادي 
واردات  براي  گمركي  امور  در  تسهيلات  ایجاد  مختلف،  محدودیت هاي 
و صادرات كالا، كاهش بوروكراسي و وجود حداقل تشریفات اداري براي 
فعاليت  تاسيس و كاهش دخالت دولت هنگام  از  فعاليت قبل  اخذ مجوز، 
واحدهاي توليدي و تجاري، انگيزه هاي مالياتي كه از مشوق هاي معمول 
انگيزه هاي  اینها  توليد.  تاسيس و  زیربنایي  امکانات  آزاد است،  در مناطق 
مصنوعي هستند كه با مشوق هاي طبيعي مانند یك محيط فعاليت خوب، 

ثبات سياسي و بخش هاي سود بري تکميل مي شوند. 
به علاوه، گونه هاي مختلفي از اندیشه  منطقه آزاد وجود دارد. براي مثال، 
در  كه  است  كارخانه هایي  از  عبارت  كه  تضميني  كارخانه  یا  انبار  فکر 
سرتاسر منطقه پراكنده شده اند و با استفاده از یك سيستم تضميني، مجاز 
به واردات مواد اوليه با معافيت از عوارض گمركي و زیر كليد گمرک، براي 
كار روي آنها و صدور محصول تمام شده اند. سيستم پردازش داخلي كه 

در اتحادیه اروپا به كار مي رود به كارخانجات واقع در هر نقطه از اتحادیه 
پرداخت  معافيت  از  بهره گيري  با  را  اوليه خود  مواد  تا  اجازه مي دهد  اروپا 
عوارض گمركي وارد كرده و از آنجا كالاهاي مختلف را توليد و به خارج 
از جامعه صادر كنند. فروش این كالاها در اتحادیه اروپا منوط به پرداخت 

عوارض گمركي بخشي از آنها است كه از خارج وارد مي شود.
نکته  بسيار مهم جذب سرمایه خارجي براي توليد و گسترش صادرات است كه 
انجام آن رقابتي بسيار سخت را در سراسر جهان به وجود آورده است. این موضوع 
به ویژه در مورد سرمایه گذاري با كيفيت مطلوب صادق است. یك منطقه آزاد در 
مراحل اوليه  توسعه به بهبود تصویر یك كشور از دیدگاه سرمایه گذاري خارجي 
یاري مي كند. این مورد خصوصا در شرایطي كه یك سيستم بوروكراسي قوي، 

واردات را كنترل مي كند، ابزاري بسيار مفيد به شمار مي آید. 
صنعتي كه بيش از همه از موقعيت منطقه آزاد و ویژه بسيار بهره مي برد، نوعي 
است كه نياز به تهيه منظم هفتگي مواد اوليه از خارج دارد. براي مثال، مي توان 
به صنایع پوشاک، نساجي، چرم، پلاستيك، كالاهاي ورزشي، كالاهاي فاسد 

نشدني، مهندسي سبك و صنایع الکترونيك اشاره كرد. 
خود،  خودي  به  اقتصادي  ویژه  و  آزاد  منطقه  به  ناحيه  یك  اختصاص 
اساسي  شرایط  باید  نمي كند.  جذاب  صادرات  صنعت  براي  را  ناحيه اي 
براي جذب سرمایه خارجي هموار باشد، در غير این صورت سرمایه گذاري 
اصولا  آن،  از  بدتر  یا  و  شده  برخوردار  انتظار  حد  از  پایين تر  كيفيتي  از 

سرمایه گذاري صورت نمي گيرد. 
در مورد اینکه سرمایه گذاري باید به خوبي انجام گيرد، ملاحظات كليدي 

زیر لازم است كه مورد توجه قرار گيرد:
بسيار  سرمایه گذاران  اكثر  براي  اقتصادي:  امنيت  و  سياسي  ثبات   )۱
وجود  ابتدا  هستند،  آن  دنبال  به  سرمایه گذاران  آنچه  اساس  است.  مهم 
خصوصي،  اقتصادي  ساختار  بر  مبتني  دائمي  اقتصادي  سياست  یك 
از  ثبات  با  محيطي  همچنين  و  صادرات  توسعه  و  خارجي  سرمایه گذاري 

نظر سياسي است.
2( امکانات حمل و نقل و ارتباطي خوب: براي بيشتر صنایع در مناطق آزاد 
و ویژه مانند الکترونيك، مهندسي سبك و پوشاک، امکانات حمل و نقل 
و ارتباطات هوایي خوب بسيار مهم هستند. این یعني ظرفيت حمل هوایي 
متناسب و ارائه  خدمات در تمام مسيرهاي اصلي است. براي فعاليت هاي 

خدماتي بين المللي، امکانات ارتباطي خوب بسيار اهميت دارند.
داخلي  شركت هاي  سرمایه گذاران،  بيشتر  خوب:  فيزیکي  محيط   )3
رعایت  با  آلودگي  از  عاري  محيطي  دنبال  به  همواره  بين المللي  و 

استاندارد هاي خوب و مناسب براي برنامه ریزي فيزیکي هستند.
و  برق  فاضلاب،  آب،  مطمئن  منابع  ازجمله  اطمينان  قابل  زیربناهاي   )4
انرژي اهميت ویژه اي دارند. رشد پایدار بخش آب و برق با ایجاد تعادل 
بين منابع و مصارف، ارتقاي بهره وري و مشاركت منابع انساني به منزله  

ارزشمندترین سرمایه تلقي مي شوند.
5( دسترسي به بازار: دسترسي ترجيحي به بازار بسيار مهم و امتيازي بزرگ 
محسوب مي شود. براي مثال، كشورهاي جنوب اقيانوس آرام در مقابل استراليا 
و زلاندنو، كشورهاي حوزه دریاي كارائيب در برابر ایالات متحده و كانادا و 
كشورهاي اروپاي شرقي سابق در مقابل جامعه اروپاي غربي گذشته. اتحادیه 

اروپا اكنون شامل 2۷عضو اروپایي -شرقي و غربي- دارد.
6( خدمات حمایتي: خدمات اصلي نظير بانکداري و فورواردینگ )خدمات 
اگر  هستند.  ویژه  و  آزاد  مناطق  تمام  ملزومات  از  نقل(  و  حمل  اداري 
تخصصي  فوق  مهندسي  و  الکترونيکي  فعاليت هاي  دنبال  به  منطقه اي 
است، وجود مقاطعه كاران فرعي و تهيه كنندگان قطعات یدكي با كيفيت 

خوب، یك امتياز محسوب مي شود.
از  بيش  مهارت ها،  دامنه  و  كار  نيروي  بازدهي  و  هزینه  كار:  نيروي   )۷
عوامل دیگر تعيين كننده  نوع صنعتي است كه جذب مناطق آزاد مي شود.

8( سازماندهي خوب: سازماني كه در وهله  اول با تقاضاهاي سرمایه گذاران 
زماني  كه  بعد  مرحله   در  و  باشد  داشته  سریع  و  مناسب  برخوردي 
آنها همکاري  با  تقاضاي شان پذیرفته شد، در مرحله  تاسيس و راه اندازي 
از اهميت ویژه اي برخوردار است. اغلب تفاوت ها  این موارد   شود. رعایت 
ميان دو موقعيت افزارواره ناشي از انتخاب محل مناسب است كه منوط به 
در نظر گرفتن موارد جزئي مي باشد. در چنين شرایطي، تاثير سازماندهي 

منطقه بر روي سرمایه گذار مي تواند سرنوشت ساز باشد  .
9( محيط شهري توسعه یافته: اگر یك منطقه آزاد در صدد جذب صنعت 
محيط  داراي  باید  است،  غيربومي  انساني  نيروي  و  بالا  باكيفيت  سبك 

شهري توسعه  یافته اي باشد.
۱0( صنعت موجود: وجود بخش معيني از صنعت توسعه  یافته كه از قبل 
در منطقه آزاد و یا در نزدیکي آن ایجاد شده است، امتيازي براي كارخانه  

در دست تاسيس و نيز كشور ميزبان به شمار مي آید  .
مجموعه مواردي كه به آنها اشاره شد، از ملزومات یك منطقه آزاد خوب 
را  ویژه  و  آزاد  مناطق  كار  و  ساز  ابتدا  از  آنها مي تواند  رعایت  كه  هستند 

براي تحقق اهداف و ماموریت هاي تعيين شده  آنها به سرانجام برساند.
از  بيش  ميان  در  حاضر  درحال  اینکه  وجود  با  گفت  باید  پایان  در 
آنها  تعداد  بر  دائما  و  دارد  وجود  جهان  سرتاسر  در  كه  آزاد  4500منطقه 

افزوده مي شود، تعدادي از مناطق آزاد با شکست مواجه شده اند.
مهم ترین علت این شکست ها را مي توان داشتن تصویري مبهم از كشور 
و  حقيقي  اشخاص  بر  كه  دانست  سرمایه گذار  نزد كشورهاي  سرمایه پذیر 
حقوقي كشور سرمایه گذار نيز تاثير مي گذارد. این تصویر مبهم ممکن است 
ناشي از عدم ثبات سياسي، نبودن امنيت اقتصادي یا فعاليت اتحادیه هاي 
مشابه   دلایل  یا  باشد  تعيين كننده  بازار  در  وجود شان  كه  افراطي  تجاري 
و  سرمایه گذاري  وضعيت  بي تردید  مسائل  این  باشد.  داشته  دیگري 

فرصت هاي سودآور اقتصادي را تحت تاثير قرار مي دهد.
زیر  عوامل  به  مي توان  را  آزاد  مناطق  شکست  مهم  و  كليدي  عوامل  از 

اشاره كرد: 
وجود  عدم  نامناسب(،  )مکان یابي  ضعيف  منطقه اي  تصميم گيري هاي 
ورود  كه  جهاني  بازارهاي  با  ارتباط  عدم  كافي،  نقل  و  و حمل  ارتباطات 
و  از هفتاد كشور صنعتي  بيش  با  رقابت  دليل  به  آن  در  پذیرفته شدن  و 
پيشرفته و كشورهاي در حال توسعه كه بازارهاي انحصاري خود را دارند، 
بسيار دشوار و مهم است. این نکته به ویژه از این جهت اهميت دارد كه 
بدانيم تعيين و گزینش یك منطقه به منزله  منطقه آزاد و اعطاي یکسري 
به  را  داخلي  و  خارجي  سرمایه گذاري  نمي تواند  صرفا  آن،  به  ویژه  امتياز 
صادرات،  توليد،  زمينه   در  آن  مثبت  اثرات  از  و  كند  جذب  خودكار  شکل 
در  موقعيت  آوردن  دست  به  و  حضور  انساني،  نيروي  كار  به  اشتغال 

بازارهاي جهاني و كسب درآمد هاي ارزي و غيره بهره ببرد. 
براي  كافي  برنامه ریزي  و  زیاد  كار  و  فعاليت  مسئله،  این  تحقق  براي 
كسب موفقيت لازم است. به علاوه پيش شرط هاي اساسي در جهت جذب 
سرمایه گذاري در مورد صادرات كالا و خدمات مانند وجود ثبات و محيط 
قابليت رشد و  باید  اقتصادي مناسب ضروري است. وجود چنين محيطي 
فعاليت هاي  زمينه   بتواند  كه  محيطي  باشد؛  داشته  را  بين المللي  توسعه 
اقتصادي منطقه آزاد را براي موسسات توليدي و تجاري فعال كه به نظر 
در كشورهاي  نرخ رشد  تفاوت  توضيح  كليدي  عامل  توسعه،  اقتصاددانان 
و  اقتصاد  با  پيوند  درجهت  بتواند  منطقه  تا  آورده  وجود  به  است،  مختلف 
بازار جهاني حركت كرده و وضعيت خود را گسترش دهد. آنها فعاليت این 

موسسات را تا اندازه  زیادي براي توسعه اقتصاد تعيين كننده مي دانند. 
زیربنایي  تسهيلات  و  امکانات  از  برخوردار  منطقه   یك  گزینش  بر  علاوه 
مناسب، وجود قوانين و مقررات سهل گيرانه در جهت حركت مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادي بسيار مهم است. این قانون مندي ها مي تواند مشوق ها و ثبات 

لازم را براي حركت سرمایه گذاران به سمت اهداف تعيين شده فراهم سازند.

سخن پایانی
اكنون مي توان گفت یکي از مهم ترین موضوعات راهبردي كه مناطق آزاد 
و ویژه ایران با آن مواجهه اند، پاسخ به این است كه چه موفقيتي در مسئله  
ویژه  و  آزاد  مناطق  عظيم  خيل  به  یا  آورده اند؟  دست  به  صادرات  پردازش 
اقتصادي دیگر آسيایي مي پيوندند كه در زمينه  بازده سرمایه گذاري هاي ملي 
دچار مشکل شده اند؟ پاسخ این است كه اگر ساز و كار تجارت بين المللي به 
خوبي شناخته شود و سياست هاي ملي و منطقه اي حساب شده اي اتخاذ شود، 
مناطق آزاد و ویژه ایران مي توانند براساس زمينه هاي فعاليت تعریف  شده در 
برنامه هاي توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي كشور موقعيت شایسته اي 
را در فرآیند تجارت جهاني به دست آورند و به مناطق مهمي براي تجارت، 
صنعت و گردشگري تبدیل شوند، در غير این صورت فعاليت آنها همان چيزي 

خواهد بود كه از آنها به منزله  سازمان عمران منطقه اي اطلاق شود.
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گزارش: 
 دکتر عبدالرسول خلیلي

کارشناس مناطق آزاد

ضرورت توجه کاندیداهاي ریاست جمهوري به مناطق آزاد در جهت توسعه اقتصادی کشور:

#مناطقآزادوويژه_جذبسرمايهگذاري_نوآوري_كارآفريني



یادداشت

ایران به علت موقعیت جغرافیایی و ژئوپولوتیکی که 
دارد، با آب های آزاد ارتباط داشته و در چند سال اخیر 
از  تاکید فراوانی به استفاده  نیز مقام معظم رهبری 
سیاست  بنابراین  نموده اند؛  دریامحور  اقتصاد  و  دریا 
در  گسترده  ظرفیت  این  از  استفاده  به  کشور  کلی 

سواحل سوق داده شده است .
در همین راستا ایجاد و توسعه مناطق آزاد در سواحل 
کشور مورد توجه قرار گرفت و طی سی سال اخیر 
به  نسبت  بودند،  متصل  دریا  به  که  آزادی  مناطق 

سایر مناطق موفقت تر عمل کرده اند.
همسایگانی  دارای  ایران  کشور  دیگر  سوی  از 
می باشد که محصور در خشکی بوده و نیاز به ارتباط 
با آب های آزاد دارند و علاوه بر آن وسعت زیادی از 
فلات داخلی کشور به ساحل راه ندارد؛ موضوعی در 
این میان مطرح است، این است که چگونه می توان 
استفاده  داخلی  فلات  توسعه  برای  دریا  ظرفیت  از 

نمود؟
بنادر  ایجاد  به  متعهد  ایران  بانکوک،  بیانیه  طبق 
خشک جهت ترانزیت کالاهای کشورهای همسایه 
قرار  و  بیانیه  این  است .  شده  خشکی  در  محصور 
به  شرق  و  شمال-جنوب  کریدور  در  ایران  گرفتن 

غرب ؛ وجود بنادر خشک را توجیه پذیر تر می کند .
در  ترکیبی  پایانه ای  خشک،  بندر  تعریف  بنابر 
است .  متصل  ساحلی  بندری  به  که  است  پسکرانه 
با تردد ناشی  تجهیزات لازم و کافی برای مواجهه 
از : جاده ای ؛ ریلی  از چندین شیوه حمل و نقل اعم 
مشتریان  و  شده اند  گرفته  نظر  در  آن  در  هوایی  و 
می توانند کالاهایشان را با استفاده از این شیوه های 
خدماتی به آن ارسال کنند و یا از آن تحویل گیرند . 
علاوه بر خدمات پایه ای که پایانه های سنتی کالا در 
پسکرانه ارائه می دهند، خدماتی نظیر انبارداری کالا ؛ 
نگهداری از کانتینرهای خالی ؛ تعمیرات کانتینر ؛ امور 
گمرکی و ترخیص و پشتیبانی کالاها در بندر خشک 

ارائه می شود  .
در واقع بنادر خشک موجب توسعه سرزمین اصلی 
می شوند به بیان دیگر باید گفت بی تردید با وجود 
در  بوشهر  و  انزلی  اروند،  چابهار،  آزاد  مناطق 
دروازه  در  آزاد  مناطق  سایر  وجود  کشور،  سواحل 
و  اینچه برون  آزاد  منطقه  خصوصا  کشور  ورودی 
جاده ای  و  ریلی  زیرساخت های  توسعه  و  سیستان 
در این مناطق به سرزمین اصلی و از آنجا که به 
کارایی  افزایش  منظور  به  کارشناسان  اکثر  عقیده 
مناطق آزاد باید وسعت این مناطق محدود گردد؛ 
کارکردهای  از  بعضی  انتقال  دیدگاه  باید  لذا 
مناطق آزاد را به سرزمین اصلی مدنظر قرار داد و 
با توجه به تعریف بندر خشک بهترین محل برای 
برگرداندن  و  ایران  در  آزاد  مناطق  پروژه  تکمیل 
توسعه  و  ایجاد  اصلی،  ریل گذاری  به  آزاد  مناطق 

می باشد.  بنادر خشک 
اصلی  سرزمین  در  خشک  بنادر  ایجاد  با  واقع  در 
جای  به  مناطق  در  تولیدی  و  ترانزیتی  کالاهای 
افزایش  به  نیاز  موجب  که  آزاد  مناطق  در  دپو 
را  توسعه  و  می گردد  آزاد  مناطق  محدوده  سطح 
بنادر  ایجاد  با  از کشور محدود می کند،  در بخشی 
مناطق  به  را  توسعه  اصلی  سرزمین  در  خشک 
متوازن  توسعه  باعث  و  می کنیم  منتقل  سرزمینی 
مرکزی  فلات  در  که  آنجا  از  و  می گردد  کشور 
مناطق  اکثر  و  نداشته  زمین  محدودیت  کشور 
ایجاد  و  رونق  موجب  هستند،  یافته  توسعه  کمتر 

اشتغال در این مناطق شود.
بندر  ایجاد  منظور  به  مستعد  مناطق  از  یکی 
این  می باشد؛  نائین  شهرستان  کشور،  در  خشک 
مسیر  در  گرفتن  قرار  علت  به  کشور  از  خطه 
زیرساخت های  داشتن  و  کریدورهای مهم کشور 
نزدیکی  و  سراسری  جاده  و  ریل  مانند  لازم 
زمین  وجود  و  معدنی  و  صنعتی  مهم  مراکز  به 
مناطق  از  یکی  که  آنجا  از  و  کافی  اندازه  به 
بهترین  از  می باشد،  نیافته  توسعه  و  محروم 
لذا  می باشد؛    خشک  بندر  ایجاد  برای  مناطق 
اصفهان  استان  به  دولت  هیات  دوم  سفر  طی 
 ،۴۲۷۳۲ /۳۷۴۸۵ شماره  مصوبه  سال 1۳۸6  در 
برای  اصفهان  استان  در  وزیران  محترم  هیات 
و  کنترل (  و  هدایت  ) مرکز  هاب  طرح  اجرای 
نائین  شهرستان  خشک(  )بندر  کالا  بارانداز 
گذشت  با  و  تاکنون  ولیکن  گردید،  مصوب 
پیگیری  عدم  علت  به  مصوبه  این  از  1۴سال 
است. نیامده  در  اجرا  به  سرمایه گذار  نداشتن  و 

و  منطقه  در  به خواسته عمومی  توجه  با  است  امید 
پیگیری های به عمل آمده و علاقه سرمایه گذاران در 
کنار سایر شرایط و موقعیت های بالقوه منطقه نائین 
توسعه کریدورهای  بندر خشک در مسیر  به عنوان 
به  آزاد  مناطق  پشتیبانی  و  توسعه  منظور  به  کشور 

ایفای نقش بپردازد  .

یادداشت: 
هادی وزیری

کارشناس مناطق آزاد

 بنادر خشک؛ 
 حلقه مفقوده مناطق آزاد

در سرزمین اصلی

گزارش6

واکاوی مزیت ها و چالش های توسعه ای در مناطق آزاد کشور:

تقویت مناطق آزاد؛ مهم ترین راهکار 
برون رفت از بن بست اقتصادی 
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تجربه سه دهه شکل گیری مناطق آزاد در کنار 
منتقدین  تعبیر  به  شاید  که  کاستی هایی  همه 
یک  از  نشان  است،  داشته  وجود  مناطق  این 
آزاد در کشور  اقتصاد  رویکرد موفق در تجربه 
توسعه  در  که  پررنگی  بسیار  نقش  کنار  در 
ایجاد  نیز  و  منطقه ای  محرومیت زدایی  و 
همه  که  مناطق  این  در  مولد  زیرساخت های 
گمارده  دولت ها  دوش  بر  می توانست  همه  و 
دل  در  یافته  سازمان  مدیریتی  با  اما  شود، 
منابع درآمدی درون زا ایجاد گردیده و سهمی 
سه  این  در  را  مختلف  دولت های  صندوق  از 
دهه برای ایجاد زیرساخت های عظیم بندری، 
اشغال  و...  نیروگاهی  فرودگاهی،  جاده ای، 
اهمیت  بر  سندی  و  گواه  خود  است،  نکرده 

مناطق آزاد کشور می باشد.
ویژه  و  آزاد  مناطق  در  شغل  هزار  صدها  ایجاد 
اقتصادی، تقویت مرزهای کشور و جلوگیری از 
کوچ مرزنشینان به مراکز و خالی شدن مرزها، در 
کنار توسعه و ایفای نقشی منسجم با کشورهای 
همسایه همگام با تقویت تولید داخلی با استفاده 
از ابزارهای ورود علم و فناوری به مناطق آزاد نیز 
گوشه ای از دستاوردهای مناطق آزاد در این سه 

دهه به شمار می آید.
اقتصادی  کنونی  سخت  شرایط  در  بی تردید 
آزاد  مناطق  نقش  تحریم ها ،  دلیل  به  کشور 
با  تعامل  راه  از  اقتصاد  کلان  به  کمک  در 
این  در  تولید  تقویت  و  همسایه  کشورهای 
برخوردار  بالایی  بسیار  اهمیت  از  مناطق، 
از  یکی  آزاد  مناطق  تقویت  بی تردید  است. 
شرایط  از  برون رفت  راهکارهای  مهم ترین 
مزیت ها  از  استفاده  با  کنونی  اقتصادی  سخت 
و زیرساخت های ایجاد شده در این مناطق در 
خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاران  جذب  جهت 

محسوب می شود.
مهم ترین کارکرد مناطق آزاد در سطح جهاني 
قابل تعریف است. در همه دنیا از این مناطق به 
عنوان ابزاري کارآمد براي ارتقاي همکاري هاي 
خارجي،  سرمایه گذاري  خصوصا  بین المللي 
و  مدیریت  روش هاي  بهبود  و  فناوري  انتقال 
بهره گیري از شیوه هاي مدرن در به کارگیري 

منابع استفاده مي شود. 
مفهوم  از  عقلاني  و  مطلوب  برداشت  چنین 
آن  بر  را  میزبان  کشورهاي  آزاد،  مناطق 
داشته تا نقاطي از سرزمین اصلي که از لحاظ 
اقتصادی  جغرافیای  و  جغرافیایي  موقعیت هاي 
نسبت به سایر مناطق برتري دارند، به منطقه 
تا  کرده  تبدیل  اقتصادی  ویژه  منطقه  یا  آزاد 
بتواند  مناطق  این  قانوني  مزایاي  و  تسهیلات 
ظرفیت ها و قابلیت هاي نقاط منتخب را شکوفا 
ساخته و بازیگر تاثیرگذار در اقتصاد ملي و فرا 

ملی شود. 
تمام  گذشته  ۸سال  طول  در  راستا  این  در 
اهتمام دولت تدبیر و امید بر آن شد تا مناطق 
تکمیل  با  و  یافته  ارتقاء  برتر  مناطق  به  آزاد 
زیرساخت ها، راه براي تحقق اهداف پیش گفته 
همچنین  و  فعلي  آزاد  ۸منطقه  گردد.  فراهم 
مجمع  تصویب  به  که  جدیدي  آزاد  ۷منطقه 
منظر  از  رسیده اند،  نظام  مصلحت  تشخیص 
کریدورهاي  در  استقرار  و  بین المللي  ارتباطات 
نقش  مي توانند  یک  هر  جهاني،  تجارت 

برجسته اي در تولید ناخالص ملی ایفا کنند. 
بر  تکیه  با  که  هستند  مبادی  آزاد  مناطق 
در  دهه  چندین  در  شده  ایجاد  ظرفیت های 
این مناطق، می توان به عنوان بازوان کشور در 
توسعه اقتصادی و تجارت بین المللی با محوریت 
بالقوه  ظرفیت های  این  از  همسایه  کشورهای 
در  که  بزرگی  نقش  به  عنایت  با  و  برد  بهره 
در  خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاری های  جذب 
این مناطق وجود دارد، می توانند به نقاطی بدل 
شوند که با ایجاد منافع مشترک با کشورهای 
خارجی در حوزه های مختلف صنعتی، تولیدی، 
تجاری  شرکای  غیره،  و  ترانزیت  تجاری، 
قویی را در کنار خود داشته باشند که در زمان 
در  آنها  پتانسیل های  از  اقتصادی  بحران های 

کمک به اقتصاد کشور بهره گیری کرد.
همچنین مناطق آزاد در دوران تحریم می توانند 
گذرگاه های مهمی در کشور درخصوص بی اثر 
کردن تحریم ها باشند و باتوجه به ظرفیت های 
بالقوه موجود در این مناطق می توان با مدیریت 
این  در  را  تحریم ها  تهدید  اقتصاد،  در  درست 
با  اقتصادی  مناطق به فرصت در جهت رونق 

محوریت تولید و ترانزیت کالا بدل کرد.

 ظرفیت ها و مزیت های مناطق آزاد
در جهت جذب سرمایه گذاران

ورودی های  مهم ترین  از  یکی  آزاد  مناطق 
سرمایه گذاری های  برای  خارجی  سرمایه های 
داخلی به شمار می رود. این بدان معناست که 
در  سرمایه گذاری  فرصت های  معرفی  و  توجه 
می تواند  سرمایه گذاران  ورود  مسیر  و  کشور 
آزاد  مناطق  در  موجود  جذابیت های  طریق  از 
به  ذیل  در  که  باشد  ایران  عزیزمان،  کشور 
برخی از مهم ترین مزایای فعالیت اقتصادی در 

مناطق آزاد اشاره می کنیم:
  نوع و ساختار مدیریت و حاکمیت هر سازمان 
عامل در مناطق آزاد به صورت خودگردان است 
و این مناطق موظف به تامین هزینه های جاری، 
عمرانی و خدماتی هستند و این در حالی است که 

ریالی از بودجه عمومی کشور دریافت نمی کنند.
از سوی دیگر، کوچک کردن ساختار نهادها و 
ادارات دولتی در یک سازمان و مجموعه اداری 
و  شده  تجمیع  کوچک  جغرافیای  یک  در  که 
از  دیگری  وجه  می کنند،  ارائه  دولتی  خدمات 
امور  بر  دولت  حاکمیت  شده  کوچک  مدیریت 
اقتصادی است که می توان مستندات آن را در 

ماده ۲۷ قانون مناطق آزاد ملاحظه کرد.
در  بخش خصوصی  و  مردم  به  امور  واگذاری 
در  به خصوص  و  کوچک  جغرافیایی  محدوده 
مناطق مرزی )اغلب مناطق آزاد در نقاط مرزی 
اطمینان  و  تجربه  این  دولت  به  شده اند(  واقع 
را می دهد که می توان نظارت کرد و پیشرفت 
کشور را با حضور مردم و حمایت از آنها نظاره 
نمود؛ چراکه اساسا تجربه جهانی و ایرانی موید 
این اصل است که دولت مدیر خوبی در عرصه 
شدن  فربه  در  که  موضوعی  نیست؛  اقتصاد 
رانتی  اقتصادی  نظام  حاکمیت  دلیل  به  دولت 

در ایران قابل مشاهده است.
  مزایای قانونی همچون امکان ثبت شرکت 
و مالکیت صد در صدی افراد و شرکت هایی با 
تابعیت غیرایرانی )به جز رژیم هایی که از سوی 
دولت ایران به رسمیت شناخته نشده است( در 
مناطق آزاد ایران در خاورمیانه )خصوصا رقیب 
موفق مناطق آزاد ایران یعنی امیرنشین دبی در 

امارات متحده عربی( کم نظیر است. 
این امر به عنوان مزیتی بر جذب شرکت های 
در  می شود.  ارزیابی  مناطق  این  در  بین المللی 
عین حال حضور برندهای مطرح بین المللی و 
خطوط  تاسیس  برای  دانش بنیان  شرکت های 
تولید، فرصت انتقال تکنولوژی و دانش فنی را 
نیز در پی خواهد داشت. از سوی دیگر،  امکان 
دوره های  و  بین المللی  همایش های  برگزاری 
حوزه های  در  فنی-مهندسی  آموزشی، 
ورود  امکان  و  مزایا  این  بر  تکیه  با  تخصصی 
مناطق  به  متخصص  نیروهای  ویزای  بدون 
دانش  ارتقای  برای  بی نظیری  فرصت  آزاد، 
علمی- تخصصی، موسسات علمی و دانشگاهی 

کشور فراهم می کند.
  سومین ظرفیت مناطق آزاد در عرصه اجرای 
بند یازدهم سیاست های اقتصاد مقاومتی، قرار 
گرفتن مبادی ورودی- خروجی کریدور شمال-
 جنوب )به  عنوان یکی از مهم ترین کریدورهای 
بین المللی قرن بیست و یکم( در مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادی کشور است. 
وجود مزایا و معافیت های قانونی برای سرمایه گذار 
خارجی و معافیت هایی که برای ترانزیت کالا و 
ارائه خدمات در این حوزه و حوزه های مرتبط از 
منبع  می تواند  می شود،  ارائه  آزاد  مناطق  سوی 
درآمد خوبی برای کشور ایجاد کند. فعال شدن 
به مرکز  را در عمل  ایران  این کریدور تجاری، 
ترانزیت اروپا- آسیا تبدیل می کند و به دلیل منافع 
تجاری ناشی از ترانزیت کالا در مسیر امن و ارزان 
ایران، زمینه وابستگی و پیوستگی سایر کشورهای 
موقعیت  به  ترانزیتی  مسیر  این  از  بهره مند 

استراتژیک کشور فراهم می شود.
  امکان بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی-
 قومی مشترک با کشورهای همسایه را می توان 
اقتصاد  عرصه  در  آزاد  مناطق  توانمندی  دیگر 
نگاهی  با  اساس،   این  بر  کرد.  اعلام  مقاومتی 
اجمالی به موقعیت مکانی مناطق آزاد، می توان 
اقوام  میان  تاریخی  مناسبات  تقویت  بر  علاوه 
دو سوی مرزهای بین المللی، با تکیه بر مزایا و 
معافیت های قانونی مناطق آزاد، زمینه برگزاری 
و  مشترک  هنری  فرهنگی،  جشنواره های 
مبادلات علمی میان اقوام بلوچ، عرب و آذری 

را میان دو طرف تقویت کرد.
فرآوری  آزاد،  مناطق  ظرفیت  پنجمین    
استان های  کشاورزی- شیلاتی  محصولات 

بعد  مرحله  در  و  نخست  مرحله  در  پسکرانه 
نقاط  تمام  شیلاتی  و  کشاورزی  محصولات 
کشور است. با بهره گیری از مزایا و معافیت های 
قانونی جاری در این مناطق می توان نسبت به 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی اقدام کرد 
تا علاوه بر ایجاد ارزش  افزوده در محصولات 
فوق، زمینه رونق کشاورزی و سودآوری توسعه 

کشاورزی و صید صنعتی فراهم شود.
تجاری،  ورزشی،  گردشگری  اکوتوریسم،    
از  مذهبی  و  فرهنگی  درمانی،  تاریخی، 
بخش های  در  آزاد  مناطق  توانمندی های 
که  موضوعی  است،  توریسم  صنعت  مختلف 
برای عرضه فرهنگ اسلامی  مناسبی  فرصت 
سرمایه گذاری  و  گردشگران  تجار،  به  ایرانی 
فراهم کرده که با برگزاری تورهای گردشگری، 
جشنواره های  تخصصی،  آموزشی  کارگاه های 
فرهنگی- هنری می توان از این مهم به عنوان 
چالش  برای  فضایی  نه  برد،   بهره  مزیت  یک 
باور هستیم که قدرت  این  بر  تقابل؛ چراکه  و 
فرهنگی و مبانی استدلالی مذهب تشیع چنان 
ایرانی عطا کرده که  به فرهنگ  قدرت جذبی 
اسلامی،   انقلاب  آرمان های  کنار  در  می تواند 
زمینه جذب و اقناع سایر مذاهب و فرهنگ ها 

را پدید آورد.
تفاهم نامه های  و  قراردادها  انعقاد   
دولتی  نهادهای  و  مناطق  سایر  با  همکاری 
علاوه  همسایه،  کشورهای  مردم نهاد  و 
ایران،  منطقه ای  همکاری های  توسعه  بر 
و  متقابل  همکاری های  گسترش  زمینه 
و  صنعتی  )تجاری،  اقتصادی  بیشتر  وابستگی 
و  کرده  مهیا  ایران  با  را  نواحی  این  ترانزیتی( 
با توجه به اشتراکات فرهنگی و در عین حال 
تفاوت های حقوقی، فضا را برای رژیم سازی در 
آرمان های  بر  تکیه  با  منطقه ای  همکاری های 
اقتصادی  عرصه  در  ویژه  به  اسلامی  انقلاب 

مهیا می کند.
آزاد  مناطق  می توان  نیز  امنیتی  منظر  از    
در  خاص  ملی  طرح های  پایلوت  نقطه  را 
حوزه های صنعتی، تجاری و فرهنگی به ویژه با 
حضور سرمایه گذار خارجی قلمداد کرد تا بتوان 
آنها در  برای حضور  را  زمینه  آگاهی کامل،   با 

سرزمین اصلی و کل ایران فراهم کرد.
اگر بخواهیم مشوق ها و مزایای سرمایه گذاری 
در مناطق آزاد تجاری- صنعتی ایران را مختصرا 

بیان کنیم، می توان گفت:
تاریخ  از  ۲0سال  مدت  به  مالیاتی  معافیت   )1

بهره برداری برای همه فعالیت های اقتصادی
صد  به  نزدیک  و  خارجی  سرمایه گذاری   )۲

درصد از میزان سرمایه گذاری شده
۳( آزادی ورود و خروج سرمایه و سود

۴( حفاظت و تضمین برای سرمایه گذاری های 
خارجی

و  سهل  اقامت  اجازه  و  ورود  ویزاهای  لغو   )۵
آسان برای خارجی ها

کارگری،  روابط  در  شده  تسهیل  مقررات   )6
اشتغال و امنیت اجتماعی

اصلی  محل  به  شده  تولید  قطعات  انتقال   )۷
بدون پرداخت عوارض گمرکی 

۸( رفع پرداخت عوارض گمرکی برای واردات 
از خارج به منطقه و بالعکس

9( استخدام نیروی انسانی آموزش دیده و ماهر 
در تمام سطوح مهارت های مختلف و حرفه ای

10( استفاده از مواد خام، نفت و گاز به عنوان 
فعالیت های  تمام  برای  سوخت  و  خوراک 

صنعتی

کمک به اقتصاد کشور با بهره گیری از 
پتانسل مناطق آزاد

مناطق آزاد کشور که نزدیک به ۳دهه است که از 

تاریخ تاسیس اولین شان می گذرد؛ در این روزهای 
بحرانی و پرتلاطم اقتصادی کشور به عنوان یاران 
کمکی، به یارای ایران آمده اند. مناطقی که در آنها 
خبری از بروکراسی های پیچیده نیست؛ البته نه 
اینکه به طور کامل حذف شده باشد، اما در مقایسه 
با سرزمین اصلی شکلی بسیار منطقی تر به خود 

گرفته است. 
کیش، قشم و چابهار را می توان به عنوان نسل 
نقطه،  سه  هر  برد؛  نام  ایران  آزاد  مناطق  اول 
خصوصا قشم و چابهار در نقاطع شدیدا محروم 
تاسیس شدند، و امروز پس از گذشت کمتر از 
۳0سال شاهد شکوفایی، اقتصاد پویا و فعال و 
محرومیت زدایی با درصد بالا از این مناطق و 

عمدتا مناطق همجوارشان هستیم.
در  دیگر  آزاد  منطقه  سه  تاسیس،  آن  از  پس 
مناطق  کشور؛  در  منظر  هر  از  متفاوت  نقاط 
آزاد ارس، انزلی و اروند. این بار هم مکان یابی 
صحیح با پتانسیل های فراوان برای ایجاد بستر 
کشورهای با  تجارت  برای  مناسب  و  مطمئن 
سایر  و  روسیه  آذربایجان،  ارمنستان،   ،CIS
کشورهای شمالی و همچنین عراق و کویت و 
کشورهای حاشیه خلیج و فارس با چشم اندازی 
با دیگر کشورها همچون کشورهای  بلندمدت 

افریقایی.
از  یکی  در  کشور  آزاد  منطقه  وسعیت ترین 
به  ایران  دروازه  کنار  در  ایران،  نقاط  دورترین 
کرد.  آغاز  را  خود  کار  دهه90  در  اروپا  سمت 
آزاد  به عنوان دومین منطقه  ماکو  آزاد  منطقه 
آینده ای  در  می تواند  وسعت،  لحاظ  به  دنیا 
مناطق  سایر  برای  الگویی  به  تبدیل  نزدیک 

کشور خصوصا ۷منطقه آزاد جدید باشد.

سخن پایانی
آزاد  مناطق  عمر  از  ۳دهه  از  گذشتن  وجود  با 
این  بر  مخالفین  و  منتقدین  از  بسیاری  ایران، 
عقیده هستند که مناطق آزاد به ماموریت های 
تعریف شده نرسیده اند و صرفا در فرآیند واردات 
نقد غیرمنصفانه  و  نظر  بوده اند و چنین  موفق 
دیگر که نوک پیکان آن به سوی این مناطق 
از کشور نشانه رفته است؛ اما در میان آیا کسی 
کنار  در  را  موفقیت   عدم  این  دلیل  که  بود 
قرار  بررسی  مورد  دستاورد  و  موفقیت  هزاران 
دهد؟! آیا شخص یا نهادی دستاوردهایی کسب 
شده از سوی مناطق آزاد است را در کنار نقدها 
و ناکارآمدی ها در ترازوی قیاس قرار داد و این 

چرایی را یافت؟
بی شک مناطقی که در ایران به عنوان مناطق 
آزاد تاسیس شد، همان گونه که پیشتر توضیح 
این  اگر  محروم،  عمدتا  نقاط  در  شد،  داده 
امروز  را در مدیریت کسب نمی کرد،  استقلال 
به این درجه از پیشرفت، ایجاد زیر ساخت های 
جاده،  و  راه  برق،  و  آب  همچون  کلیدی 
تجاری  و  تفریحی  مراکز  و  درمان  و  بهداشت 
استقلال  با  مناطق  این  چراکه  نمی رسید؛ 
مدیریت، خودکفایی در تامین مالی و همچنین 
تصمیم سازی و آزادی عمل به این مهم دست 

پیدا کرده اند.
که  انداخت  قلم  از  نیز  را  مورد  این  نباید  البته 
مسائل  به  توجه  با  گذشته  ساله  چند  طی  در 
تا حدودی شرایط  آمده،  به وجود  و مشکلات 
مواردی  است؛  شده  سخت  نیز  مناطق  برای 
یا  و  منطقه  یک  در  حاکمیتی  چند  همچون 
کاهش اختیارات، آزادی و استقلال عمل کامل 
برای مدیران عامل و مسائلی از این قبیل؛ اما 
آزاد  مناطق  همچنان  اتفاقات،  این  تمامی  با 
از سرزمین  و مطمئن تر  آرام تر  امن تر،  بستری 
فعالیت های  و  سرمایه گذاری  برای  اصلی 
خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاران  برای  تجاری 

می باشد.

گزارش: 
مهرناز عالمی



اخبار منطقه آزاد اروند

در راستای تفاهم نامه مشترک واحد امور مشارکت ها ی 
بهداشتی  خدمات  پزشکی،  علوم  دانشگاه  اجتماعی 
درمانی آبادان و سازمان منطقه آزاد اروند؛ برنامه های 
ویزیت و ارائه خدمات رایگان دندانپزشکی با همکاری 
شهرستان های  بهداشت  مراکز  و  بهداشت  معاونت 

آبادان و خرمشهر انجام شد.
با توجه به خروج از وضعیت قرمز و اعلام وضعیت نارنجی 
از سوی ستاد مبارزه با کرونا وزارت بهداشت، مسئول واحد 
سلامت دهان و دندان معاونت بهداشت آبادان اعلام کرد 
این برنامه طبق زمان بندی و هماهنگی های انجام شده با 
موسسات خیریه به مدت ۴روز جهت افراد کم بضاعت تحت 

پوشش موسسه خیریه صاحب عصر آبادان انجام گردید.
گفتنی است، این چندمین بار است که کلینیک سیار در مناطق 
مختلف اعزام شده و به ارائه خدمات رایگان دندانپزشکی جهت 

افراد تحت پوشش موسسات خیریه می پردازد.
این  از  مردم  استقبال  به  توجه  با  است،  ذکر  به  لازم 

طرح، برنامه مذکور ادامه دار خواهد بود .

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد 
اروند از برگزاری کارگاه آموزشی و توان افزایی در منطقه با 
موضوع روش ها و تکنیک های تسهیل گری حوزه گردشگری 

در جوامع محلی، برای اولین بار در کشور خبر داد.
قدرت اله طمیمیان ضمن اعلام این خبر افزود: این کارگاه 
آموزشی برای اولین بار در سطح کشور، در منطقه آزاد اروند 
)شهرستان آبادان( برگزار گردید که برای شرکت کنندگان 
و  مطالعات  دفتر  توسط  معتبر  گواهینامه  دوره  این  در 

آموزش معاونت گردشگری کشور نیز صادر خواهد شد.
وی، نقش این کارگاه که با حضور جمعی از افراد تحصیلکرده 
رشته گردشگری و علاقه مندان این حوزه برگزار شد را در توسعه 
گردشگری روستایی بسیار اثرگذار دانست و اظهار داشت: در 
این کارگاه علاقه مندان با روش ها و تکنیک های تسهیل گری 
و ایجاد کسب و کار در بستر جوامع محلی و کمک به ترویج 

مفاهیم گردشگری در بستر این جوامع، آشنا شدند.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد 
اروند هدف از تشکیل این دوره را تبدیل شرکت کنندگان 
به تسهیل گران گردشگری در بستر جوامع محلی به ویژه 
می  تسهیل گران  نمود:  اذعان  و  کرد  مطرح  روستایی 
توانند مناطق روستایی را توسعه دهند و شاهد اقامتگاه ها 
پایدار  و کاروانسراهای محلی و دیگر کسب و کارهای 

روستایی در منطقه آزاد اروند باشیم.
»بابک  توسط  آموزشی  کارگاه  این  است،  گفتنی 
مغازه ای« تسهیل گر گردشگری جامعه بنیاد و کسب و 
کارهای گردشگری بومی و عضو کارگروه گردشگری 
و  توسعه کسب  اکتوریسم کشور و مشاور  و  روستایی 
برگزاری  سابقه  با  امید  کارآفرینی  صندوق  کارهای 
کارگاه های توان افزایی و »مهدی ترکمان« فعال حوزه 
برگزار  گردشگری  بازاریابی  و  برند سازی  گردشگری، 
گردید که در طی این دوره تلاش شد شرکت کنندگان 

با روش های بومی مدل کسب و کار آشنا شوند.

»سوگ آفتاب« به تهیه کنندگی روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد اروند، دیپلم افتخار بهترین نماهنگ اولین 

جشنواره ملی نماهنگ روستا و عشایر را کسب کرد.
به  عشایر  و  روستا  نماهنگ  ملی  جشنواره  نخستین 
میزبانی استان چهار محال و بختیاری، طی برگزاری 
و  داد  پایان  خود  کار  به  جمعیت  حداقل  با  همایشی 
نماهنگ  با  توانست  اروندی  هنرمند  بحرینی  فاطمه 
و  عمومی  روابط  تهیه کنندگی  به  آفتاب«  »سوگ 
امور بین الملل سازمان منطقه آزاد اروند، دیپلم افتخار 
بهترین نماهنگ این جشنواره را به خود اختصاص دهد.

گفتنی است، پرداختن به نقش روستاییان و عشایر در 
اسلامی  ایرانی  اخلاقی  ارزش های  و  فرهنگ  ترویج 
انقلاب در فرهنگ روستا  معنایی  آموزه های  توسعه  و 

و عشایر، از اهداف اصلی برگزاری این جشنواره بود.

»سوگ آفتاب« حائز 
دیپلم افتخار بهترین 

نماهنگ جشنواره ملی 
نماهنگ روستا و عشایر

ارائه خدمات رایگان 
دندانپزشکی به ساکنان 

منطقه آزاد اروند

برگزاری کارگاه فنون و 
تکنیک های تسهیل گری حوزه 

گردشگری در جوامع محلی

در نخستین جشنواره ملی نماهنگ روستا و 
عشایر چهار محال و بختیاری انجام شد:

در راستای اجرای تفاهم نامه سه جانبه و ارائه 
خدمات مطلوب به ساکنان اروند انجام شد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری 
سازمان منطقه آزاد اروند اظهار کرد:

دو  که  جایی  صلبوخ،  قدیمی  نام  با  مینو  جزیره 
خشکی  از  منطقه ای  و  گسسته  هم  از  اروند  شاخه 
منطقه  گردشگری  جاذبه های  از  یکی  ساخته اند،  را 

آزاد اروند است. 
جزیره مینو از نخلستان های وسیع و نیزار های انبوهی 
پوشیده شده است. جزیره مینو در دل اروند از توابع 
خرمشهر به حساب می آید و در 10کیلومتری جنوب 
غربی این شهر و در میان دو شهر خرمشهر و آبادان 

واقع شده است.
حاشیه اروندرود و کارون و آبادان و خرمشهر با طلای 
سیاه پیوند عمیقی دارد. روستانشینان و حاشیه نشینان 
و  پالایشگاه ها  در  که  هستند  افرادی  اغلب  اروند 
کارون  حاشیه  در  روز ها  یا  کرده  کار  پتروشیمی ها 
صیادی می کنند و در بازار ماهی فروشان می فروشند. 
هست،  نیز  شط العرب  آن  دیگر  نام  که  اروندرود 
بین  تا 1000متر دارد و عمق آن  عرضی بین 500 
9 تا 15متر متغیر است و در عمیق ترین قسمت به 
25متر می رسد. اروند البته به تلاطم و جز و مد های 

فراوانش نیز معروف است.

جاذبه های گردشگری جزیره مینو
مینوشهر، شهر کوچکی است که در جزیره مینو قرار 
دارد و بزرگترین آبادی این جزیره به حساب می آید. 
از آنجا که این جزیره عرب نشین است، اقامتگاه های 
منطقه وجود  این  در  نام »مضیف«  به  فوق العاده ای 
دارد که در سنت اهالی این منطقه قدمتی زیاد دارد. 
این واژه که از کلمه ضیافت گرفته شده، در گذشته 
غالبا سکونتگاه مردم منطقه بوده و اکنون نیز تبدیل 
به اقامتگاه هایی برای مسافران و گردشگران منطقه 

شده است.
گرمای  با  متناسب  دور  زمان های  از  سازه  این 
طاقت فرسا ساخته شده که در واقع خانه های ساخته 
در  خرمشهر  زیبای  نیزار های  هستند.  نی  از  شده 
واقع مصالح اولیه خانه های سنتی این منطقه را نیز 

تشکیل می داده است.
از دیگر تفریحات این منطقه قایقرانی است. در واقع 
قایقرانی بر پهنه اروند طرفداران زیادی دارد که توجه 

خیلی از گردشگران را به خود جلب کرده است.

توسعه زیرساخت های جزیره مینو
از  یکی  عنوان  به  را  مینو  جزیره  آنچه  واقع  در 
می کند،  معرفی  خرمشهر  گردشگری  جاذبه های 
همین سنت ها و زیبایی های طبیعی و سبک زندگی 
کمیسیون  رئیس  گفته  طبق  است.  آن  ساکنان 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس، 
تعداد نخلستان های جزیره مینو قبل از جنگ تحمیلی 
بیش از 900هزار اصله نخل خرما بوده که بعد از آن 
به 10هزار اصله و پس از توسعه این رقم به 20 تا 

25هزار اصله نخل رسیده است.
البته  جزیره  این  نخلستان های  درصدی  دو  افزایش 
منطقه  کشاورزان  مهاجرت  از  جلوگیری  راستای  در 
نیز می تواند باشد؛ چراکه برخی از این افراد به دلیل 
نبود زیرساخت ها از این منطقه مهاجرت کردند و باید 
زمینه ای برای برگشت آنها فراهم شود. در واقع این 
هم  و  منطقه  در  گردشگری  رونق  موجب  هم  امر 
رونق کشاورزی خواهد شد. در آذر ماه سال گذشته 
بود که سازمان منطقه آزاد اروند برای تبدیل جزیره 
ساحلی  هتل  گردشگری ساخت یک  قطب  به  مینو 

را کلید زد.

 اقدامات منطقه آزاد اروند
برای توسعه توریسم جزیره مینو

بخش  سرمایه گذاران  به  لازم  تسهیلات  اعطای 
خصوصی برای ایجاد امکانات و تاسیسات گردشگری 
در این منطقه در دستورکار سازمان منطقه آزاد اروند 

قرار گرفته است.
مثل  بکری  جزیره های  در  زیرساختی  پروژه های 
برای  ممتازی  موقعیت های  می تواند  مینو  جزیره 
گردشگری ایجاد کند، به خصوص که این جزیره به 
لحاظ موقعیت جغرافیایی می تواند گردشگران عراقی 

را به خود جذب کند. 
حضور گردشگران عراقی با توجه به اینکه در حوزه 
گردشگری سلامت نیز طی سیاست ها و برنامه های 
سازمان منطقه آزاد اروند ذکر شده، اهمیت ویژه ای 
توسعه  در  می تواند  نهایت  در  راهکار  همین  دارد. 
منطقه و بهبود شرایط زندگی مردم منطقه نیز موثر 

باشد.
به هر حال نخلستان های زیبا و ساحل زیبای اروند 
و فرودگاه بین المللی آبادان در کنار هتل و مجموعه 

مهم  منطقه  این  امتیازات  از  مینو  جزیره  تجاری 
گردشگران  که  است  کشور  جنوب  در  گردشگری 

زیادی را جذب می کند.

پایش استاندارد های زیست محیطی 
صنایع فولادی در منطقه آزاد اروند

سازمان  سلامت  و  بهداشت  زیست،  محیط  مدیر 
منطقه آزاد اروند گفت: استقرار صنایع در منطقه آزاد 
اروند با پایش دقیق از نظر معیار ها و استاندارد های 
تاکنون  و  می گیرد  صورت  منطقه  محیطی  زیست 
درباره استقرار صنایع با مشکلاتی همچون تخلف یا 

لغو پروانه فعالیت مواجه نشده ایم.
این سازمان در  اقدامات  به  با اشاره  مهدی موسوی 
استقرار  در  محیطی  زیست  الزامات  رعایت  راستای 
از  جلوگیری  و  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  صنایع 
صنایع  استقرار  داشت:  اظهار  صنعتی،  آلودگی های 
معیار ها  نظر  از  دقیق  پایش  با  اروند  آزاد  منطقه  در 
صورت  منطقه  محیطی  زیست  استاندارد های  و 
می گیرد و تاکنون درباره استقرار صنایع با مشکلاتی 
همچون تخلف یا لغو پروانه فعالیت مواجه نشده ایم. 

در حال حاضر دو شرکت فولاد کاوه و فولاد جهان آرا 
فعالیت  برای  اولیه  مراحل  در  اروند  آزاد  منطقه  در 
برای  محیطی  زیست  ارزیابی  گزارش  و  هستند 
محیط  معاونت  سوی  از  فولادی  مجموعه های  این 

زیست، بهداشت و سلامت تهیه شده است.
اروند  آزاد  منطقه  پیشین  اقدامات  به  اشاره  با  وی 
زیستی  محیط  استاندارد های  پایش  درخصوص 
نظیر  شرکت هایی  گذشته  در  نمود:  اذعان  صنایع 
الکل سازی ها را داشتیم که سازمان منطقه آزاد اروند 
رعایت  هدف  با  را  آنها  مجوز  اعطای  5سال  حدود 

استاندارد های تعیین شده، به تاخیر انداخته بود.
اروند  آزاد  منطقه  اقدام سازمان  به  اشاره  با  موسوی 
زباله  گفت:  زیستی  محیط  پارک  ایجاد  راستای  در 
به عنوان طلای سیاه شناخته می شود که بازیافت و 
حفاظت های زیست محیطی در این حوزه به شدت 
نیاز به فرهنگ سازی دارد. هدف از ایجاد این پارک، 
یادآوری به عموم جامعه بود تا با کمی تغییر در حوزه 
شغلی  فرصت های  هم  می توان  زائد  مواد  بازیافت 
ایجاد کرد و هم می توان به داشتن محیطی سالم و 

عاری از زباله کمک کرد.
سازمان  سلامت  و  بهداشت  زیست،  محیط  مدیر 
منطقه آزاد اروند ادامه داد: این پارک از مواد بازیافتی 
صنایع سنگین و بزرگ در منطقه آزاد اروند ازجمله 
پالت  و  پتروشیمی ها  پالایشگاه ها،  بازیافتی  موارد 
را  نکته  این  نمادین  حرکت  این  است.  شده  ساخته 
به ساکنان اروند یادآوری کرد که نعمت های زیادی 
آن  با  بزرگی  کار های  دارد که  منطقه وجود  این  در 
کنار آن فرصت های شغلی  در  و  داد  انجام  می توان 

زیادی نیز ایجاد کرد.

طرح های مطالعاتی زیست محیطی در اروند
سازمان  سلامت  و  بهداشت  زیست،  محیط  مدیر 
منطقه آزاد اروند درباره طرح جامع مدیریت بهداشت، 
صنعتی  سایت های  انرژی  و  زیست  محیط  ایمنی، 
بسیاری  مطالعاتی  طرح های  تاکنون  کرد:  تصریح 
واحد های  در  محیطی  زیست  مسائل  درخصوص 
صنعتی با دانشگاه جندی شاپور اهواز دنبال شده که 
این  از  بخشی  است.  شده  تهیه  اسنادی  به صورتی 
طرح ها در مرحله اقدامات اولیه و نیازمند موافقت از 
سوی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند برای ادامه 
مراحل اجرایی آن است و بخشی دیگر از طرح ها نیز 

در حال عملیاتی شدن است.
درباره  اروند  آزاد  منطقه  اقدامات  درباره  موسوی 
تاکنون  گفت:  گیاهی  و  جانوری  گونه های  حفظ 
مطالعات بسیاری درخصوص حفظ گونه های گیاهی 
علی الخصوص نخل ها که سالیان اخیر دچار بحران 
شده اند، در دانشگاه های منطقه صورت گرفته است. 
از ثروت های مهم  از آنجا که این گونه های گیاهی 
منطقه آزاد اروند به شمار می آید، باید در حفظ آنها 

کوشا باشیم.
سازمان  سلامت  و  بهداشت  زیست،  محیط  مدیر 
منطقه آزاد اروند در پایان خاطرنشان کرد: درخصوص 
فنون  علوم  دانشگاه  در  نیز  شیلات  گونه های  حفظ 
هستیم.  مطالعاتی  انجام  حال  در  خرمشهر  دریایی 
درخصوص  بسیاری  مطالعاتی  طرح های  همچنین 
مسائل زیست محیطی واحد های صنعتی با دانشگاه 
جندی شاپور انجام شده است که به صورت اسنادی 
تهیه شده است تا بتوانیم در برنامه های عملیاتی از 

آنها بهره ببریم.

رونق گردشگری منطقه آزاد اروند با 
بهره مندی از ظرفیت های جزیره مینو

بررسی اقدامات زیرساختی منطقه آزاد اروند در جهت توسعه صنعت توریسم منطقه:

در گفت و گو با معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد اروند مطرح شد:

گردشگری دفاع مقدس، مزیت منحصربه فرد منطقه آزاد اروند
گردشگری ،  بخش  در  آزاد  مناطق  اهداف  از  یکی 
حوزه های  در  گردشگر  آوردن  و  گردشگر  جذب 
مختلف است. یکی از ویژگی های متمایز منطقه آزاد 
اروند در این حوزه، مبحث گردشگری دفاع مقدس 
می باشد که ظرفیت بسیار عالی است که تا امروز که 
این پتانسیل به خوبی  از  با شما صحبت می کنم ما 

نتوانسته ایم استفاده کنیم. 
بحث کاروان های راهیان نور که امکان بسیار خوبی 
حوزه  در  جدیدی  ظرفیت  یک  ما  اینکه  برای  است 
گردشگری  در  را  و یک سرفصل جدی  گردشگری 
دفاع  هم  تا  کنیم  معرفی  دنیا  به  و  نماییم  مطرح 
مقدس خودمان را و هم جاذبه هایی که در حوزه دفاع 
مقدس وجود دارد و هم اینکه از مسائل و اثرات مالی 

حوزه گردشگری بهره مند شویم. 
آزاد  منطقه  در  محلی  جوامع  مبحث  دیگر،  موضوع 
استفاده در  را در جهت  اینها  باید  ما  اروند است که 
همچنین  کنیم.  تقویت  و  فعال  گردشگری  حوزه 
از  یکی  نیز  اروند  آزاد  منطقه  در  آبی  گردشگری 
اروند  در  رودخانه  سه  که  است  خاص  ویژگی های 
که  بهمنشیر  و  کارون  اروند،  رودخانه  دارد؛  وجود 
می توانند هر کدام به تنهایی یک جاذبه خاص برای 
آبی یکی  به هر حال گردشگری  باشند.  گردشگری 
از بخش های گردشگری است که در دنیا به صورت 

ویژه مورد پسند و توجه مردم است.

توجه به فرهنگ و هنر، اساس اقدامات 
در اروند

شهرهای آبادان و خرمشهر در حوزه فرهنگ و هنر 
خوبی  بین المللی  و  ملی  هنرمندهای  و  پتانسیل ها 
دارند. آیین های محلی جذابی وجود دارد که در حوزه 
فرهنگ و هنر می شود معرفی کرد و روی آنها کار 
کرد و در ارتباط با این موضوعات برنامه ریزی نمود.

ایجاد  دنبال  به  ما  فرهنگی  مدیریت  حوزه  در 

سیاستگذاری هستیم؛ سیاستگذاری فرهنگی، هنری، 
اجرای  طریق  از  فرهنگی  یکپارچگی  و  ساماندهی 
با  مشترک  فرهنگی-هنری  رویدادهای  و  برنامه ها 
معنا  بدین  فرهنگی.  مختلف  نهادهای  برنامه های 
با  اخیر  نیم  و  در یک سال  به صورت منظم  ما  که 
منطقه  در  مستقر  هنری  فرهنگی  مختلف  نهادهای 
و  فرهنگی  برنامه های  داشتیم،  گوناگونی  جلسات 
و همچنین  فکری  با مشارکت  را  هنری سالانه مان 
در  مستقر  فرهنگی  نهادهای  اجرایی همه  مشارکت 
که  است  این  هدف  کرده ایم.  برنامه ریزی  منطقه 
همه نهادها و تمامی اهل هنر و فرهنگ و نهادهای 
اجرا  در  هم  و  برنامه ریزی  در  را  فرهنگی-هنری 
سهیم نماییم و یک احساس مشارکت خیلی خوبی را 

در این عزیزان به وجود آوریم.
و  یکدست  با هم  را  اروند همه  در  باید  حال  به هر 
هنری،  حوزه  بخش های همچون  نماییم؛  هماهنگ 
و  مساجد  ستاد  تبلیغات،  سازمان  ارشاد،  کل  اداره 
حوزه های  و  سپاه  فرهنگی  معاونت های  و  مدیریت 
را  چشم اندازهایی  و  اهداف  بتوانیم  تا  و...  علمیه 

هدررفت  و  موازی کاری  از  که  کنیم  برنامه ریزی 
هزینه ها جلوگیری شود. اگر بتوانیم همه با همدیگر، 
ظرفیت هایمان را کنار هم قرار دهیم، اتفاقات خوب و 

اثربخشی را در منطقه می توانیم داشته باشیم.
و  فرهنگ  حوزه  در  برنامه هایمان  از  دیگر  یکی 
موجود  پتانسیل های  و  ظرفیت ها  از  حمایت  هنر ، 
و  تئاتر  انجمن های هنری،  همانند  است؛  منطقه  در 
این هستیم  دنبال  که  و...  داستان  و  فیلم  تجسمی، 
اگر هستند،  یا  بیاوریم  به وجود  یا  را  این ظرفیت ها 
تقویت و حمایت کنیم و هر انجمنی در حوزه خود، 
عنوان  به  ما  و  دهد  انجام  را  کار تخصصی خودش 
فقط حمایتگر و پشتیبان باشیم و اجرا را به دست خود 

دوستان اهل فن و صاحب نظر بسپاریم.
در  تخصصی  آموزش های  و  توانمندسازی  بحث 
مشارکت  با  هنری  و  فرهنگی  مختلف  زمینه های 
و  می کنیم  دنبال  را  هنری  حوزه  و  ارشاد  کل  اداره 
با  را  گوناگون  جشنواره های  و  رویدادها  همچنین 
رویکرد مجازی سازی فعلا با توجه به شرایط کرونایی 
داریم. لیکن دنبال رویدادها و جشنواره هایی هستیم 

که اثرگذار باشند و بتوانند در منطقه آثار مثبتی را به 
جا بگذارند، نه اینکه فقط یک جشنواره را برپا کرده، 
هیچ  بعد  و  دهیم  انجام  را  تبلیغاتی  کنیم،  هزینه ای 

اثری در آینده از آن جشنواره نبینیم.

توسعه و ساخت اماکن ورزشی اروند در 
راستای توجه به جوانان

توسعه  مدیریت  ورزشی،  و  اجتماعی  امور  مبحث  در 
تاکنون  اروند  آزاد  منطقه  سازمان  ورزشی  و  اجتماعی 
یکسری اقدامات را انجام داده، مانند توسعه ورزش در 
ابعاد مختلف، هم ورزش قهرمانی هم ورزش همگانی. 
ما توجه خاصی به ورزش همگانی داشته ایم، همچنین 
توجه به ورزش بانوان در مبحث توسعه ورزشی را به 
طور ویژه مدنظر قرار داده ایم. در مباحث زیرساخت های 
سازمان  هم  ورزشی  اماکن  ساخت  و  توسعه  ورزشی، 
هزینه های مطلوبی در این دوره به عمل آورده است؛ 
یکسری فضاهای ورزشی را یا ساخته یا مرمت و تاسیس 
کرده که در اختیار جوانان و قشر ورزشکار است که در 

حال استفاده می باشند.
همانگونه که عرض کردم، با تعمیر و تجهیز اماکن 
جوانان  ورزشی  اماکن  کلیه  تجهیز  منطقه،  ورزشی 
شده  سعی  مینوشهر  همچنین  و  خرمشهر  و  آبادان 
به گونه ای برنامه ریزی شود که همه اماکن ورزشی 
از  مینوشهر  و  خرمشهر  آبادان،  در  یکجا  به صورت 

تجهیزات مساوی بهره مند گردند.
اروند،  آزاد  منطقه  سازمان  نیز  اجتماعی  حوزه  در 
به  را  سازمان  درآمدهای  از  درصد  یک  پرداخت 
بهزیستی  و  امداد  کمیته  مثل  حمایتی  نهادهای 
و  اجتماعی  آسیب های  با  مقابله  جهت  به  داشته، 
توسعه  ترویج حقوق شهروندی،  و  اهمیت  همچنین 
تامین  و  مردم نهاد  سازمان های  توانمندسازی  و 
و  بوده  مدنظر  اعتیاد  ترک  کمپ های  کمبودهای 

تاکنون با این اهداف پیش رفته ایم. 
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اخبار منطقه آزاد قشم

بهره مندی از معافیت 
مالیاتی برای دارندگان 

مجوز اجاره داری سازمان 
منطقه آزاد قشم 

تقویت نرخ اشتغال در 
جزیره قشم با افتتاحیه های 

ریاست جمهوری

 مدیر بازرگانی و اصناف 
سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

 مدیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم از صدور مجوز 
اجاره داری برای مالکین واحدهای تجاری و خدماتی باهدف 

بهره مندی از معافیت مالیاتی خبر داد.
سوی  از  گرفته  صورت  مراجعات  به  اشاره  با  امیری  هرمز 
واحدهای صنفی مختلف به معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری 
سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد: مالکان حقیقی واحدهای 
تجاری و خدماتی با مراجعه به مدیریت بازرگانی و اصناف 
سازمان منطقه آزاد قشم و مالکان حقوقی نیز با مراجعه به 
معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری این سازمان می توانند برای 
جهت کسب مجوز اجاره داری و بهره مندی از معافیت مالیاتی 

اقدام کنند.
منطقه  سازمان  از  اجاره داری  دارندگان مجوز  داد:  ادامه  وی 
آزاد قشم براساس ماده 13 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 

تجاری- صنعتی می توانند از معافیت مالیاتی بهره مند شوند.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم یادآور شد: با توجه 
به تسلیم اظهار نامه مالیاتی در خرداد و تیر ماه هر سال، تمام مالکان 
واحدهای تجاری نیز می توانند نسبت به اخذ مجوز اجاره داری از 
سازمان منطقه آزاد قشم اقدام نموده و در صورت تسلیم اظهارنامه 

املاک خود، موفق به بهره مندی از معافیت خواهند شد. 
امیری با اشاره به اینکه فعالان اقتصادی همه ساله نسبت به 
تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر اقدام می کنند، گفت: 
فعالیت  مشغول  واحد صنفی  در  مستاجر  عنوان  به  چنانچه 
باشند، باید نام مالک را در اظهارنامه مالیاتی به اداره دارایی 
اعلام نمایند و به همین دلیل و برای معافیت دوسویه موجر 
و مستاجر، سازمان منطقه آزاد اقدام به صدور مجوز اجاره داری 

نموده تا مالکین نیز از این معافیت بی نصیب نمانند  .
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم در پایان با 
اشاره به اینکه مطابق ماده 11 قانون چگونگی اداره مناطق 
نوع  هر  برای  مجوز  هرگونه  صدور  تجاری- صنعتی،  آزاد 
فعالیت اقتصادی مجاز و همچنین ایجاد بنا و تصدی به انواع 
مشاغل توسط اشخاص حقیقی و حقوقی در محدوده منطقه 
فقط در اختیار سازمان منطقه آزاد می باشد، اذعان نمود: فعالان 
اقتصادی نیز باید به این موضوع توجه داشته باشند و برای 
از  آزاد و همچنین بهره مند شدن  از مزایای مناطق  استفاده 

موضوع ماده 13 این قانون، بهترین راه را انتخاب نمایند.

مدیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی منطقه آزاد قشم گفت: نرخ 
برآرود  قشم 1400  برای  را  درصدی  شش  تا  پنج  بیکاری 
کرده ایم، اما افتتاحیه های ریاست جمهوری می تواند به کاهش 

این رقم بیانجامد.
سلیمان رنجبری اظهار داشت: اولویت ما در سال جاری با توجه 
به آسیب های اقتصادی ناشی از کرونا، حفظ درصد نرخ بیکاری 

موجود است.
وی با بیان اینکه نرخ بیکاری استان هرمزگان در سال 1398 
رقمی معادل 14درصد بوده است، افزود: این رقم در جزیره 

قشم بین پنج و نیم تا 6درصد قرار دارد.
قشم  آزاد  منطقه  سازمان  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  مدیر 
تصریح کرد: پیش از شیوع ویروس کرونا، دستیابی به نرخی 
بیکاری سه و نیم تا چهار درصد در جزیره قشم برای سال 1400 

پیش بینی شده بود.
رنجبری ادامه داد: شرایط کرونایی و تحریم های موجود سبب 
شده اولویت ما در سال جاری حفظ وضعیت اشتغال موجود 
باشد که در صورت تحقق آن نرخ بیکاری رقمی بین پنج تا 

شش درصد می باشد.
مدیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی سازمان منطقه آزاد قشم در 
پایان خاطرنشان کرد: با توجه به افتتاح پروژه های بزرگی که 
توسط ریاست جمهوری در این جزیره در حال انجام است، 
دستیابی به رقمی کمتر نیز دور از انتظار نیست و حتی می توانیم 

به افزایش سطح اشتغال نیز امیدوار باشیم.

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری
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قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در نشست با خبرنگاران مطرح کرد:

هم افزایی رسانه های جزیره در جهت 
معرفی برند گردشگری قشــم به کشور

علی درویش پور در بازدید از 4پروژه عمرانی، گردشگری و خدماتی شهر قشم تاکید کرد:

رئیس هیات کوهنوردی و صعودهای ورزشی منطقه آزاد قشم خبر داد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان منطقه آزاد اعلام کرد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم گفت: باور دارم که خبرنگاران 
و رسانه ها با استفاده از ظرفیت های بی نظیر خود می توانند یکی از محورهای اصلی 

ایجاد توسعه متوازن و پایدار در جزیره قشم باشند.
علی درویش پور در نشست صمیمانه با اصحاب رسانه، خبرنگاران و فعالان مجازی 
از نظر اقتصادی، شیلات و به ویژه  جزیره قشم اظهار کرد: جاذبه های کم نظیری 
گردشگری در جزیره وجود دارد که با استفاده مناسب و هدفمند از ظرفیت رسانه ها 
می توانیم به معرفی برند قشم بپردازیم و این منطقه را تبدیل به مقصد اول گردشگری 

کشور کنیم.
وی ادامه داد: سرمایه گذاران، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی در تمام حوزه های 
انرژی و صنایع  ازجمله بخش های شیلات، کشاورزی، نفت و  تولیدی و صنعتی 

گوناگون و... باید تا حد امکان توسعه گردشگری را اولویت نخست خود قرار دهند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بیان داشت: تمام دستگاه ها، رسانه ها، نهادها، 
و  طبیعی  جذابیت های  معرفی  و  ارائه  در  را  خود  باید  محلی  جامعه  و  مسئولان 
سرزمین  عنوان  به  منطقه  این  واقعی  تصویر  شکل دهی  جهت  قشم  گردشگری 

فرصت های طلایی مسئول ببینند.
به گفته درویش پور؛ هدف اصلی سازمان منطقه آزاد قشم، تبدیل این جزیره به مقصد 
اول گردشگری در کشور و یک مقصد مهم برای گردشگران جهان است و برای این 

منظور جهت معرفی برند گردشگری قشم همسو با توسعه متوازن منطقه باید رسانه ها 
نیز فعالیتی مناسب و هدفمند داشته باشند.

وی با بیان اینکه رسانه ها یکی از ارکان مهم برای اعتلای جزیره به جایگاه اصلی 
خود در حوزه گردشگری هستند؛ اظهار نمود: اصحاب رسانه در بازتاب اخبار قشم باید 
دغدغه ارائه تصویر مناسب از جزیره به عنوان سرزمین فرصت های طلایی را داشته 

باشند و برای رسیدن به توسعه متوازن در قشم فعالیت کنند.

عالی ترین مقام سازمان منطقه آزاد قشم تصریح کرد: پرداختن رسانه ها به نقاط قوت و 
ارائه پیشرفت های جزیره و در مقابل ارائه نگاه منفی از عملکردها و معرفی کاستی ها، 
دو رویکرد مختلف است و خبرنگاران و اصحاب رسانه با مطالبه گری می توانند در رفع 

موانع و مشکلات به ایفای نقش سازنده بپردازند.
درویش پور با اشاره به تاثیرگذاری اخبار در حوزه گردشگری و برندینگ جزیره قشم، 
به  را  ادامه داد: رسانه ها می توانند در راستای تحول گردشگری جزیره، کاستی ها 

مسئولان منتقل کنند تا در اولویت رسیدگی قرار بگیرد.
اساسی در  به تحول  نیاز  برای رونق گردشگری  اگرچه جزیره  اذعان داشت:  وی 
زیرساخت های خود دارد، اما بسیاری از اصلاحات در این حوزه نیز باید با آموزش در 

نحوه رفتار و گفتار با گردشگر انجام شود.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: 
توانمندسازی جوامع محلی در بخش های مختلف، از برنامه هایی است که می تواند 
به رشد و توسعه جزیره کمک کند و با هم افزایی و تعامل میان تمامی بخش ها، 
رسانه ها و جامعه محلی قشم می تواند الگویی برای نشان دادن توسعه متوازن و پایدار 

در کشور باشد.
گفتنی است، در این نشست اصحاب رسانه قشم نیز به بیان دیدگاه ها و دغدغه های 

خود پرداختند و نظرات خود را در زمینه های مختلف بیان کردند.

جلسه بررسی مشکلات آب در جزیره قشم با حضور علی درویش پور 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، احمد 
مرادی نماینده بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر و 
حمیدرضا جانباز مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور برگزار شد.

این جلسه با هدف بررسی و ارائه راهکارهای عملی جهت حل 
سریع تر مشکل تامین و توزیع آب در سطح جزیره و برگزاری 
جشن تکمیل و بهره برداری از شبکه آبرسانی کل جزیره در 

تهران برگزار گردید .
حاضرین در این جلسه با اشاره به برنامه ریزی صورت گرفته 

برای حل مشکل آب آشامیدنی ساکنان نقاط مختلف جزیره، 
بر تسریع روند اجرای طرح شبکه آبرسانی به تمامی روستاهای 
قشم برای استفاده و بهره مندی مردم از این نعمت خدادادی در 

کوتاه ترین زمان ممکن تاکید کردند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با بیان 
اینکه اقدامات صورت گرفته از سوی سازمان منطقه آزاد قشم 
در این حوزه زیرساخت ها در راستای انجام مسئولیت اجتماعی 
و با هدف حل مشکلات مردم انجام گرفته، تصریح کرد: با 
هماهنگی و همکاری و با بهره گیری از ظرفیت های تمامی 

پروژه های مربوط  نهادها، شوراها و همراهی جوامع محلی، 
به آب آشامیدنی سالم در روستاهای جزیره قشم با سرعت 

بیشتری اجرایی خواهد شد.
گفتنی است، این جلسه با حضور علی درویش پور رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، احمد مرادی نماینده 
مردم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر در مجلس 
شورای اسلامی، حمیدرضا جانباز مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
کشور به همراه جمعی از معاونان و مدیران و همچنین مسئولان 

آبفای استان هرمزگان )به صورت مجازی( در تهران برگزار شد.

آزاد قشم  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
در ادامه روند بازدیدهای مستمر خود از پروژه های عمرانی، 
طرح  و  پروژه  چهار  از  جزیره،  و...  گردشگری  اقتصادی، 
به  بازدید  عمرانی، گردشگری و خدماتی سطح شهر قشم 

عمل آورد.
علی درویش پور در این بازدیدها که با حضور جمعی از معاونان و 
مدیران سازمان منطقه آزاد قشم برگزار شد، دستورات لازم جهت 

سرعت بخشیدن به روند اجرای این پروژه ها را صادر نمود.
پیشرفت  وضعیت  آخرین  بررسی  بازدیدها،  این  از  هدف 
فیزیکی پروژه ها بود و پیرو آن، مدیرعامل سازمان منطقه 
و  اقتصادی  و  زیربنایی  و  فنی  معاونت های  قشم،  آزاد 
و  اجرایی  موانع  رفع  به  مکلف  را  سازمان  سرمایه گذاری 

تسریع در روند عملیات اجرایی پروژه ها کرد.
درویش پور به همراه جمعی از معاونان و مدیران این سازمان 
در نخستین بازدید خود، از محل اسکله صیادی دوحه شهر 

قشم دیدن کردند.
منطقه  مقام سازمان  عالی ترین  بازدید صورت گرفته،  پیرو 
و  اقتصادی  و  زیربنایی  و  فنی  معاونت های  قشم،  آزاد 
و  دوحه  اسکله  ساماندهی  به  موظف  را  سرمایه گذاری 
محصولات  فروش  غرفه های  وضعیت  بهسازی  همچنین 

دریایی در این منطقه نمود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم و هیات همراه در ادامه 
برنامه های خود، از محل بازار ماهی فروشان قشم بازدید کردند.
در پی این بازدید، رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد 

قشم دستوراتی را جهت تسریع روند اجرای ساماندهی بازار 
ماهی فروشان به معاونت های مربوطه صادر کرد.

بازدید از محل پیش بینی شده جهت احداث بازار روز شهر قشم 

با هدف دسترسی آسان مردم به میوه و تره بار باکیفیت و با 
قیمت مناسب، سومین مقصد درویش پور در این برنامه  بود.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم ضمن بازدید از محل احداث 
بازار روز شهر قشم و بررسی طرح آن در محل، دستورات لازم 
را به معاون فنی و زیربنایی در راستای شروع عملیات عمرانی و 

بهره برداری از آن در کوتاه ترین زمان صادر نمود.
در  شده  پیش بینی  غواصی  سایت های  محل  در  حضور 
بازدیدهای  مقصد  آخرین  آفتاب،  کمپ پارک  محدوده 
درویش پور و معاونان و مدیران سازمان منطقه آزاد قشم بود.
آزاد قشم  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
در جریان این بازدید دستوراتی را در راستای رفع موانع و 

تسریع روند عملیات اجرایی پروژه صادر کرد.

کوهنوردان  با  همنوردی  در  قشمی  کوهنورد 
شیراز، به قله سبلان صعود کرد.

رئیس هیات کوهنوردی و صعودهای ورزشی 
عنوان  خبر  این  اعلام  با  قشم  آزاد  منطقه 
آرش  باشگاه  تیم کوهنوردی  اعضای  داشت: 
کاویان شیراز به سرپرستی محمد رازقی نژاد 
و راهنمایی سیاوش شهباززاده به قله سبلان 

صعود کردند.
تیم  این  کمپینگ  مدیریت  افزود:  موسایی 
جوانان  کارگروه  مسئول  معانی،  ایرج  با 

فدراسیون کوهنوردی کشور و سعید گودرزی 
عضو تیم کوهنوردی منطقه آزاد قشم نیز به 
عنوان پزشک، عکاس و مسئول فنی همراه 

تیم مذکور بود.
وی با ارائه گزارشی از این صعود گفت: محل 

و 600متری  ارتفاع 3هزار  در  تیم  این  کمپ 
گذراندن  از  پس  اعضاء  که  بود  سبلان  کوه 
یک شب، صبح روز 14خرداد ماه ساعت 5:30 
قله  به  ظهر  ساعت 12  و  آغاز  پیمایش  صبح 

رسیدند.

اعضای  تلاش های  از  تقدیر  ضمن  موسایی 
باعث  کرد:  اظهار  هیات  این  کوهنوردی  تیم 
بی وقفه  تلاش  و  کاردانی  که  است  خرسندی 
اعضای این هیات موجب شده تا قشم در سطح 
کشور به داشتن نیروهای فنی و کاربلد در حوزه 

کوهنوردی شناخته شده و برای صعود به قلل 
مختلف از سوی باشگاه های دیگر دعوت شوند.

رئیس هیات کوهنوردی و صعودهای ورزشی 
معانی  ایرج  از  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه 
مسئول کارگروه جوانان فدراسیون کوهنوردی 
آرش  باشگاه  کوهنوردی  تیم  اعضای  کشور، 
محمد  تیم  این  سرپرست  و  شیراز  کاویان 
و  نزدیک  همکاری  مناسبت  به  رازقی نژاد 
صعودهای  و  کوهنوردی  هیات  با  همراهی 

ورزشی منطقه آزاد قشم تقدیر و تشکر کرد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
گفت: همه معاونین و مدیران باید با نوآوری و اقدامات 
ابتکاری، در چهارچوب قانون در جهت افزایش درآمدهای 

منطقه کمک کنند.
و  درآمد  کمیته  جلسه  دومین  در  درویش پور  علی 
مدیران  داشت:  اظهار  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  منابع 
با  جاری،  تعهدات  و  وظایف  بر  علاوه  باید  سازمان 
فعالیت های جدید ازجمله برگزاری همایش فرصت های 

سرمایه گذاری، استفاده از ظرفیت اتاق های فکر با حضور 
صاحب نظران و سایر نوآوری ها و ابتکارات، افزایش درآمد 

پایدار در منطقه را محقق نمایند.
افزایش  و  گردشگری  صنعت  توسعه  افزود:  وی 
فعالیت های تولیدی و اقتصادی، موجب ایجاد درآمد پایدار 
برای منطقه و سازمان شده و مردم جزیره نیز از آن به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم منتفع خواهند شد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 

در پایان، ایجاد درآمدهای پایدار را لازمه استمرار توسعه 
در هر منطقه ای دانسته و خاطرنشان کرد: با افزایش این 
نوع درآمدها در منطقه، پیشرفت و توسعه بیش از پیش در 

جزیره محقق خواهد شد.
گفتنی است، دومین جلسه کمیته درآمد و منابع سازمان 
منطقه آزاد قشم در سال جاری، به ریاست مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشم و با حضور معاونان و این سازمان 

با چهار دستورکار تشکیل شد.

رئیس یگان حفاظت از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان 
منطقه آزاد قشم از رفع تصرف اراضی خالصه دولتی واقع در 
خارج از محدوده طرح هادی روستای کردوا قشم به مساحت 

19هزار و 400مترمربع از سوی این یگان خبر داد.
مصطفی مازندرانی با اعلام این خبر گفت: رفع تصرف 

و  بالغ بر 19میلیارد  آنها  تقریبی  ارزش  که  اراضی  این 
400میلیون ریال برآورد شده است، وفق دستور دادستان 
دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان قشم و در معیت 
انتظامی  فرماندهی  اقتصادی  امنیت  پلیس  مامورین 

شهرستان قشم انجام شد.
وی افزود: عملیات رفع تصرف این اراضی که از سوی ماموران 
این یگان انجام شد با همکاری رئیس شورای اسلامی روستای 
کردوا بدون حادثه یا مشکلی صورت گرفت و تابلو هشدار نیز 

در آن محل نصب شد  .
و  دولتی  ملی،  اراضی  از  حفاظت  یگان  رئیس  همچنین، 
اجراییات سازمان منطقه آزاد قشم از رفع تصرف اراضی خالصه 
دولتی واقع در خارج از محدوده طرح هادی روستاهای سلخ و 
طولا قشم در مجموع به مساحت 167هزار و 900مترمربع از 

سوی این یگان خبر دادئ

تقریبی  ارزش  که  اراضی  این  تصرف  رفع  گفت:  مازندرانی 
آنها در مجموع بالغ بر 179میلیارد و 500میلیون ریال برآورد 
شده است، وفق دستور دادستان دادسرای عمومی و انقلاب 

شهرستان قشم انجام شد.
وی درخصوص مشخصات اراضی رفع تصرف شده در هر یک 
از این روستاها افزود: میزان این اراضی واقع در خارج از محدوده 
طرح هادی روستای سلخ، بر جاده اصلی و در حاشیه حریم 
ساحل این روستا به مساحت 2900مترمربع به ارزش تقریبی 

14میلیارد 500میلیون ریال است.
به گفته مازندرانی، عملیات رفع تصرف این اراضی که از سوی 
ماموران این یگان در معیت ماموران پاسگاه مرزی دریایی سلخ 

انجام شد، بدون حادثه یا مشکلی صورت گرفت.
در  شده  تصرف  رفع  اراضی  مشخصات  درباره  وی، 
روستای طولا هم اظهار کرد: ماموران این یگان در معیت 

مامورین پلیس امنیت اقتصادی نسبت به رفع تصرف و 
مسدود نمودن چاه و آب انبار غیرمجاز در حال احداث 
محدوده  در  واقع  دولتی  خالصه  اراضی  از  قطعه  یک 
شهرک صنعتی طولا به مساحت 165هزار مترمربع به 
ارزش تقریبی 165میلیارد ریال بدون حادثه یا مشکلی 

اقدام کردند.
اجراییات  و  دولتی  ملی،  اراضی  از  حفاظت  یگان  رئیس 
سازمان منطقه آزاد قشم در پایان با تاکید بر تداوم اینگونه 
حمایت های  از  جزیره،  مردم  حقوق  احقاق  برای  اقدامات 
انقلاب  و  عمومی  دادسرای  دادستان  صفایی  رضا  قانونی 
و  انتظامی  فرماندهان  از  همچنین  و  قشم  شهرستان 
دریابانی و سایر مسئولینی که در این امر با یگان حفاظت 
از اراضی ملی، دولتی و اجراییات سازمان منطقه آزاد قشم 

همکاری داشته اند، صمیمانه تقدیر و تشکر کرد.

در نشست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، نماینده هرمزگان در مجلس و مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تاکید شد:

ضرورت هم افزایی تمامی بخش ها در راستای حل مشکل آب آشامیدنی قشم

تسریع در انجام عملیات اجرایی پروژه های عمرانی و خدماتی جزیره قشمتسریع در انجام عملیات اجرایی پروژه های عمرانی و خدماتی جزیره قشم

پرچم منطقه آزاد قشم بر فراز قله سبلانپرچم منطقه آزاد قشم بر فراز قله سبلان

تحقق درآمدهای پایدار با توسعه فعالیت های گردشگری و اقتصادی در قشمتحقق درآمدهای پایدار با توسعه فعالیت های گردشگری و اقتصادی در قشم

رفع تصرف اراضی خالصه دولتی در روستاهای کردوا، سلخ و طولا جزیره قشمرفع تصرف اراضی خالصه دولتی در روستاهای کردوا، سلخ و طولا جزیره قشم
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